

Lista Anexelor la Prospect

Anexa I - Rețeaua de distribuție a Raiffeisen Bank

Anexa II - Situații financiare consolidate pentru anii încheiați 31 decembrie 2015, 31 decembrie 2014, 31 decembrie 2013 și raportul auditorului independent

Anexa III - Situații financiare consolidate interimare pentru perioada încheiată 30 septembrie 2016 și raportul auditorului independent

Anexa IV - Raport de asigurare al auditorului independent privind compilarea informațiilor financiare pro forma incluse într-un prospect

Anexa I

Reteaua de distributie a Raiffeisen Bank

Nr.	Denumirea Locatiei	Judet	Localitate	Adresa	Telefon
1	Ag. Timisoara	jud.Timis	Timisoara	Str. Coriolan Brediceanu, nr. 10, corp B	0256.703.500 - 0256.703.507; 0256.703.537
2	Ag. Deta	jud.Timis	Deta	Str. Victoriei, nr. 3	0256.703.600 - 0256.703.604
3	Centrul Operational de Afaceri Timisoara	jud.Timis	Timisoara	Str. Grigore T. Popa, nr. 81, ap. SAD 2, Jud. Timis	0256.703.621 - 0256.703.625
4	Ag. Sannicolau Mare	jud.Timis	Sanicolau Mare	Bdul. Republicii, nr. 12	0256.703.680 - 0256.703.684
5	Ag. Jimbolia	jud.Timis	Jimbolia	Str. Republicii, nr. 44, Ap. 1, Jimbolia, Jud. Timis	0256.703.700 - 0256.703.703
6	Ag. Aries	jud.Timis	Timisoara	Str. Aries, nr. 20	0256.703.720 - 0256.703.724
7	Ag. Timisoara 2 (Selgros)	jud.Timis	Timisoara	Calea Aradului, nr. 64, Timisoara	0256.703.740 - 0256.703.745
8	Ag. Fabric	jud.Timis	Timisoara	Str. Stefan cel Mare, nr. 53, corp B, spatiul comercial nr. 2, jud. Timis	0256.703.760 - 0256.703.763
9	Ag. Timisoara Nord	jud.Timis	Timisoara	Str. Gen. Ioan Dragalina, nr. 47	0256.703.780 - 0256.703.784
10	Ag. Stiintei	jud.Timis	Timisoara	Str. Stiintei, nr. 5	0256.703.800 - 0256.703.804
11	Ag. Simion Barnutiu	jud.Timis	Timisoara	Str. Simion Barnutiu, nr. 56	0256.703.821 - 0256.703.823
12	Ag. Bega	jud.Timis	Timisoara	Str. Paris, nr. 2A, zona B	0256.703.841- 842; 0256.703.845
13	Ag. Tisa	jud.Timis	Timisoara	Str. N. Balcescu, nr. 5	0256.703.881 - 883
14	Ag. Banat	jud.Timis	Timisoara	Calea Sever Bocu, nr. 43, bl. 35	0256.703.900 - 0256.703.902
15	Ag. Calea Aradului	jud.Timis	Timisoara	Str. Calea Aradului, nr. 42, scara B	0256.703.920 - 0256.703.922
16	Ag. Iulius Mall Timisoara	jud.Timis	Timisoara	Str. Aristide Demetriade, nr. 1, Timisoara, jud. Timis	0256.703.962 - 0256.703.963
17	Ag. Sagului	jud.Timis	Timisoara	Timisoara, Calea Sagului nr. 100, 104-106-108-110, Unitatea nr. C055, in cadrul Shopping City Timisoara, Jud. Timis	0256.703.941; 0256.703.943
18	Ag. Lugoj	jud.Timis	Lugoj	Str. 20 Decembrie 1989 , nr 36	0256.703.640 - 0256.703.646
19	Ag. Faget	jud.Timis	Faget	Str. 1 Decembrie 1918, Nr. 1	0256.703.660 - 0256.703.663
20	Ag. Resita	jud.Caras Severin	Resita	Piata 1 Decembrie 1918, Nr. 4	0255.703.500 - 0255.703.523

Nr.	Denumirea Locatiei	Judet	Localitate	Adresa	Telefon
21	Ag. Caransebes	jud.Caras Severin	Caransebes	Str. Traian Doda, nr. 1	0255.703.600 - 0255.703.603
22	Ag. Bocsa	jud.Caras Severin	Bocsa	Str. Funicularului, nr. 93, sc. I	0255.703.620 - 0255.703.623
23	Ag. Moldova Noua	jud.Caras Severin	Moldova Noua	Str. N. Titulescu, bloc 56, Moldova Noua, jud. Caras Severin	0255.703.640 - 0255.703.643
24	Ag. Barzavei	jud.Caras Severin	Resita	B-dul Republicii , Bl. 8, sc. III, ap. 42	0255.703.660 - 0255.703.663
25	Ag. Oravita	jud.Caras Severin	Oravita	Str. 1 Decembrie 1918, nr. 1	0255.703.680 - 0255.703.683
26	Ag. Arad	jud.Arad	Arad	Str. Andrei Saguna, nr.1-3	0257.703.510 - 0257.703.533
27	Ag. Lipova	jud.Arad	Lipova	Str. Nicolae Balcescu, nr.29	0257.703.621 - 0257.703.625
28	Ag. Pecica	jud.Arad	Pecica	Str. 3, nr. 1, ap. 1d, jud. Arad	0257.703.641 - 0257.703.642
29	Ag. Sebis	jud.Arad	Sebis	Bd-ul Republicii, nr. 45A	0257.703.660 - 0257.703.664
30	Ag. Teatru	jud.Arad	Arad	Str. Unirii nr. 1, ap. 30	0257.703.680
31	Ag. Radnei (Selgros)	jud.Arad	Arad	Calea Radnei, nr. 294	0257.703.701 - 0257.703.705
32	Ag. Ioan Slavici	jud.Arad	Arad	Aleea Borsec, nr 2, bl 511, sc C, ap 17	0257.703.721 - 0257.703.724
33	Ag. Aurel Vlaicu	jud.Arad	Arad	Str. Aurel Vlaicu, nr. 114, bl Z 20-a, ap. 25	0257.703.741 - 0257.703.744
34	Ag. Aradul Nou	jud.Arad	Arad	Aradul Nou, Bloc 5, scara A, ap. 17/b, Loc. Arad, Jud. Arad	0257.703.760 - 0257.703.763
35	Ag. Ineu	jud.Arad	Ineu	Str. Republicii, Nr. 24	0257.703.800 - 0257.703.803
36	Ag. Curtici	jud.Arad	Curtici	Strada Primariei, Nr. 58, Apartament nr. 2, corp A	0257.703.821 - 0257.703.823
37	Ag. Podgoria	jud.Arad	Arad	B-dul Revolutiei, Nr. 8, Bloc 8, Ap 27	0257.703.841 - 0257.703.843
38	Ag. Chisineu Cris	jud.Arad	Chisineu Cris	Str. Garii, nr. 1/B	0257.703.601 - 0257.703.603
39	Ag. Bihor	jud.Bihor	Oradea	Str. Nufarului, nr. 30	0259.703.513 - 0259.703.536
40	Ag. Marghita	jud.Bihor	Marghita	Str. Republicii, Nr. 13	0259.703.601 - 0259.703.603
41	Ag. Crisul Repede	jud.Bihor	Oradea	Str. Erofte Grigore, nr. 22	0259.703.621 - 0259.703.623 0764.602.652
42	Ag. Vulturul Negru	jud.Bihor	Oradea	Piata Unirii, nr. 2-4	0259.703.641 - 0259.703.647
43	Ag. Dacia	jud.Bihor	Oradea	B-dul Dacia, Nr. 35, bl. AN 55	0259.703.661 - 0259.703.667
44	Ag. Oradea 4 (Selgros)	jud.Bihor	Oradea	Str. Ogorului, Nr. 65B	0259.703.681 - 0259.703.686
45	Ag. Rogerius	jud.Bihor	Oradea	Str. Transilvaniei, Nr. 2	0259.703.701 - 0259.703.703
46	Ag. Bulevard	jud.Bihor	Oradea	Str. Decebal, Nr. 66/A,	0259.703.721 -

Nr.	Denumirea Locatiei	Judet	Localitate	Adresa	Telefon
				jud. Bihor	0259.703.722
47	Ag. Alesd	jud.Bihor	Alesd	Piata Unirii, nr. 2	0259.703.761 - 0259.703.763
48	Ag. Salonta	jud.Bihor	Salonta	Str. Libertatii, nr. 1-3, Bl. A	0259.703.780 - 0259.703.784
49	Ag. Corso	jud.Bihor	Oradea	Str. Republicii, nr. 16	0259.703.801 - 0259.703.803
50	Ag. Deva	jud.Hunedoara	Deva	Blvd. Decebal, Bloc 5 (5A)	0254.703.501 - 0254.703.520
51	Ag. Hateg	jud.Hunedoara	Hateg	Str. Tudor Vladimirescu, Bl. S1	0254.703.602 - 0254.703.604
52	Ag. Orastie	jud.Hunedoara	Orastie	Str. Eroilor, Bl. C2, Sc. B si C	0254.703.621
53	Ag. Brad	jud.Hunedoara	Brad	Brad, str. Republicii, bloc I, Jud. Hunedoara	0254.703.642 - 0254.703.643
54	Ag. Calan	jud.Hunedoara	Calan	Str. Independentei, nr. 13	0254.703.661 - 0254.703.663
55	Ag. Petrosani	jud.Hunedoara	Petrosani	B-dul 1 Decembrie 1918, Nr. 92, Bl. B1	0254.703.681 - 0254.703.686
56	Ag. Germisara	jud.Hunedoara	Deva	B-dul Iuliu Maniu, Bl. 1A+1B	0254.703.701 - 0254.703.703
57	Ag. Ulpia	jud.Hunedoara	Deva	Str. Mihai Eminescu, Bloc 13A, Jud. Hunedoara	0254.703.721- 0254.703.723
58	Ag. Corvinul	jud.Hunedoara	Hunedoara	B-dul Dacia, bl A2/2	0254.703.761- 0254.703.764
59	Ag. Alba	jud.Alba	Alba Iulia	Piata Iuliu Maniu, Nr. 4, spatiu comercial I	0258.703.501- 0258.703.503
60	Ag. Apullum	jud.Alba	Alba Iulia	B-dul. Revolutiei 1989, Nr. 77, Bloc A19, Ap. 2	0258.703.602- 0258.703.603
61	Ag. Sebes	jud.Alba	Sebes	Str. Lucian Blaga, nr. 47	0258.703.661 - 0258.703.664
62	Ag. Cugir	jud.Alba	Cugir	Str. Al. Sahia, Nr. 19, Bloc 19, Scara E si F, Jud. Alba	0258.703.701 - 0258.703.703
63	Ag. Campeni	jud.Alba	Campeni	Str. Calea Turzii, Nr. 1, subapartamentul III.1	0258.703.721 - 0258.703.723
64	Ag. Cetate	jud.Alba	Alba Iulia	B-dul Victoriei, nr. 25, bl 3CD	0258.703.741 - 0258.703.743
65	Ag. Santuhalm	jud.Hunedoara	Deva	Str. Santuhalm, nr. 35 A, jud. Hunedoara	0254.703.781
66	Ag. Satu Mare	jud.Satu Mare	Satu Mare	Piata Libertatii, nr 11	0261.703.501 - 0261.703.516
67	Ag. Soarelui	jud.Satu Mare	Satu Mare	Str. Lucian Blaga, bloc UU18, parter	0261.703.601 - 0261.703.604
68	Ag. Carei	jud.Satu Mare	Carei	Str. 1 Decembrie 1918, nr. 19	0261.703.621 - 0261.703.624
69	Ag. Negresti - Oas	jud.Satu Mare	Negresti Oas	Strada Victoriei, Bloc 9	0261.703.641 - 0261.703.643
70	Ag. Nufarul	jud.Satu Mare	Satu Mare	Str. Careiului, Bl. C25	0261.703.661 - 0261.703.663
71	Ag. Zalau	jud.Salaj	Zalau	Str. Unirii, nr. 19	0260.703.501 - 0260.703.522
72	Ag. Meses	jud.Salaj	Zalau	Str. Tudor Vladimirescu, nr. 54	0260.703.601 - 0260.703.603

Nr.	Denumirea Locatiei	Judet	Localitate	Adresa	Telefon
73	Ag. Porolissum	jud.Salaj	Zalau	Str. Mihai Viteazul, Bloc B120/B, Ap. 33/I	0260.703.621 - 0260.703.623
74	Ag. Jibou	jud.Salaj	Jibou	Str. 1 Mai, Bloc M30, ap. 13/1	0260.703.641 - 0260.703.643
75	Ag. Simleu Silvaniei	jud.Salaj	Simleu Silvaniei	Str. 1 Decembrie, nr. 5, Bloc D5	0260.703.661 - 0260.703.665
76	Ag. Huedin	jud.Cluj	Huedin	P-ta. Republicii, nr.39 bl.A1ap 65/2	0264.703.681 - 0264.703.685
77	Ag. Bistrita	jud.Bistrita Nasaud	Bistrita	Str. Liviu Rebreanu, nr. 51	0263.703.500 - 0263.703.519
78	Ag. Viisoara	jud.Bistrita Nasaud	Bistrita	Bistrita, Str. Independentei, Bloc D1, Scara D, Jud. Bistrita Nasaud	0263.703.601 - 0263.703.603
79	Ag. Nasaud	jud.Bistrita Nasaud	Nasaud	Str. Granicerilor, nr. 20	0263.703.620 - 0263.703.625
80	Ag. Gloria	jud.Bistrita Nasaud	Bistrita	B-dul Decebal, nr. 27	0263.703.640 - 0263.703.643
81	Ag. Calea Moldovei	jud.Bistrita Nasaud	Bistrita	Calea Moldovei, nr.1, scara C	0263.703.660 - 0263.703.663
82	Ag. Maramures	jud.Maramures	Baia Mare	Bd. Unirii, Nr. 8-10	0262.703.500 - 0262.703.924
83	Ag. Sighetu Marmatiei	jud.Maramures	Sighetu Marmatiei	Str. Traian, Nr. 7, Magazin 28	0262.703.600 - 0262.703.605
84	Ag. Borsa	jud.Maramures	Borsa	Str. 22 Decembrie, nr. 2	0262.703.640 - 0262.703.643
85	Ag. George Cosbuc	jud.Maramures	Baia Mare	Str. George Cosbuc, nr. 14	0262.703.660 - 0262.703.664
86	Ag. Sasar	jud.Maramures	Baia Mare	Str. Victoriei Nr. 96	0262.703.680 - 0262.703.683
87	Ag. Iza	jud.Maramures	Baia Mare	B-dul. Bucuresti, Nr. 40	0262.703.720 - 0262.703.723
88	Ag. Mara	jud.Maramures	Baia Mare	B-dul Republicii, Nr. 17, tronson IV	0262.703.740 - 0262.703.743
89	Ag. Dej	jud.Cluj	Dej	Str. 1 Mai, Nr. 1	0264.703.640 - 0264.703.644
90	Ag. Gherla	jud.Cluj	Gherla	Pta Libertatii, Nr. 2	0264.703.660 - 0264.703.665
91	Ag. Cluj	jud.Cluj	Cluj-Napoca	Str. Aviator Badescu, Nr. 1	0264.703.500 - 0264.703.547
92	Ag. Horea	jud.Cluj	Cluj-Napoca	Str. Cuza Voda, Nr.1	0264.703.600 - 0264.703.603
93	Ag. Turda	jud.Cluj	Turda	Str. Libertatii, Nr. 4, Bl. A1	0264.703.700 - 0264.703.707
94	Ag. Oprisani	jud.Cluj	Turda	Calea Victoriei, Nr. 100, Bloc B120, ap. nr. 1, Jud. Cluj	0264.703.720 - 0264.703.723
95	Ag. Floresti	jud.Cluj	Floresti	Str. Avram Iancu, nr. 278, jud. Cluj	0264.703.760 - 0264.703.763
96	Ag. Manastur	jud.Cluj	Cluj-Napoca	Str. Bucegi, nr.11, ap. 1A	0264.703.780 - 0264.703.785
97	Ag. Marasti	jud.Cluj	Cluj-Napoca	Str. Aurel Vlaicu, nr.2, ap. 91C	0264.703.800 - 0264.703.803
98	Ag. Somezeni	jud.Cluj	Cluj-Napoca	Calea Somezeni, nr. 8	0264.703.820 -

Nr.	Denumirea Locatiei	Judet	Localitate	Adresa	Telefon
	(Selgros)				0264.703.825
99	Ag. Zorilor	jud.Cluj	Cluj-Napoca	Str. Pasteur, nr 73, ap 49	0264.703.840 - 0264.703.844
100	Ag. Grigorescu (Cora)	jud.Cluj	Cluj-Napoca	B-dul 1 Decembrie 1918, nr. 142	0264.703.860 - 0264.703.863
101	Ag. Napoca	jud.Cluj	Cluj-Napoca	Str. Aurel Vlaicu, nr. 80, Ap. 1, jud. Cluj	0264.703.880 - 0264.703.883
102	Ag. Garii	jud.Cluj	Cluj-Napoca	Str. Horea, Nr. 96-106, jud. Cluj	0264.703.900 - 0264.703.903
103	Ag. Brancusi	jud.Cluj	Cluj-Napoca	B-dul C. Brancusi, nr. 149,	0264.703.920 - 0264.703.924
104	Ag. Piata Unirii	jud.Cluj	Cluj-Napoca	Str. Piata Unirii, nr. 16	0264.703.960 - 0264.703.963
105	Ag. Ardealul	jud.Cluj	Cluj-Napoca	Bulevardul 21 Decembrie 1989, 77, Cluj-Napoca, 400124	0264.703.100
106	Ag. Aiud	jud.Alba	Aiud	Str. Iuliu Maniu, nr.2	0258.703.620 - 0258.703.625
107	Ag. Tg. Mures	jud.Mures	Targu Mures	Str. Gheorghe Doja, nr. 64- 68	0265.703.500 - 0265.703.925
108	Ag. Ludus	jud.Mures	Ludus	Str. Crinului, nr. 1	0265.703.600 - 0265.703.607
109	Ag. Reghin	jud.Mures	Reghin	Str. Mihai Viteazu, nr. 20	0265.703.620 - 0265.703.626
110	Ag. Silva	jud.Mures	Reghin	Str. Iernuteni, nr. 12, Jud. Mures	0265.703.640 - 0265.703.643
111	Ag. Sighisoara	jud.Mures	Sighisoara	Str. Morii, Nr. 14-18	0265.703.660 - 0265.703.668
112	Ag. Tarnaveni	jud.Mures	Tarnaveni	Str. Republicii, nr. 74, ap. 19	0265.703.700 - 0265.703.708
113	Ag. Mures 1 (Selgros)	jud.Mures	Ernei	Comuna Ernei, nr. 591	0265.703.720 - 0265.703.726
114	Ag. Bartok Bela	jud.Mures	Targu Mures	Str. Bartok Bela, nr. 1-3	0265.703.760 - 0265.703.768
115	Ag. Fortuna	jud.Mures	Targu Mures	Str. Infratirii, nr. 4	0265.703.780 - 0265.703.784
116	Ag. Maris (Altex)	jud.Mures	Targu Mures	Str. Gheorghe Doja, nr. 243	0265.703.800 - 0265.703.802
117	Ag. Dambu Pietros	jud.Mures	Targu Mures	Targu Mures, strada B-dul 1848, nr. 15, jud. Mures	0265.703.840 - 0265.703.843
118	Ag. Sovata	jud.Mures	Sovata	Str. Principala, nr. 180/A	0265.703.680 - 0265.703.688
119	Ag. Ocna Mures	jud.Alba	Ocna Mures	Str. 9 Mai, Nr. 3, jud. Alba	0258.703.680 - 0258.703.683
120	Ag. Fagaras	jud.Brasov	Fagaras	Str. Republicii, nr. 27	0268.703.700 - 0268.703.705
121	Ag. Sibiu	jud.Sibiu	Sibiu	Piata Aurel Vlaicu, nr. 9	0269.703.500 - 0269.703.533
122	Ag. Agnita	jud.Sibiu	Agnita	Str. Avram Iancu, nr. 1	0269.703.600 - 0269.703.603
123	Ag. Avrig	jud.Sibiu	Avrig	Str. Samuel Brukenthal, nr. 4	0269.703.620 - 0269.703.625
124	Ag. Medias	jud.Sibiu	Medias	Str. I.C. Bratianu, nr. 3	0269.703.640 -

Nr.	Denumirea Locatiei	Judet	Localitate	Adresa	Telefon
					0269.703.646
125	Ag. Brukenthal	jud.Sibiu	Sibiu	Str. Nicolae Balcescu, Nr. 29	0269.703.660 - 0269.703.663
126	Ag. Saliste	jud.Sibiu	Saliste	Piata Junilor nr. 15	0269.703.680 - 0269.703.684
127	Ag. Hermannstadt	jud.Sibiu	Sibiu	Str. 9 Mai, Nr. 2	0269.703.700 - 0269.703.707
128	Ag. Vasile Aaron	jud.Sibiu	Sibiu	Cartier Vasile Aaron, Str. Semaforului, Bl. 14	0269.703.720 - 0269.703.725
129	Ag. Emil Cioran	jud.Sibiu	Sibiu	Str. Gorjului, Nr. 4, Bl. 15, Ap 9, parter	0269.703.740 - 0269.703.743
130	Ag. Tineretului	jud.Sibiu	Sibiu	Str. Uzinei, Nr. 2A, Jud. Sibiu	0269.703.760 - 0269.703.763
131	Ag. Vitrometan	jud.Sibiu	Medias	Str. Calafat, Nr. 2, Bl. 8, parter	0269.703.780 - 0269.703.783
132	Ag. Selimbar (Altex)	jud.Sibiu	Sibiu	Com. Selimbar, DN1-km 306	0269.703.800 - 0269.703.805
133	Ag. Blaj	jud.Alba	Blaj	Str. Timotei Cipariu, bloc T6	0258.703.640 - 0258.703.644
134	Ag. Miercurea Ciuc	jud.Harghita	Miercurea Ciuc	Str. Kossuth Lajos, Nr. 20, Bl. 27	0266.703.500 - 0266.703.516
135	Ag. Gheorgheni	jud.Harghita	Gheorghieni	Piata Libertatii, nr. 7	0266.703.600 - 0266.703.603
136	Ag. Odorheiul Secuiesc	jud.Harghita	Odorheiul Secuiesc	Str. Rakoczi, nr. 13	0266.703.620 - 0266.703.626
137	Ag. Toplita	jud.Harghita	Toplita	Str. Nicolae Balcescu, nr. 7	0266.703.640 - 0266.703.643
138	Ag. Petofi	jud.Harghita	Miercurea Ciuc	B-dul Fratiei, Nr. 5, Sc. B	0266.703.680 - 0266.703.683
139	Ag. Rupea	jud.Brasov	Rupea	Str. Republicii, nr. 153	0268.703.720 - 0268.703.726
140	Ag. Sfantu Gheorghe	jud.Covasna	Sfantu Gheorghe	Str. 1 Decembrie 1918, nr. 33-37	0267.703.500 - 0267.703.517
141	Ag. Mikes	jud.Covasna	Sfantu Gheorghe	Str. 1 Decembrie 1918, Nr. 137, Jud. Covasna	0267.703.600 - 0267.703.603
142	Ag. Covasna	jud.Covasna	Covasna	Str. Libertatii, Nr. 24, Bl. 24, Sc. A	0267.703.620 - 0267.703.625
143	Ag. Intorsura Buzaului	jud.Covasna	Intorsura Buzaului	Str. Mihai Viteazu, Nr. 143, Bloc 6, Scara C, Intrarea A	0267.703.640 - 0267.703.643
144	Ag. Tirgu Secuiesc	jud.Covasna	Targu Secuiesc	Str. Curtea 20, nr. 1	0267.703.660 - 0267.703.666
145	Ag. Brasov	jud.Brasov	Brasov	Str. Harmanului, Nr. 24, Jud. Brasov, Zona A si Zona B, Zona C	0268.703.500 - 0268.703.554
146	Ag. Calea Bucuresti	jud.Brasov	Brasov	Calea Bucuresti, Nr. 54	0268.703.600 - 0268.703.607
147	Ag. Piata Sfatului	jud.Brasov	Brasov	Str. Piata Sfatului, Nr. 18	0268.703.620 - 0268.703.626
148	Ag. Star	jud.Brasov	Brasov	Brasov, in cadrul Complexului Duplex 1, B-dul Nicolae Balcescu, Nr. 49, Jud. Brasov	0268.703.640 - 0268.703.643

Nr.	Denumirea Locatiei	Judet	Localitate	Adresa	Telefon
149	Ag. Codlea	jud.Brasov	Codlea	Str. Lunga, Nr. 117	0268.703.660 - 0268.703.664
150	Ag. Sacele	jud.Brasov	Sacele	Piata Libertatii, Nr. 20	0268.703.740 - 0268.703.744
151	Ag. Rasnov	jud.Brasov	Rasnov	Str. Republicii, Nr. 24, jud. Brasov	0268.703.760 - 0268.703.763
152	Ag. Brasov 1 (Selgros)	jud.Brasov	Brasov	Calea Bucuresti, nr. 231	0268.703.780 - 0268.703.784
153	Ag. Racadau	jud.Brasov	Brasov	B-dul Muncii, Nr. 4, Sc. D	0268.703.800 - 0268.703.804
154	Ag. Astra	jud.Brasov	Brasov	Libraria 19, Complex Astra I, Str. Saturn	0268.703.823
155	Ag. Tractorul	jud.Brasov	Brasov	Str. 1 Decembrie 1918, Nr. 8, Bl. 305,306,307, 308 si Str. Oltet nr. 29,31,33	0268.703.840 - 0268.703.843
156	Ag. Barsei	jud.Brasov	Brasov	Str.Mihai Viteazul, Nr. 42, Bl. 62	0268.703.860 - 0268.703.863
157	Ag. Zarnesti	jud.Brasov	Zarnesti	Str. Mitropolit Ioan Metianu, Nr. 4, zona A	0268.703.880 - 0268.703.883
158	Ag. Bartolomeu (Altex)	jud.Brasov	Brasov	Str. Caramidariei, nr. 1	0268.703.920 - 0268.703.923
159	Ag. Buzau	jud.Buzau	Buzau	Str. Nicolae Balcescu, nr. 2	0238.703.500 - 0238.703.525
160	Ag. Nehoiu	jud.Buzau	Nehoiu	Str. Mihai Viteazul, nr. 16	0238.703.600 - 0238.703.603
161	Ag. Ramnicu Sarat	jud.Buzau	Ramnicu Sarat	Str.Victoriei, nr. 2	0238.703.620 - 0238.703.623
162	Ag. Unirii Sud	jud.Buzau	Buzau	Str. Unirii, Bl. O2	0238.703.640 - 0238.703.644
163	Ag. Marghiloman	jud.Buzau	Buzau	Str. Dorobanti, Bl 7C, Buzau	0238.703.660 - 0238.703.664
164	Ag. Orizont	jud.Buzau	Buzau	Str. Unirii, Bl. H3	0238.703.680 - 0238.703.684
165	Ag. Vrancea	jud.Vrancea	Focsani	Focsani, Bulevardul Unirii nr. 28, jud. Vrancea	0237.703.500 - 0237.703.516
166	Ag. Adjud	jud.Vrancea	Adjud	Str. Republicii, nr. 43, Bl. 92	0237.703.600 - 0237.703.604
167	Ag. Odobesti	jud.Vrancea	Odobesti	Str. Stefan cel Mare, Nr. 40, Bl. G1	0237.703.620 - 0237.703.623
168	Ag. Panciu	jud.Vrancea	Panciu	Str. Nicolae Titulescu, nr. 75	0237.703.640 - 0237.703.644
169	Ag. Republicii	jud.Vrancea	Focsani	Str. Republicii, nr. 18	0237.703.680 - 0237.703.685
170	Ag. Bacau	jud.Bacau	Bacau	Str. Dumbrava Rosie, Nr. 2, Bacau, Jud. Bacau	0234.703.500; 0234.703.501 - 0234.703.527
171	Ag. Cora Bacau	jud.Bacau	Bacau	Str. Milcov, Nr. 2A si 2-4, Spatiul G31, Bacau	0234.703.760 - 703.764
172	Ag. Comanesti	jud.Bacau	Comanesti	Str. Republicii, Nr. 22, Comanesti	0234.703.600 - 0234.703.605
173	Ag. Onesti	jud.Bacau	Onesti	B-dul Oituz, nr. 19, Onesti	0234.703.640 - 0234.703.647
174	Ag. Stejarul	jud.Bacau	Onesti	Str. Republicii, nr. 41,	0234.703.660 -

Nr.	Denumirea Locatiei	Judet	Localitate	Adresa	Telefon
				Onesti	0234.703.661
175	Ag. Vasile Alecsandri	jud.Bacau	Bacau	Str. Pasajul Revolutiei nr. 8, Zona A, parter, Bacau, jud. Bacau	0234.703.680 - 0234.703.688
176	Ag. George Bacovia	jud.Bacau	Bacau	Str. Unirii, Nr. 15, Sc. C	0234.703.700 - 0234.703.703
177	Ag. Bradului (Selgros)	jud.Bacau	Bacau	Prelungirea Bradului, nr. 135 B, Bacau	0234.703.720 - 0234.703.723
178	Ag. Vasile Lupu	jud.Bacau	Bacau	Str. 9 Mai, Nr. 56, Sc. B, poz 1	0234.703.740 - 0234.703.743
179	Ag. Castanilor	jud.Bacau	Bacau	Str. Marasesti, Nr. 165, tronson 2	0234.703.780 - 0234.703.783
180	Ag. Miorita	jud.Bacau	Bacau	Str. Mioritei, nr. 74/Unitatea nr. 66	0234.703.800 - 0234.703.803
181	Ag. Moinesti	jud.Bacau	Moinesti	Str.Tudor Vladimirescu, nr. 177	0234.703.840
182	Ag. Vaslui	jud.Vaslui	Vaslui	Str. Stefan cel Mare, Bl. 94, Sc. C, D, Nr. 2-4	0235.703.500 - 0235.703.516
183	Ag. Husi	jud.Vaslui	Husi	Str. Gral. Telman, nr. 1	0235.703.660 - 0235.703.665
184	Ag. Podul Inalt	jud.Vaslui	Vaslui	Str. Traian, Bl. C2, Sc. A	0235.703.680 - 0235.703.683
185	Ag. Iasi	jud.Iasi	Iasi	Str. Anastasie Panu, Nr. 31	0232.703.500 - 0232.703.501
186	Ag. Targu Frumos	jud.Iasi	Targu Frumos	Str. Cuza Voda, Bloc 41, Scara A si scara B	0232.703.640 - 0232.703.646
187	Ag. Harlau	jud.Iasi	Harlau	Str. Vasile Gheorghiu, Bloc 8, Scara 1, jud. Iasi	0232.703.660 - 0232.703.666
188	Ag. Podul Ros	jud.Iasi	Iasi	Str. Sfantul Lazar, nr.47, bloc A 5-6	0232.703.680 - 0232.703.691
189	Ag. Pacurari	jud.Iasi	Iasi	Soseaua Pacurari, nr. 15-17, Bloc 538, tronson III	0232.703.700 - 0232.703.709
190	Ag. Stefan cel Mare	jud.Iasi	Iasi	Str. Stefan cel Mare si Sfant, nr 7A, sc A	0232.703.720 - 0232.703.730
191	Ag. Alexandru cel Bun	jud.Iasi	Iasi	B-dul. Alexandru cel Bun, nr. 19, bl. B3, sc b	0232.703.740 - 0232.703.746
192	Ag. Independentei	jud.Iasi	Iasi	Str. Piata Unirii, Nr. 2, Scara B	0232.703.760 - 0232.703.766
193	Ag. Tatarasi	jud.Iasi	Iasi	Str. Ion Creanga, Nr. 17, Bl. U2	0232.703.780 - 0232.703.786
194	Ag. Nicolina (Selgros)	jud.Iasi	Iasi	Str. Nicolina, Nr. 57A	0232.703.800 - 0232.703.805
195	Ag. Bucium	jud.Iasi	Iasi	Str. Bucium, Nr. 19, Bloc B2-1, scara A, Jud. Iasi	0232.703.860 - 0232.703.865
196	Ag. Copou	jud.Iasi	Iasi	Str. Oastei, in cadrul Complexului Comercial Copou, cvartal 42, Jud. Iasi	0232.703.880 - 0232.703.885
197	Ag. Palas	jud.Iasi	Iasi	Ansamblul Palas, Corp E2, Str. Palat nr. 3E	0232.703.960 - 0232.703.969
198	Ag. Palas Mall	jud.Iasi	Iasi	Palas Shopping Mall, cladire (Bloc) C3, strada Palas, nr. 7A, Iasi	0232.703.840 - 0232.703.843
199	Ag. Buhusi	jud.Bacau	Buhusi	Str. Republicii, Nr. 1	0234.703.860 -

Nr.	Denumirea Locatiei	Judet	Localitate	Adresa	Telefon
					0234.703.863
200	Ag. Pascani	jud.Iasi	Pascani	Str. Eugen Stamate, bl.D2	0232.703.600 - 0232.703.604
201	Ag. Falticeni	jud.Suceava	Falticeni	B-dul 2 Graniceri, Bl. 51	0230.703.600 - 0230.703.606
202	Ag. Neamt	jud.Neamt	Piatra Neamt	Piata Stefan cel Mare, nr. 3	0233.703.500 - 0233.703.516
203	Ag. Poiana Teiului	jud.Neamt	Poiana Teiului	Loc. Poiana Teiului	0233.703.600 - 0233.703.604
204	Ag. Roman	jud.Neamt	Roman	Str. Nicolae Titulescu, nr. 42	0233.703.620 - 0233.703.627
205	Ag. Targu Neamt	jud.Neamt	Targu Neamt	Aleea Salcamilor, nr. 1, Complex comercial, zona R	0233.703.660 - 0233.703.665
206	Ag. Mira	jud.Neamt	Piatra Neamt	B-dul Traian, nr 15, bl A3	0233.703.680 - 0233.703.683
207	Ag. Cozla	jud.Neamt	Piatra Neamt	Str. Mihai Viteazul, nr. 6A	0233.703.740 - 0233.703.743
208	Ag. Suceava	jud.Suceava	Suceava	B-dul George Enescu, Nr. 16	0230.703.500 - 0230.703.515
209	Ag. Gura Humorului	jud.Suceava	Gura Humorului	Piata Republicii, nr. 16	0230.703.620 - 0230.703.624
210	Ag. Radauti	jud.Suceava	Radauti	Pta. Unirii, nr. 33	0230.703.640 - 0230.703.646
211	Ag. Vatra Dornei	jud.Suceava	Vatra Dornei	Str. Mihai Eminescu, nr. 28	0230.703.661 - 0230.703.664
212	Ag. Bucovina	jud.Suceava	Suceava	Str. Nicolae Balcescu, nr. 2	0230.703.680 - 0230.703.686
213	Ag. Itcani (Selgros)	jud.Suceava	Suceava	Str. Cernauti, nr. 118	0230.703.700 - 0230.703.703
214	Ag. Burdujeni	jud.Suceava	Suceava	Calea Unirii, nr. 39, bl. 92, sc. F	0230.703.720 - 0230.703.724
215	Ag. Campulung Moldovenesc	jud.Suceava	Campulung Moldovenesc	Calea Transilvaniei , nr. 13-15	0230.703.760 - 0230.703.763
216	Ag. Botosani	jud.Botosani	Botosani	Calea Nationala, nr. 68	0231.703.500 - 0231.703.512
217	Ag. Nicolae Iorga	jud.Botosani	Botosani	B-dul George Enescu, nr. 2	0231.703.600 - 0231.703.603
218	Ag. Dorohoi	jud.Botosani	Dorohoi	B-dul Victoriei, nr. 3-5, Bloc A1 si A3, zona B	0231.703.660 - 0231.703.666
219	Ag. Barlad	jud.Vaslui	Barlad	Str. V Lupu si Str. 1 Decembrie, bl. M4, sc. B si D	0235.703.620 - 0235.703.626
220	Ag. Fagului	jud.Vaslui	Barlad	Str. Fagului, Nr. 3, Bloc D1-8, Scara 6, Apartament 1, jud. Vaslui	0235.703.640 - 0235.703.644
221	Ag. Galati	jud.Galati	Galati	Strada Brailei, Nr. 85, corp adiacent, Bl. BR5A, zona A	0236.703.500 - 0236.703.535
222	Ag. Tecuci	jud.Galati	Tecuci	Str. 1 Decembrie 1918, nr.42	0236.703.600 - 0236.703.605
223	Ag. Anghel Saligny	jud.Galati	Galati	Str. Anghel Saligny, bl G4, sc.3	0236.703.640 - 0236.703.643

Nr.	Denumirea Locatiei	Judet	Localitate	Adresa	Telefon
224	Ag. Dunarea de Jos	jud.Galati	Galati	Str. Brailei, nr.232, bl E4	0236.703.660 - 0236.703.664
225	Ag. Henri Coanda	jud.Galati	Galati	Str. Graurului, Nr. 1, Bl. J5, Sc. 1, Ap. 1, Micro 39	0236.703.680 - 0236.703.684
226	Ag. Costache Negri	jud.Galati	Galati	Str. Brailei, aferent bloc I 1 , cartier Tiglina I	0236.703.700 - 0236.703.704
227	Ag. Domneasca	jud.Galati	Galati	Str Domneasca, nr. 20, Bl A	0236.703.720 - 0236.703.724
228	Ag. Traian	jud.Galati	Galati	Str. Traian, nr. 67, zona A, Jud.Galati	0236.703.740 - 0236.703.743
229	Ag. Brates	jud.Galati	Galati	Galati, Micro 14, Str. 1 Decembrie 1918, Nr. 12, Bloc S9E, Scara 2, Jud Galati	0236.703.760 - 0236.703.763
230	Ag. Liesti	jud.Galati	Liesti	Comuna Liesti	0236.703.780 - 0236.703.783
231	Ag. Siret (Selgros)	jud.Galati	Galati	B-dul Galati, nr. 1C	0236.703.800 - 0236.703.803
232	Ag. Malina	jud.Galati	Galati	Str. Brailei nr. 208, Bloc C3A	0236.703.820 - 0236.703.823
233	Ag. Tulcea	jud.Tulcea	Tulcea	Str. Grivitei, Nr. 19	0240.703.500 - 0240.703.914
234	Ag. Babadag	jud.Tulcea	Babadag	Str. Republicii, nr. 98, zona A, Babadag	0240.703.600 - 0240.703.603
235	Ag. Dunarea	jud.Tulcea	Tulcea	Str. Isaccai, nr. 4, Bl. G0	0240.703.620 - 0240.703.623
236	Ag. Egreta	jud.Tulcea	Tulcea	Str. Isaccai, Bloc U2, judetul Tulcea	0240.703.640 - 0240.703.643
237	Ag. Delta	jud.Tulcea	Tulcea	Str. Frasinului, nr. 4, bl. 4, sc. B	0240.703.660 - 0240.703.663
238	Ag. Braila	jud.Braila	Braila	Str. Calea Calarasilor, nr. 34	0239.703.500 - 0239.703.522
239	Ag. 1 Decembrie	jud.Braila	Braila	Str. 1 Decembrie 1918, nr. 2	0239.703.600 - 0239.703.606
240	Ag. Panait Istrati	jud.Braila	Braila	Piata Dorobanti, nr. 1, bl. 20B	0239.703.620 - 0239.703.623
241	Ag. Belvedere	jud.Braila	Braila	Str. Dorobanti, nr. 31, Bl. A30	0239.703.640 - 0239.703.643
242	Ag. Vidin	jud.Braila	Braila	Str. Galati, nr. 325, Bl. 2 (magazin nr. 34)	0239.703.660 - 0239.703.663
243	Ag. Piscului	jud.Braila	Braila	Bulevardul Dorobantilor, nr. 621 Bloc 1, parter judetul Braila	0239.703.700 - 0239.703.703
244	Ag. Ianca	jud.Braila	Ianca	Str. Calea Brailei, Bloc B3, zona A, jud. Braila	0239.703.720 - 0239.703.723
245	Ag. Viziru	jud.Braila	Braila	Calea Calarasilor, nr. 319, Bl. B1, Viziru	0239.703.740 - 0239.703.743
246	Ag. Braila Vest (Selgros)	jud.Braila	Braila	Str. Ramnicu Sarat, nr. 92, Braila	0239.703.761 - 0239.703.762
247	Ag. Apollo	jud.Braila	Braila	Str. General Eremia Grigorescu, nr. 19, Bloc 3A	0239.703.780 - 0239.703.783
248	Ag. Calarasi	jud.Calarasi	Calarasi	Str. Bucuresti, Nr. 111, si	0242.703.500 -

Nr.	Denumirea Locatiei	Judet	Localitate	Adresa	Telefon
				1, Municipiul Calarasi, Judetul Calarasi	0242.703.511
249	Ag. Belsugului	jud.Calarasi	Calarasi	Str. Belsugului, Bl. D2, Sc. 1	0242.703.600 - 0242.703.604
250	Ag. Flacara	jud.Calarasi	Calarasi	Str. Flacara, Nr. 5, Bl C16, Sc. 4	0242.703.620 - 0242.703.623
251	Ag. Lehliu	jud.Calarasi	Lehliu Gara	Str. Nicolae Titulescu, nr. 56	0242.703.640 - 0242.703.645
252	Ag. Ialomita	jud.Ialomita	Slobozia	B-dul Chimiei, nr. 13	0243.703.500
253	Ag. Slobozia	jud.Ialomita	Slobozia	Str. Matei Basarab, Bara Comerciala	0243.703.600 - 0243.703.604
254	Ag. Matei Basarab	jud.Ialomita	Slobozia	Str. Matei Basarab, Bloc 27, Scara A, jud. Ialomita	0243.703.620 - 0243.703.623
255	Ag. Fetesti	jud.Ialomita	Fetesti	Str. Ceahlaul, nr. 1-3	0243.703.640 - 0243.703.644
256	Ag. Tandarei	jud.Ialomita	Tandarei	Str. Bucuresti, Bl. 52 H, Sc. B	0243.703.660 - 0243.703.665
257	Ag. Urziceni	jud.Ialomita	Urziceni	Str. Eroilor, nr. 16, bl. 101	0243.703.680 - 0243.703.685
258	Ag. Danubius	jud.Ialomita	Fetesti	Str. Calarasi, Bl. B13, Sc. C	0243.703.700 - 0243.703.703
259	Ag. Dimitrie Ghica	jud.Calarasi	Oltenita	Str. Argesului, nr. 33-35, Bloc 107, scara A	0242.703.660 - 0242.703.662
260	Ag. Oltenita	jud.Calarasi	Oltenita	B-dul Tineretului, nr. 121, bl. Sahia 1, sc. C	0242.703.680 - 0242.703.686
261	Ag. Giurgiu	jud.Giurgiu	Giurgiu	Str. Vlad Tepes, nr. 20	0246.703.500 - 0246.703.507
262	Ag. Turn	jud.Giurgiu	Giurgiu	Sos. Bucuresti, bl. 28/853	0246.703.600 - 0246.703.603
263	Ag. Teleorman	jud.Teleorman	Alexandria	Str. Av. Al.Colfescu, nr. 63	0247.703.500 - 0247.703.521
264	Ag. Alexandria	jud.Teleorman	Alexandria	Str. Libertatii, Nr. 202, jud. Teleorman	0247.703.600 - 0247.703.603
265	Ag. Rosiori de Vede	jud.Teleorman	Rosiorii de Vede	Strada Dunarii, Bl. D3	0247.703.620 - 0247.703.625
266	Ag. Turnu Magurele	jud.Teleorman	Turnu Magurele	Str. Republicii, bl G4	0247.703.640 - 641/642/644
267	Ag. Videle	jud.Teleorman	Videle	Sos. Giurgiului, nr. 21, Complex Stejarul	0247.703.660 - 0247.703.663
268	Ag. Zimnicea	jud.Teleorman	Zimnicea	Str. Mihai Viteazul, bl. 18C	0247.703.680 - 0247.703.684
269	Ag. Unic	jud.Teleorman	Rosiorii de Vede	Str. Rahovei, Bl. 102-103	0247.703.701 - 0247.703.703
270	Ag. Bolintin Vale	jud.Giurgiu	Bolintin Vale	Str. Republicii, bl. B5	0246.703.620 - 0246.703.626
271	Ag. Constanta	jud.Constanta	Constanta	Bdul Al. Lapusneanu, nr. 163C, Constanta, jud Constanta	0241.703.500 - 0241.703.524/ 0241.703.526/02 41.703.537
272	Ag. Marea Neagra	jud.Constanta	Constanta	Bulevardul Tomis, nr. 56, magazin 62, Constanta	0241.703.620 - 0241.703.623
273	Ag. Eforie Nord	jud.Constanta	Eforie Nord	B-dul Republicii, nr. 2	0241.703.640 - 0241.703.643

Nr.	Denumirea Locatiei	Judet	Localitate	Adresa	Telefon
274	Ag. Mangalia	jud.Constanta	Mangalia	Sos. Constantei, nr. 32, Bl. PY2	0241.703.680 - 0241.703.683
275	Ag. Callatis	jud.Constanta	Mangalia	B-dul 1, Decembrie 1918	0241.703.700 - 0241.703.702
276	Ag. Lazu (Selgros)	jud.Constanta	Agigea	Sos Mangaliei, nr. 1, Loc. Lazu, comuna Agigea	0241.703.780 - 0241.703.783
277	Ag. Farul	jud.Constanta	Constanta	Str. Dunarii, Bl. P F4	0241.703.900 - 0241.703.904
278	Ag. Balada	jud.Constanta	Constanta	B-dul 1 Decembrie 1918, nr. 10, bl. L 52A	0241.703.920 - 0241.703.924
279	Ag. Histria	jud.Constanta	Constanta	B-dul Aurel Vlaicu, nr. 92, Bl. AV21	0241.703.340 - 0241.703.343
280	Ag. Mercur	jud.Constanta	Constanta	B-dul Tomis, Nr. 213, Bl. TS 8	0241.703.801 - 0241.703.802
281	Ag. Capitol	jud.Constanta	Constanta	Bd. Tomis, nr. 141, Bloc T1	0241.703.380 - 0241.703.383
282	Ag. Dobrogea	jud.Constanta	Constanta	Sos. Mangaliei, nr. 185, Bloc 4	0241.703.400 - 0241.703.403
283	Ag. Delfinarium	jud.Constanta	Constanta	B-dul Mamaia, nr. 264, bl. PS 5	0241.703.600 - 0241.703.606
284	Ag. Harsova	jud.Constanta	Harsova	Str. Vadului, Bloc V2, spatiu comercial nr. 17	0241.703.660 - 0241.703.663
285	Ag. Medgidia	jud.Constanta	Medgidia	Str. Republicii, nr. 12, Bl. G4, mag 40 si mag 107	0241.703.720 - 0241.703.726
286	Ag. Lucian Grigorescu	jud.Constanta	Medgidia	Str. Independentei, Bloc E1, judetul Constanta	0241.703.740 - 0241.703.743
287	Ag. Tomis	jud.Constanta	Constanta	Str.Cismelei, nr. 16, Bl. B 5	0241.703.760 - 0241.703.763
288	Ag. Soveja	jud.Constanta	Constanta	Str. Dezrobirii, Nr. 143, Bl. IV22	0241.703.360 - 0241.703.363
289	Ag. Navodari	jud.Constanta	Navodari	Bulevardul Navodari, Nr. 159	0241.703.820 - 0241.703.822
290	Ag. Valu lui Traian	jud.Constanta	Valu lui Traian	Str. Calea Dobrogei, Nr. 78, jud. Constanta	0241.703.840 - 0241.703.843
291	Ag. Trocadero	jud.Constanta	Constanta	B-dul Alexandru Lapusneanu, nr. 89, Bl. LE 33	0241.703.860 - 0241.703.865
292	Ag. Litoral (Selgros)	jud.Constanta	Constanta	B-dul Tomis, nr. 387	0241.703.940 - 0241.703.943
293	Ag. Ovidiu	jud.Constanta	Ovidiu	Str Nationala, nr. 74	0241.703.980 - 0241.703.983
294	Ag. Cernavoda	jud.Constanta	Cernavoda	Str. Lt. Ion Musat, nr. 3A	0241.703.300 - 0241.703.303
295	Ag. Basarabi	jud.Constanta	Murfatlar	Calea Bucuresti, Nr. 13, Bloc BA5	0241.703.320 - 0241.703.323
296	Ag. Navodari 1	jud.Constanta	Navodari	Str. Constantei, nr. 12, bloc B2, sc. C	0241.703.420 - 0241.703.423
297	Ag. Prahova	jud.Prahova	Ploiesti	Str. Constantin Dobrogeanu Gherea, nr. 1A, Bl. D (zonele a.1 si a.2) si nr. 1B, bl. E (zonele b.1, b.2)	0244.703.500 - 0244.703.566
298	Ag. Mizil	jud.Prahova	Mizil	Str. Nicolae Balcescu, nr.	0244.703.620 -

Nr.	Denumirea Locatiei	Judet	Localitate	Adresa	Telefon
				38, bl. 43 B	0244.703.628
299	Ag. Ploiesti 1	jud.Prahova	Ploiesti	B-dul.Republicii, nr. 118, bl. 15 B2	0244.703.700 - 0244.703.707
300	Ag. Mihai Viteazul	jud.Prahova	Ploiesti	B-dul Republicii, nr. 17, bl. A5	0244.703.720 - 0244.703.727
301	Ag. Ploiesti Vest (Selgros)	jud.Prahova	Ploiesti	Str. Gh. Grigore Cantacuzino, nr. 366A	0244.703.740 - 0244.703.744
302	Ag. Mihai Bravu	jud.Prahova	Ploiesti	Str. Mihai Bravu, Aleea Chimiei 5, bloc 4B, si Str. Mihai Bravu, nr. 4A-4B, magazin 125, bl. 4A	0244.703.760 - 0244.703.766
303	Ag. Orient	jud.Prahova	Ploiesti	B-dul Bucuresti, nr. 11, bloc 8C	0244.703.780 - 0244.703.785
304	Ag. Ploiesti Nord	jud.Prahova	Ploiesti	Sos Nordului, nr. 1A	0244.703.800 - 0244.703.803
305	Ag. Aurora	jud.Prahova	Ploiesti	Str. Sold. Erou Moldoveanu Marian, Complex Aurora Vest	0244.703.820 - 0244.703.823
306	Ag. Caragiale	jud.Prahova	Ploiesti	Str. Grivitei, nr. 2, bloc H, zona B	0244.703.841 - 0244.703.843
307	Ag. Bucov (AFI mall)	jud.Prahova	Ploiesti	Str. Calomfirescu, Nr. 2, Ploiesti, Jud. Prahova, România, Unitatea nr. G130, in incinta Centrului Comercial AFI Palace Ploiesti	0244.703.900 - 0244.703.903
308	Ag. Valenii de Munte	jud.Prahova	Valenii de Munte	Str. Nicolae Iorga, nr. 76, bl. C2	0244.703.640 - 0244.703.644
309	Ag. Urlati	jud.Prahova	Urlati	Str. 1 Mai, Nr. 116	0244.703.960 - 0244.703.963
310	Ag. Targoviste	jud.Dambovita	Targoviste	B-dul Mircea cel Batran, nr. 8, zona A, et. 1, jud. Dambovita	0245.703.500 - 0245.703.521
311	Ag. Chindia	jud.Dambovita	Targoviste	Str. Constantin Brancoveanu, Bl. 11, Sc. D	0245.703.620 - 0245.703.623
312	Ag. Pucioasa	jud.Dambovita	Pucioasa	Str. Republicii, Bl. Delia, Sc. B	0245.703.640 - 0245.703.643
313	Ag. Caraiman	jud.Dambovita	Targoviste	B-dul Independentei, nr. 24-25	0245.703.661 - 0245.703.663
314	Ag. Crizantemelor	jud.Dambovita	Targoviste	Str. Calea Bucuresti, Bloc O1, Scara B, jud. Dambovita	0245.703.681 - 0245.703.683
315	Ag. Moreni	jud.Dambovita	Moreni	Str. Culturii, Bl. D1, sc. D	0245.703.720 - 0245.703.723
316	Ag. Busteni	jud.Prahova	Busteni	B-dul Libertatii, nr. 166	0244.703.603 - 0244.703.605
317	Ag. Campina	jud.Prahova	Campina	Str.1 Mai, bl 12 G, parter	0244.703.660 - 0244.703.665
318	Ag. Carol	jud.Prahova	Campina	Bld. Carol I, nr. 17, bl. 17 D1, Campina	0244.703.680 - 0244.703.684
319	Ag. Sinaia	jud.Prahova	Sinaia	B-dul Carol, nr. 32	0244.703.940 - 0244.703.943
320	Ag. Baicoi	jud.Prahova	Baicoi	Str.Republicii, nr. 20, bl.	0244.703.400 -

Nr.	Denumirea Locatiei	Judet	Localitate	Adresa	Telefon
				28	0244.703.403
321	Ag. Breaza	jud.Prahova	Breaza	Str. Republicii, nr. 21	0244.703.420 - 0244.703.423
322	Ag. Titu	jud.Dambovita	Titu	Str. Petru Rares, nr. 6	0245.703.600 - 0245.703.603
323	Ag. Gaesti	jud.Dambovita	Gaesti	Str. 13 Decembrie, Nr. 39, Bl. 46, Sc. F	0245.703.740 - 0245.703.743
324	Ag. Arges	jud.Arges	Pitesti	Calea Craiovei, nr. 42	0248.703.500 - 0248.703.549
325	Ag. Campulung	jud.Arges	Campulung Muscel	Str. Negru Voda, nr. 117, bl 1, parter	0248.703.600 - 0248.703.606
326	Ag. Mioveni	jud.Arges	Mioveni	Bdul Dacia, bl. V 2 B	0248.703.660 - 0248.703.666
327	Ag. Pitesti	jud.Arges	Pitesti	Calea Bucuresti, Bl. U1- U2	0248.703.680 - 0248.703.686
328	Ag. Gavana	jud.Arges	Pitesti	Str. Liviu Rebreanu, nr. 2, bl. N2	0248.703.700 - 0248.703.703
329	Ag. Pitesti 2	jud.Arges	Pitesti	Piata Vasile Milea, bl. A4 , parter	0248.703.823 - 0248.703.828
330	Ag. Exerciitiu	jud.Arges	Pitesti	Str. Bibescu Voda, bl. A	0248.703.841 - 0248.703.842
331	Ag. Balcescu	jud.Arges	Pitesti	Bd. Nicolae Balcescu, Str. Gh. Titeica, bloc S5, sc. Tronson D si E, Pitesti	0248.703.860 - 0248.703.863
332	Ag. Fratii Golesti	jud.Arges	Pitesti	B-dul Petrochimistilor, Bloc B32	0248.703.881 - 0248.703.883
333	Ag. Topoloveni	jud.Arges	Topoloveni	Str. Calea Bucuresti, Bl. P26	0248.703.920 - 0248.703.923
334	Ag. Davila	jud.Arges	Pitesti	Str. Mr Gheorghe Sontu, Bl. D4	0248.703.940 - 0248.703.943
335	Ag. Curtea de Arges	jud.Arges	Curtea de Arges	Str. Basarabilor, nr. 27-29	0248.703.761 - 0248.703.765
336	Ag. Ivancea	jud.Arges	Curtea de Arges	Str. Albesti, Bloc Z2, parter	0248.703.781 - 0248.703.782
337	Ag. Domnesti	jud.Arges	Domnesti	B-dul. Alexandru Ioan Cuza, Nr. 3, in incinta Casei de Cultura	0248.703.801 - 0248.703.803
338	Ag. Valcea	jud.Valcea	Ramnicu Valcea	Str. Stirbei Voda, nr. 2, bl T1	0250.703.500 - 0250.703.530
339	Ag. Calimanesti	jud.Valcea	Calimanesti	Str. Calea lui Traian, nr. 322	0250.705.021 - 0250.705.023
340	Ag. Berbesti	jud.Valcea	Berbesti	Bl. B1, Berbesti	0250.705.061 - 0250.705.064
341	Ag. Horezu	jud.Valcea	Horezu	Str. 1 Decembrie, Nr. 5	0250.705.081 - 0250.705.085
342	Ag. Ostroveni	jud.Valcea	Ramnicu Valcea	B-dul Tineretului, Nr. 8	0250.705.120 - 0250.705.122
343	Ag. Valcea Sud	jud.Valcea	Ramnicu Valcea	Str. Calea lui Traian, Bloc S9, "Restaurant Sud"	0250.705.141 - 0250.705.143
344	Ag. Valcea Nord	jud.Valcea	Ramnicu Valcea	Str. Calea lui Traian, nr. 160, Bl. 21, zona A	0250.705.181 - 0250.705.183
345	Ag. Babeni	jud.Valcea	Babeni	Str. Calea lui Traian, nr. 105	0250.705.200 - 0250.705.203

Nr.	Denumirea Locatiei	Judet	Localitate	Adresa	Telefon
346	Ag. Dolj	jud.Dolj	Craiova	Str. Sfantu Dumitru, nr. 8 , Craiova, Jud. Dolj	0251.703.506/50 4/522
347	Ag. Calafat	jud.Dolj	Calafat	Str. 22 Decembrie, Nr. 8	0251.703.600 - 0251.703.603
348	Ag. Oltenia	jud.Dolj	Craiova	Str. Calea Bucuresti, Bl. A14-A15	0251.703.640 - 0251.703.643; 0251.703.645
349	Ag. Craiova Est (Selgros)	jud.Dolj	Craiova	Str. Caracal, nr. 258	0251.703.661 - 0251.703.663
350	Ag. Romanescu	jud.Dolj	Craiova	Str. Nicolae Romanescu, nr. 6 C	0251.703.681 - 0251.703.683
351	Ag. Nicolae Titulescu	jud.Dolj	Craiova	Str. Nicolae Titulescu, Nr. 8	0251.703.701; 0251.703.703 - 0251.703.707; 0251.703.709 - 0251.703.710
352	Ag. Cetatea Baniei	jud.Dolj	Craiova	Bdul. Olteniei, nr. 2	0251.703.721 - 0251.703.724
353	Ag. Expres	jud.Dolj	Craiova	B-dul. Dacia, nr. 136, bl. C	0251.703.740 - 0251.703.744
354	Ag. Sarari	jud.Dolj	Craiova	Cartier Lapus, Str. Calea Bucuresti, Bloc N16-17	0251.703.780 - 0251.703.782
355	Brazda lui Novac	jud.Dolj	Craiova	Str.1 Decembrie 1918, nr. 27	0251.703.800 - 0251.703.802
356	Ag. Olt	jud.Olt	Slatina	Str. Basarabilor, Nr. 2	0249.703.501 - 0249.703.525
357	Ag. Caracal	jud.Olt	Caracal	Str. Parangului, Bl. 4A	0249.703.621 - 0249.703.626
358	Ag. Draganesti Olt	jud.Olt	Draganesti Olt	Str. Nicolae Titulescu, nr. 129	0249.703.661 - 0249.703.663
359	Ag. Scornicesti	jud.Olt	Scornicesti	B-dul. Muncii nr. 7, Bloc 1A, Scara B, parter	0249.703.681 - 0249.703.683
360	Ag. Slatina	jud.Olt	Slatina	B-dul. Alex Ioan Cuza, Bl. D9,D10	0249.703.701 - 0249.703.706
361	Ag. Minulescu	jud.Olt	Slatina	Str. Arcului, nr. 1A	0249.703.721 - 0249.703.723
362	Ag. Crisan	jud.Olt	Slatina	Str. Crisan II, nr. 4	0249.703.761 - 0249.703.763
363	Ag. Costesti	jud.Arges	Costesti	Str. Victoriei, Bl. L21	0248.703.641 - 0248.703.645
364	Ag. Dragasani	jud.Valcea	Dragasani	Str. Gib Mihaescu, Nr. 20, Bl. 52	0250.705.041 - 0250.705.044
365	Ag. Corabia	jud.Olt	Corabia	Str. 1 Mai, Bl. 32-33	0249.703.641 - 0249.703.643
366	Ag. Gorj	jud.Gorj	Targu Jiu	Str. Tudor Vladimirescu, nr. 17	0253.703.500 - 0253.703.523
367	Ag. Tg Jiu	jud.Gorj	Targu Jiu	Str. Republicii, Bl. 25, Sc. 3	0253.703.600 - 0253.703.607
368	Ag. Rovinari	jud.Gorj	Rovinari	Str. Prieteniei, Nr. 13 bis	0253.703.640 - 0253.703.643
369	Ag. Targu Carbunesti	jud.Gorj	Tg. Carbunesti	Str. Trandafirilor, Bl. B4	0253.703.661 - 0253.703.663
370	Ag. Motru	jud.Gorj	Motru	Str. Trandafirilor	0253.703.680 -

Nr.	Denumirea Locatiei	Judet	Localitate	Adresa	Telefon
					0253.703.683
371	Ag. Ecaterina Teodoroiu	jud.Gorj	Tg. Jiu	Str. Victoriei, bl. 194	0253.703.720 - 0253.703.723
372	Ag. Turceni	jud.Gorj	Turceni	Str. Uzinei, nr. 1, Bl. 27	0253.703.740 - 0253.703.743
373	Ag. Mehedinti	jud.Mehedinti	Drobeta Turnu Severin	Bdul T. Vladimirescu, nr. 125-127	0252.703.500 - 0252.703.513
374	Ag. Turnu Severin	jud.Mehedinti	Drobeta Turnu Severin	Bdul.Mihai Viteazul, Nr. 20, Bl. Z7B	0252.703.600 - 0252.703.604
375	Ag. Orsova	jud.Mehedinti	Orsova	Str. 1 Decembrie 1918, Nr. 21, Bl. C1-C2	0252.703.620 - 0252.703.623
376	Ag. Cora Turnu Severin	jud.Mehedinti	Drobeta Turnu Severin	Str. Constructorului, nr. 1	0252.703.661 - 0252.703.663
377	Ag. Buftea	jud.Ilfov	Buftea	Str. Mihai Eminescu, Nr. 6, Bl. R5, parter	021.370.40.20 - 021.370.40.25
378	Ag. Chitila Residenz	jud.Ilfov	Chitila	Sos. Banatului, Nr. 14, Bl. 9	021.370.41.60 - 021.370.41.63
379	Ag. Campineanu	jud.Bucuresti	Bucuresti	Str. Ion Campineanu, Nr. 33, Sector 1	021.370.02.22- 021.370.02.24
380	Ag. Bucuresti	jud.Bucuresti	Bucuresti	Calea Victoriei, nr. 224, bl. D5, Sector 1	PF: 021.370.00.00- 021.370.01.06
				Str. Grigore Alexandrescu, nr. 4A, Sector 1	PJ: 021.209.36.14 021.209.37.09
381	Ag. Grivita	jud.Bucuresti	Bucuresti	Calea Grivitei, nr. 163, Sector 1	021.370.02.80 - 021.370.02.87
382	Ag. Ion Mihalache	jud.Bucuresti	Bucuresti	Str. Ion Mihalache, nr. 109, bl 13 A, Sector 1	021.370.03.60 - 021.370.03.63
383	Ag. Stirbei Voda	jud.Bucuresti	Bucuresti	Calea Stirbei Voda, nr. 152, bl. 26B	021.370.04.01 - 021.370.04.04
384	Ag. Chibrit	jud.Bucuresti	Bucuresti	Calea Grivitei, Nr. 236, Sector 1	021.370.04.60 - 021.370.04.64
385	Ag. Titulescu	jud.Bucuresti	Bucuresti	Bd. Nicolae Titulescu, nr. 18, bl. 23, Sector 1	021.370.04.80 - 021.370.04.83
386	Ag. Magheru	jud.Bucuresti	Bucuresti	Strada Bdul. Nicolae Balcescu Nr. 23A, Sector 1	021.370.05.20 - 021.370.05.23
387	Ag. Giulesti	jud.Bucuresti	Bucuresti	Calea Giulesti, nr. 123, Sector 6	021.370.05.40 - 021.370.05.43
388	Ag. Pajura	jud.Bucuresti	Bucuresti	Str. Pajurei, Nr. 7, apartament SP. COM, Zona A, Sector 1	021.370.05.60 - 021.370.05.63
389	Ag. Chitila	jud.Bucuresti	Bucuresti	Str. Chitilei, nr. 197, Sector 1	021.370.05.80 - 021.370.05.84
390	Ag. Domenii	jud.Bucuresti	Bucuresti	Bdl Ion Mihalache, nr. 187, Bl. 4, ap. Sp. Com. Dreapta	021.370.06.20 - 021.370.06.23
391	Ag. Bucurestii Noi	jud.Bucuresti	Bucuresti	Bdul Bucurestii Noi, Nr. 56, Bloc 56, Scara B, Sector 1	021.370.06.60 - 021.370.06.63
392	Ag. Piata Amzei	jud.Bucuresti	Bucuresti	Piata Amzei, nr. 19, Sector 1	021.370.03.20 - 021.370.03.29
393	Ag. Perla	jud.Bucuresti	Bucuresti	Bdul. Iancu de Hunedoara,	021.370.13.00 -

Nr.	Denumirea Locatiei	Judet	Localitate	Adresa	Telefon
				Nr. 64, Bl. 12B, Sector 1, zona B	021.370.13.03
394	Ag. Otopeni	jud.Ilfov	Otopeni	Str. 23 August, nr. 1, bl. B11	021.370.40.40 - 021.370.40.43
395	Ag. Snagov	jud.Ilfov	Snagov	Comuna Snagov, Jud. Ilfov, Sat Ghermanesti, nr. 59	021.370.40.60 - 021.370.40.64
396	Ag.Pipera Tunari	jud.Ilfov	Voluntari	Soseaua Pipera Tunari, nr. 48D, Voluntari, Jud. Ilfov	021.370.03.01- 021.370.03.03
397	Ag. Feeria	jud.Bucuresti	Bucuresti	Centrul comercial Baneasa Shopping City, Soseaua Bucuresti-Ploiesti 42D, Sector 1	021.370.05.00
398	Ag. Baneasa (Selgros)	jud.Bucuresti	Bucuresti	Sos. Bucuresti-Ploiesti, nr. 55-65, Sector 1	021.370.02.00 - 021.370.02.03
399	Ag. Calea Dorobanti	jud.Bucuresti	Bucuresti	Calea Dorobanti, nr. 134, Sector 1	021.370.15.00
400	Ag. Dorobanti	jud.Bucuresti	Bucuresti	Piata Dorobanti, nr. 1, Sector 1	021.370.02.60 - 021.370.02.70
401	Ag. Pipera	jud.Bucuresti	Bucuresti	Bdul. Dimitrie Pompei, nr. 9-9A, Sector 2	021.306.20.31- 021.306.20.32
402	Ag. Aviatiei	jud.Bucuresti	Bucuresti	Sos. Pipera, Nr. 21-23, Bl. E3, Sector 1	021.370.04.20 - 021.370.04.24
403	Ag. Aerogarii	jud.Bucuresti	Bucuresti	B-dul. Aerogarii, nr. 2-8, bloc II 1, zona A, Sector 1	021.370.04.40 - 021.370.04.43
404	Ag. Lizeanu	jud.Bucuresti	Bucuresti	Sos. Stefan cel Mare, nr. 52, bl. 36, Sector 2	021.370.11.00 - 021.370.11.04
405	Ag. Lacul Tei	jud.Bucuresti	Bucuresti	Strada Lacul Tei, nr.75, bl. 16, zona A, Sector 2	021.370.13.42 021.370.13.43
406	Ag. Barbu Vacarescu	jud.Bucuresti	Bucuresti	Sos. Stefan Cel Mare, Nr. 24, Bloc 24B, zona A, Sector 2	021.370.14.20 - 021.370.14.23
407	Ag. Teiul Doamnei	jud.Bucuresti	Bucuresti	Strada Teiul Doamnei Nr. 15, Bloc 37, Zona A, Sector 2	021.370.15.20 - 021.370.15.23
408	Ag. Piata Presei	jud.Bucuresti	Bucuresti	P-ta Presei Libere, nr. 3-5, cladirea City Gate, Turnul de Nord, Sector 1	021.370.36.25 - 021.370.36.26
409	Ag. Friedrich Wilhelm	jud.Bucuresti	Bucuresti	Str. Roma, nr. 37, Sector 1	021.370.37.00
410	Ag. Promenada (mall)	jud.Bucuresti	Bucuresti	Calea Floreasca, Nr. 246B, Sector 1	021.370.24.00
411	Ag. Floreasca City Center	jud.Bucuresti	Bucuresti	Calea Floreasca, Nr. 246D, Sector 1	021.306.16.20
412	Ag. Colentina	jud.Bucuresti	Bucuresti	Sos. Colentina, nr. 24, Sector 2	021.370.11.60 - 021.370.11.68
413	Ag. Rosetti	jud.Bucuresti	Bucuresti	Piata Rosetti, nr. 4, Sector 2	021.370.13.80 - 021.370.13.83
414	Ag. Obor	jud.Bucuresti	Bucuresti	Sos. Colentina, nr. 1, bloc 34, Sector 2	021.370.13.60 - 021.370.13.64
415	Ag. Armeneasca	jud.Bucuresti	Bucuresti	Calea Mosilor, Nr. 256-258, Bloc 4Bis, Sector 2	021.370.11.40 - 021.370.11.43
416	Ag. Voluntari	jud.Ilfov	Voluntari	Str. Nicolae Iorga, Nr. 67, zona A	021.370.40.80 - 021.370.40.83

Nr.	Denumirea Locatiei	Judet	Localitate	Adresa	Telefon
417	Ag. Comuna Pantelimon	jud.Ilfov	Pantelimon	Str. Tudor Vladimirescu, nr. 20, zona A, Comuna Pantelimon	021.370.41.40 - 021.370.41.43
418	Ag. Bratianu	jud.Bucuresti	Bucuresti	Str. Lipscani, nr. 90A, Sector 3	021.370.10.00 - 021.370.10.04
419	Ag. Iancului	jud.Bucuresti	Bucuresti	Sos. Iancului, nr. 2, Bl. 113C	021.370.10.40 - 021.370.10.46
420	Ag. Mosilor (dedicata PJ)	jud.Bucuresti	Bucuresti	Calea Mosilor, nr. 221, Bl. 31A, Corp A, Sector 2	021.370.10.60 - 021.370.10.67
421	Ag. Delfinului	jud.Bucuresti	Bucuresti	Sos. Pantelimon, nr. 254, Sector 2	021.370.11.20 - 021.370.11.22
422	Ag. Colentina 1 (Carrefour)	jud.Bucuresti	Bucuresti	Sos Colentina, nr. 426-426A	021.370.11.80 - 021.370.11.84
423	Ag. Pantelimon	jud.Bucuresti	Bucuresti	Sos. Pantelimon, nr. 300, Sector 2	021.370.12.00 - 021.370.12.07
424	Ag. Pantelimon 1 (Selgros)	jud.Bucuresti	Com. Pantelimon	B-dul Biruintei, nr. 90, comuna Pantelimon	021.370.12.20 - 021.370.12.24
425	Ag. Vergului (Cora)	jud.Bucuresti	Bucuresti	Sos Vergului, nr. 20, Sector 2	021.370.12.40 - 021.370.12.44
426	Ag. Veranda Mall (fosta Dimitrov)	jud.Bucuresti	Bucuresti	Strada Ziduri Moși 23, Sector 2, Bucuresti	021.370.14.00 - 021.370.14.03
427	Ag. Granitul	jud.Bucuresti	Bucuresti	Sos Pantelimon, Nr. 354, Sector 2	021.370.14.40 - 021.370.14.43
428	Ag. Calea Mosilor (dedicata PF)	jud.Bucuresti	Bucuresti	Calea Mosilor, nr. 225, Bl. 33-35, sector 2	021.370.14.60 - 021.370.14.65
429	Ag. Lucretiu Patrascanu	jud.Bucuresti	Bucuresti	Str. Lucretiu Patrascanu, nr. 17, bl. MC18, Sector 3	021.370.14.80 - 021.370.14.83
430	Ag. Delea Veche	jud.Bucuresti	Bucuresti	Calea Calarasi, nr. 180, bl. 61, sector 3	021.370.12.80 - 021.370.12.83
431	Ag. Basarabia	jud.Bucuresti	Bucuresti	Bld. Basarabia, Nr. 55, Bl. M22, Sector 2	021.370.12.60 - 021.370.12.63
432	Ag. Unirea	jud.Bucuresti	Bucuresti	Bdv. Bratianu, Nr. 39, Bl. P6, Sector 3	021.370.10.80 - 021.370.10.89
433	Ag. Titan Mall	jud.Bucuresti	Bucuresti	Bd. 1 Decembrie 1918, nr. 33A, Sector 3	021.370.30.80 - 021.370.30.83
434	Ag. Bucuresti Mall	jud.Bucuresti	Bucuresti	Calea Vitan, nr. 58, sc. Zona A	021.370.32.60 - 021.370.32.65
435	Ag. Decebal	jud.Bucuresti	Bucuresti	Bd. Decebal nr. 16, bl. S5, sc. Tronson II si III, cod postal 030968, Bucuresti	021.370.32.80 - 021.370.32.88
436	Ag. Vitan	jud.Bucuresti	Bucuresti	Piata Alba Iulia, Nr. 1, Sector 3	021.370.30.00 - 021.370.30.04
437	Ag. Camil Ressu	jud.Bucuresti	Bucuresti	B-dul Camil Ressu, Nr. 62, Bl. 1D	021.370.33.22 - 021.370.33.23
438	Ag. Rebreanu	jud.Bucuresti	Bucuresti	Str. Liviu Rebreanu, nr. 14, bl. K3	021.370.33.40 - 021.370.33.44
439	Ag. Nerva Traian	jud.Bucuresti	Bucuresti	Str. Nerva Traian, Nr. 15, Bl. M69	021.370.33.60 - 021.370.33.63
440	Ag. Piata Muncii	jud.Bucuresti	Bucuresti	Sos. Mihai Bravu, nr. 288, Bl. C3, Sector 3	021.370.35.80 - 021.370.35.83
441	Ag. Titan	jud.Bucuresti	Bucuresti	Bld. Nicolae Grigorescu, nr. 53, Ca 13, Sector 3	021.370.34.20 - 021.370.34.23
442	Ag. Titan Est	jud.Bucuresti	Bucuresti	B-dul. 1 Decembrie 1918,	021.370.34.40 -

Nr.	Denumirea Locatiei	Judet	Localitate	Adresa	Telefon
				Nr. 37, zona A, Sector 3	021.370.34.43
443	Ag. Vitan Sud	jud.Bucuresti	Bucuresti	Sos. Mihai Bravu, Nr. 325, Bloc 55, spatiu comercial CA 38, zona A, Sector 3	021.370.34.80 - 021.370.34.83
444	Ag. Rond Baba Novac	jud.Bucuresti	Bucuresti	Sos. Mihai Bravu, Nr. 302-304, Bl. B13, Sc. 1, Apartament Sp Com, Sector 3	021.370.35.00 - 021.370.35.03
445	Ag. Dristor	jud.Bucuresti	Bucuresti	B-dul. Camil Ressu, Nr. 2, Bloc R1, Sector 3	021.370.35.60 - 021.370.35.62
446	Ag. Popesti Leordeni	jud.Ilfov	Popesti Leordeni	Sos. Oltenitei, Nr. 23, Bloc M1	021.370.40.00 - 021.370.40.03
447	Ag. Sebastian	jud.Bucuresti	Bucuresti	Str. Calea 13 Septembrie, Nr. 221-225, Sector 5	021.370.21.20 - 021.370.21.30
448	Ag. Victoria	jud.Bucuresti	Bucuresti	Calea Victoriei, Nr. 21, Sector 3, corp B	021.370.20.00 - 021.370.20.09
449	Ag. Toporasi	jud.Bucuresti	Bucuresti	Sos Giurgiului, Nr. 131, Sector 4	021.370.21.40 - 021.370.21.47
450	Ag. Progresul	jud.Bucuresti	Bucuresti	Str. Giurgiului, nr. 118, Bl. 12, Sector 4	021.370.22.20 - 021.370.22.23
451	Ag. Ferentari	jud.Bucuresti	Bucuresti	Calea Ferentari, nr. 20, bl. 126, lotul A, Sector 5	021.370.22.40 - 021.370.22.43
452	Ag. Rond Cosbuc	jud.Bucuresti	Bucuresti	B-dul Libertatii, nr. 4, bl. 117, Sector 4	021.370.22.60 - 021.370.22.63
453	Ag. Liberty Center (mall)	jud.Bucuresti	Bucuresti	Sos. Progresului, nr. 151-171, unitatea nr. 1.26, Sector 5	021.370.25.00 - 021.370.25.03
454	Ag. Berceni (Selgros)	jud.Bucuresti	Bucuresti	Sos. Turnu Magurele, nr. 92-108, Sector 4	021.370.30.40 - 021.370.30.44
455	Ag. Brancoveanu	jud.Bucuresti	Bucuresti	Sos. Oltenitei, nr. 56, bl. 11C, Sector 4	021.370.31.00 - 021.370.31.03
456	Ag. Obregia	jud.Bucuresti	Bucuresti	B-dul Alexandru Obregia, nr. 7A, Bl. 128, Sector 4	021.370.31.20 - 021.370.31.27
457	Ag. Sincai	jud.Bucuresti	Bucuresti	B-dul Tineretului, Nr. 1, Bl. 5	021.370.31.60 - 021.370.31.63
458	Ag. Barzesti	jud.Bucuresti	Bucuresti	Soseaua Oltenitei, nr. 254, bl. 151, Sector 4	021.370.31.80 - 021.370.31.83
459	Ag. Cantemir	jud.Bucuresti	Bucuresti	Str. Dimitrie Cantemir, Nr. 13, Sector 4	021.370.32.00 - 021.370.32.03
460	Ag. Aparatorii Patriei	jud.Bucuresti	Bucuresti	Sos. Berceni, Nr. 183, Sector 4, zona C	021.370.32.20 - 021.370.32.23
461	Ag. Sun Plaza (fosta Vacaresti)	jud.Bucuresti	Bucuresti	Calea Văcărești nr. 391, Sector 4, București	021.370.32.40 - 021.370.32.43
462	Ag. Bragadiru	jud.Ilfov	Bragadiru	Sos. Alexandriei, Bl. D3-2, sp. Com	021.370.41.20 - 021.370.41.23
463	Ag. Crangasi	jud.Bucuresti	Bucuresti	Calea Crangasi, nr. 12, Sector 6	021.370.02.40 - 021.370.02.47
464	Ag. Apusului	jud.Bucuresti	Bucuresti	Str. Iuliu Maniu, nr. 73, bl. C3, Sector 6	021.370.20.40 - 021.370.20.47
465	Ag. Drumul Taberei	jud.Bucuresti	Bucuresti	Str. Drumul Taberei, nr. 94, Bl. 519, Sector 6	021.370.20.80 - 021.370.20.83
466	Ag. Lujerului	jud.Bucuresti	Bucuresti	B-dul Iuliu Maniu, nr. 16, bl. 14, Sector 6	021.370.21.00 - 021.370.21.06

Nr.	Denumirea Locatiei	Judet	Localitate	Adresa	Telefon
467	Ag. Rahova	jud.Bucuresti	Bucuresti	Str. Calea Rahovei, nr. 327, bloc 11, Sector 5	021.370.21.60 - 021.370.21.64
468	Ag. Romancierilor	jud.Bucuresti	Bucuresti	B-dul Timisoara, nr. 73, bl. C12, Sector 6	021.370.21.80 - 021.370.21.83
469	Ag. Prelungirea Ghencea	jud.Bucuresti	Bucuresti	Str. Prelungirea Ghencea, Nr. 65B, Bloc C1, Scara 5, Sector 6	021.370.22.80 - 021.370.22.83
470	Ag. Ghencea	jud.Bucuresti	Bucuresti	Bucuresti, Bdul. Ghencea, nr. 34, bl. 65, Sector 6	021.370.23.00 - 021.370.23.03
471	Ag. Uverturii	jud.Bucuresti	Bucuresti	B-dul Uverturii, nr. 83, bl. O15, Sector 6	021.370.23.20 - 021.370.23.23
472	Ag. Gorjului	jud.Bucuresti	Bucuresti	B-dul Iuliu Maniu, nr.67, bl. 6, Sector 6	021.370.23.40 - 021.370.23.43
473	Ag. Rahova Sud	jud.Bucuresti	Bucuresti	Soseaua Alexandriei, Nr. 11, Bl. 11C, Sector 5	021.370.23.80 - 021.370.23.83
474	Ag. Valea Cascadelor (Selgros)	jud.Bucuresti	Bucuresti	Str. Valea Cascadelor, Nr. 26 B, Sector 6	021.370.25.20 - 021.370.25.39
475	Ag. Natiunile Unite	jud.Bucuresti	Bucuresti	Piata Natiunile Unite, Nr. 3-5, Bl. A, Sector 4	021.370.23.60 - 021.370.23.63
476	Ag. 13 Septembrie	jud.Bucuresti	Bucuresti	Calea 13 Septembrie, Nr. 107-109, bloc 103, Sector 5	021.370.24.40 - 021.370.24.43
477	Ag. Margeanului	jud.Bucuresti	Bucuresti	Str. Margeanului, Nr. 40, Bl. M 100, Sector 5	021.370.24.80 - 021.370.24.83
478	Ag. Cotroceni (mall)	jud.Bucuresti	Bucuresti	Unitatea nr. C128, Centrul Comercial AFI Palace Cotroceni din Bucuresti, B-dul Vasile Milea, Nr. 4, Sector 6	021.370.24.20 - 021.370.24.23
479	Ag. Cora Lujerului	jud.Bucuresti	Bucuresti	B-dul Iuliu Maniu, Nr. 19, Sector 6	021.370.36.41 - 021.370.36.44

MED LIFE S.A.

**SITUAȚII FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT 31 DECEMBRIE 2015
ÎNTOCMITE ÎN CONFORMITATE CU
STANDARDELE INTERNAȚIONALE DE RAPORTARE FINANCIARĂ
ADOPTATE DE UNIUNEA EUROPEANĂ**

ȘI

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

CONTENTS:**PAGE:**

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT	1 – 2
SITUATIA CONSOLIDATA A POZITIEI FINANCIARE	3 – 4
SITUATIA CONSOLIDATA A REZULTATULUI GLOBAL	5
SITUATIA CONSOLIDATA A FLUXURILOR DE TREZORERIE	6 – 7
SITUATIA CONSOLIDATA A MISCARILOR IN CAPITALUL PROPRIU	8 – 10
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE	11 – 65

Catre Actionari si Consiliul Director,
S.C. Med Life S.A.
Bucuresti, Romania

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Raport asupra situațiilor financiare consolidate

- 1 Noi am auditat situațiile financiare consolidate anexate ale S.C. Med Life S.A. și ale subsidiarelor sale („Grupul”) care cuprind situația consolidată a poziției financiare la 31 decembrie 2015, precum și situația consolidată a contului de profit și pierdere și a altor elemente ale rezultatului global, situația consolidată a modificărilor capitalurilor proprii și situația consolidată a fluxurilor de numerar, împreună cu un sumar al politicilor contabile semnificative și alte informații explicative.

Responsabilitatea conducerii pentru situațiile financiare consolidate

- 2 Conducerea este responsabilă de întocmirea și prezentarea fidelă a acestor situații financiare consolidate în conformitate cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară adoptate de către Uniunea Europeană și cu politicile contabile descrise în notele la situațiile financiare consolidate, și pentru acel control intern pe care conducerea îl consideră necesar pentru a permite întocmirea de situații financiare consolidate care sunt lipsite de denaturări semnificative, cauzate fie de fraudă, fie de eroare.

Responsabilitatea auditorului

- 3 Responsabilitatea noastră este aceea de a exprima o opinie asupra acestor situații financiare consolidate pe baza auditului nostru. Noi am efectuat auditul în conformitate cu Standardele Internaționale de Audit. Aceste standarde cer ca noi să respectăm cerințele etice, să planificăm și să efectuăm auditul în vederea obținerii unei asigurări rezonabile că situațiile financiare consolidate nu cuprind denaturări semnificative.
4. Un audit implică efectuarea unor proceduri pentru a obține evidențe de audit cu privire la sumele și notele explicative din situațiile financiare consolidate. Procedurile selectate depind de judecata profesională a auditorului, inclusiv evaluarea riscului de apariție a erorilor semnificative în situațiile financiare consolidate, cauzate fie prin eroare, fie prin fraudă. În efectuarea acestor evaluări de risc, auditorul analizează controlul intern relevant pentru pregătirea și prezentarea corectă a situațiilor financiare consolidate, cu scopul de a defini proceduri de audit care sunt corespunzătoare în circumstanțele date, dar nu cu scopul de a exprima o opinie asupra eficacității controlului intern al entității. Un audit constă, de asemenea, în aprecierea politicilor contabile utilizate și a rezonabilității estimărilor contabile făcute de către conducere, precum și în evaluarea prezentării situațiilor financiare consolidate în ansamblu.

5. Considerăm ca probele de audit pe care le-am obținut sunt suficiente și adecvate pentru a constitui baza opiniei noastre de audit.

Opinia

6. În opinia noastră, situațiile financiare consolidate prezintă cu fidelitate din toate punctele de vedere semnificative, poziția financiară consolidată a S.C. Med Life S.A. la 31 decembrie 2015, precum și performanța sa financiară consolidată, fluxurile de trezorerie consolidate pentru anul încheiat la această dată, în conformitate cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară adoptate de către Uniunea Europeană și cu politicile contabile descrise în notele la situațiile financiare consolidate.

Alte aspecte

7. Acest raport este adresat exclusiv consiliului director și acționarilor Grupului în ansamblu. Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta acționarilor Grupului acele aspecte pe care trebuie să le raportăm într-un raport de audit financiar, și nu în alte scopuri. În măsura permisă de lege, nu acceptăm și nu ne asumăm responsabilitatea decât față de Grup și de acționarii acestuia, în ansamblu, pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formată.

Deloitte Audit SRL

Deloitte Audit S.R.L.

Bucuresti, Romania

13 octombrie 2016

GRUPUL MED LIFE
SITUATIA CONSOLIDATA A POZITIEI FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

	Nota	31 decembrie, 2015	31 decembrie, 2014	31 decembrie, 2013
ACTIVE				
ACTIVE IMOBILIZATE				
Fond comercial	26	24.275.015	22.580.306	22.274.311
Imobilizari necorporale	4	13.811.734	12.396.599	10.204.994
Imobilizari corporale	4	280.210.741	255.817.347	246.304.029
Alte active financiare		871	840	840
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE		318.298.361	290.795.092	278.784.174
ACTIVE CIRCULANTE				
Stocuri	5	13.969.838	10.553.737	9.943.471
Creante comerciale si alte creante	6	41.799.756	39.898.398	35.316.243
Alte active		256.414	1.344.125	1.127.113
Numerar și echivalente de numerar	7	5.881.496	7.583.358	6.993.189
		61.907.504	59.379.618	53.380.016
Active clasificate ca destinate vanzarii	8	381.665	381.665	464.392
CHELTUIELI IN AVANS	9	4.145.435	3.666.828	3.113.509
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE		66.434.604	63.428.111	56.957.917
TOTAL ACTIVE		384.732.965	354.223.203	335.742.091
CAPITALURI SI DATORII				
DATORII CURENTE				
Datorii comerciale	10	73.170.998	64.808.736	51.128.897
Descoperire de cont	13	15.513.594	15.582.209	12.254.524
Portiunea curenta a datoriei din leasing financiar	12	7.032.056	1.255.341	1.211.206
Portiunea curenta a datoriilor pe termen lung	13	17.907.388	13.918.290	29.109.791
Datorii cu impozitul pe profit curent		919.814	84.649	81.767
Alte datorii	11	11.673.569	9.262.150	6.985.331
Datorii asociate cu active destinate vanzarii	8	690.640	745.267	799.829
		126.908.059	105.656.642	101.571.345
DATORII PE TERMEN LUNG				
Datorii din leasing financiar	12	12.294.667	1.666.461	65.263
Datorii pe termen lung	13	143.524.638	155.022.740	152.040.326
TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG		155.819.305	156.689.201	152.105.589
Datorii cu impozitul amanat	25	14.809.109	15.059.481	15.317.264
TOTAL DATORII		170.628.414	171.748.682	167.422.853

Notele atașate fac parte integrantă din aceste situații financiare consolidate.

GRUPUL MED LIFE
SITUATIA CONSOLIDATA A POZITIEI FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

	<u>Nota</u>	<u>31 decembrie, 2015</u>	<u>31 decembrie, 2014</u>	<u>31 decembrie, 2013</u>
CAPITALURI				
Capital emis	14	13.932.034	13.932.034	13.932.034
Rezerve	15	86.504.066	83.128.282	78.279.472
Rezultat reportat		(19.139.252)	(24.014.725)	(25.627.588)
Capitaluri atribuibile proprietarilor Grupului		81.296.848	73.045.591	66.583.918
Interese care nu controleaza	16	5.899.644	3.772.288	163.975
TOTAL CAPITALURI		87.196.492	76.817.879	66.747.893
TOTAL CAPITALURI SI DATORII		384.732.965	354.223.203	335.742.091

Situațiile financiare consolidate au fost avizate de Consiliul de Administrație pentru a fi emise la 13 octombrie 2016 și semnate de:



Mihail Marcu,
Presedintele Consiliului de Administratie



Vera Firu,
Director Economic

GRUPUL MED LIFE
SITUATIA CONSOLIDATA A CONTULUI DE PROFIT SAU PIERDERE SI A REZULTATULUI GLOBAL
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

	Nota	Anul incheiat la 31 decembrie 2015	Anul incheiat la 31 decembrie 2014	Anul incheiat la 31 decembrie 2013
CIFRA DE AFACERI	17	390.978.897	332.602.460	296.187.022
Alte venituri operationale	18	4.591.826	4.623.353	9.593.198
VENITURI OPERATIONALE		395.570.723	337.225.813	305.780.220
CHELTUIELI OPERATIONALE	19	(366.579.247)	(310.914.057)	(285.702.635)
PROFIT OPERATIONAL		28.991.476	26.311.756	20.077.585
Costul finantarii		(11.270.696)	(12.674.545)	(12.792.946)
Alte cheltuieli financiare		(4.722.017)	(3.672.730)	(9.391.934)
REZULTAT FINANCIAR	22	(15.992.713)	(16.347.275)	(22.184.880)
REZULTAT INAINTE DE IMPOZITARE		12.998.763	9.964.481	(2.107.295)
Cheltuiala cu impozitul pe profit	25	(3.093.994)	(2.308.529)	(2.215.025)
REZULTAT NET		9.904.769	7.655.952	(4.322.320)
Atribuibil				
Proprietarilor Grupului		8.580.871	6.546.639	(3.818.594)
Intereselor care nu controleaza		1.323.898	1.109.313	(503.726)
ALTE ELEMENTE ALE REZULTATULUI GLOBAL CARE NU VOR FI RECLASIFICATE IN CONTUL DE PROFIT SAU PIERDERE				
Castig/pierdere rezultat/a din reevaluare	15	-	(101.150)	13.530.874
Corectii referitoare la ani precedenti		(391.949)	-	-
Impozit amanat pentru alte elemente ale rezultatului global	25	62.335	16.184	(2.164.981)
TOTAL ALTE ELEMENTE DE REZULTAT GLOBAL		(329.614)	(84.966)	11.365.893
Total alte elemente de rezultat global atribuibile				
Proprietarilor Grupului		(329.614)	(84.966)	9.033.871
Intereselor care nu controleaza		-	-	2.332.022
TOTAL REZULTAT GLOBAL		9.575.155	7.570.986	7.043.573
Total rezultat global atribuibil:				
Proprietarilor Grupului		8.251.257	6.461.673	5.215.277
Intereselor care nu controleaza		1.323.898	1.109.313	1.828.296

Situațiile financiare consolidate au fost avizate de Consiliul de Administrație pentru a fi emise la 13 octombrie 2016 și semnate de:


Mihail Marcu
Presedintele Consiliului de Administratie


Vera Firu
Director Economic

GRUPUL MED LIFE
SITUATIA CONSOLIDATA A FLUXURILOR DE TREZORERIE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nota	Anul incheiat la 31 decembrie 2015	Anul incheiat la 31 decembrie 2014 <i>(Retratat)</i>	Anul incheiat la 31 decembrie 2013 <i>(Retratat)</i>
FLUXURI DE TREZORERIE DIN EXPLOATARE			
Profit/pierdere inainte de impozitare	12.998.763	9.964.481	(2.107.295)
Ajustari pentru:			
Amortizare	19 26.748.141	25.701.817	26.153.608
Cheltuiala cu dobanda	22 11.270.696	12.674.545	12.792.946
Venituri din dobanzi	22 (385.938)	(249.829)	(146.821)
Ajustari de valoare pentru creante si pierderi din creante	6 214.477	(163.247)	4.836.005
Reduceri financiare	22 2.804.052	3.422.588	6.935.391
Castig / (Pierdere) cu ajustari ale activelor pe termen lung	19 -	78.443	(236.000)
Diferențe de curs rezultate din reevaluarea soldurilor in valuta	22 2.357.932	548.279	2.685.129
Alte venituri nemonetare	18 (3.300.000)	(3.762.989)	(1.981.000)
Castig/pierdere din vanzare activelor pe termen lung	(57.292)	(87.464)	(6.708.798)
Fluxuri de trezorerie din exploatare inainte de modificarile in capitalul circulant	52.650.831	48.126.624	42.223.165
Creșteri ale soldurilor de creanțe	(3.242.399)	(8.012.264)	(7.375.789)
Creșteri ale soldurilor de stocuri	(3.390.778)	(563.174)	(192.413)
Descreșteri/(Creșteri) de cheltuieli in avans	(422.694)	(553.319)	11.299
Creșteri în datorii	9.447.452	11.995.406	1.067.075
Numerar generat din exploatare	55.042.412	50.993.273	35.733.337
Impozit pe profit plătit	(2.470.547)	(2.544.718)	(524.887)
Dobânzi plătite	(11.316.966)	(12.779.919)	(12.844.019)
Dobânzi primite	385.938	249.829	146.821
Numerar net generat din activități de exploatare	41.640.837	35.918.465	22.511.252
Fluxuri de trezorerie din activitatea de investiții			
Investitii in combinari de intreprinderi	26 (3.107.334)	(187.913)	-
Achizitii de imobilizari necorporale	(1.831.817)	(2.528.137)	(2.005.405)
Achizitii de imobilizari corporale	(23.194.914)	(25.237.615)	(13.394.362)
Venituri din vanzari de mijloace fixe	57.292	89.782	6.681.780
Numerar net folosit in activitatea de investitii	(28.076.773)	(27.863.883)	(8.717.987)


Notele atașate fac parte integrantă din aceste situații financiare consolidate.

GRUPUL MED LIFE
SITUAȚIA CONSOLIDATA A FLUXURILOR DE TREZORERIE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
 (toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este specificat altfel)


	<u>Nota</u>	<u>Anul încheiat la 31 decembrie 2015</u>	<u>Anul încheiat la 31 decembrie 2014 (Retratat)</u>	<u>Anul încheiat la 31 decembrie 2013 (Retratat)</u>
Fluxuri de trezorerie din activitatea de finanțare				
Contribuții la capital social (interese care nu controlează)		-	2.499.000	-
Crestere de împrumuturi		1.633.867	10.154.562	7.603.356
Rambursări de împrumuturi		(13.110.964)	(18.925.454)	(15.120.123)
Plăți pentru leasing financiar		(3.788.829)	(1.192.521)	(2.625.763)
Numerar net utilizat în activitatea de finanțare		(15.265.926)	(7.464.413)	(10.142.530)
(Descreșterea)/ Creșterea netă de numerar și echivalent de numerar		(1.701.862)	590.169	3.650.735
Numerar și echivalente de numerar la începutul anului	7	7.583.358	6.993.189	3.342.454
Numerar și echivalente de numerar la sfârșitul anului	7	5.881.496	7.583.358	6.993.189

În cursul anului încheiat la 31 decembrie 2015, Grupul a analizat elementele nemonetare și a decis să retrăteze situațiile consolidate ale fluxurilor de trezorerie pentru anii încheiați la 31 decembrie 2014 și 31 decembrie 2013 pentru a asigura comparabilitatea.

Situațiile financiare consolidate au fost avizate de Consiliul de Administrație pentru a fi emise la 13 octombrie 2016 și semnate de:



Mihail Marcu,
 Presedintele Consiliului de Administrație



Vera Firu,
 Director Economic

GRUPUL MED LIFE
SITUATIA CONSOLIDATA A MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
 (toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

	Capital subscris	Prime de emisiune	Rezerve legale si alte rezerve	Rezerva din reevaluare*	Rezultat reportat	Capitaluri atribuibile proprietarilor Grupului	Interese care nu controleaza	Total capitaluri
Sold la 1 ianuarie 2015	5.023.000	8.909.034	5.976.083	77.152.199	(24.014.725)	73.045.591	3.772.288	76.817.879
Recunoasterea de alte rezerve in scopuri fiscale	-	-	3.705.398	-	(3.705.398)	-	-	-
Cresteri in ceea ce priveste interesele care nu controleaza ca rezultat al combinarilor de intreprinderi	-	-	-	-	-	-	803.458	803.458
Total rezultat global	-	-	-	(329.614)	8.580.871	8.251.257	1.323.898	9.575.155
Impozit amanat pentru alte elemente ale rezultatului global	-	-	-	62.335	-	62.335	-	62.335
Corectii referitoare la ani precedenti	-	-	-	(391.949)	-	(391.949)	-	(391.949)
Profitul anului curent	-	-	-	-	8.580.871	8.580.871	1.323.898	9.904.769
Sold la 31 decembrie 2015	5.023.000	8.909.034	9.681.481	76.822.585	(19.139.252)	81.296.848	5.899.644	87.196.492

Note*: Soldul prezentat pentru rezerva din reevaluare la 31 decembrie 2015 in suma de 76.822.585 RON contine rezerve din reevaluare in suma de 91.455.907 RON si impozit amanat calculat la rezerva din reevaluare in suma de (14.633.322) RON. In cursul anului 2015, Grupul a identificat in urma unei modificari de estimare ca valoarea proprietatilor inregistrate ar fi trebuit sa fie mai mare cu 391.949 RON. Drept rezultat Grupul a decis sa ajusteze alte elemente de rezultat global din anul curent referitoare la rezerva din reevaluare sis a corecteze impozitul amanat inregistrat.

Situatiile financiare consolidate au fost avizate de Consiliul de Administratie pentru a fi emise la 13 octombrie 2016 si semnate de:


Mihail Marcu,
 Presedintele Consiliului de Administratie


Vera Firu,
 Director Economic

GRUPUL MED LIFE
SITUATIA CONSOLIDATA A MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
 (toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

	Capital subscris	Prime de emisiune	Rezerve legale si alte rezerve	Rezerva din reevaluare *	Rezultat reportat	Capitaluri atribuibile proprietarilor Grupului	Interese care nu controleaza	Total capitaluri
Sold la 1 ianuarie 2014	5.023.000	8.909.034	1.042.307	77.237.165	(25.627.588)	66.583.918	163.975	66.747.893
Recunoasterea de alte rezerve in scopuri fiscale	-	-	4.933.776	-	(4.933.776)	-	-	-
Crestere de interese care nu controleaza prin aport la capital (Poliniclinica de Diagnostic Rapid)	-	-	-	-	-	-	2.499.000	2.499.000
Total rezultat global	-	-	-	(84.966)	6.546.639	6.461.673	1.109.313	7.570.986
Impozit amanat pentru alte elemente ale rezultatului global	-	-	-	16.184	-	16.184	-	16.184
Reevaluare	-	-	-	(101.150)	-	(101.150)	-	(101.150)
Profitul anului curent	-	-	-	-	6.546.639	6.546.639	1.109.313	7.655.952
Sold la 31 decembrie 2014	5.023.000	8.909.034	5.976.083	77.152.199	(24.014.725)	73.045.591	3.772.288	76.817.879

Note*: Soldul prezentat pentru rezerva din reevaluare la 31 decembrie 2014 in suma de 77.152.199 RON contine rezerve din reevaluare in suma de 91.847.856 RON si impozit amanat calculat la rezerva din reevaluare in suma de (14.695.657) RON.

Situatiile financiare consolidate au fost avizate de Consiliul de Administratie pentru a fi emise la 13 octombrie 2016 si semnate de:



Mihail Marcu,
 Presedintele Consiliului de Administratie



Vera Firu,
 Director Economic

GRUPUL MED LIFE
SITUATIA CONSOLIDATA A MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
 (toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

	Capital subscris	Prime de emisiune	Rezerve legale si alte rezerve	Rezerva din reevaluare*	Rezultat reportat	Capitaluri atribuibile proprietarilor Grupului	Interese care nu controleaza	Total capitaluri
Sold la 1 ianuarie 2013	5.023.000	8.909.034	1.037.015	68.203.294	(21.803.702)	61.368.641	(1.664.321)	59.704.320
Total rezultat global	-	-	5.292	9.033.871	(3.823.886)	5.215.277	1.828.296	7.043.573
Impozit amanat pentru alte elemente ale rezultatului global	-	-	-	(1.720.738)	-	(1.720.738)	(444.243)	(2.164.981)
Reevaluare	-	-	-	10.754.609	-	10.754.609	2.776.265	13.530.874
Pierderea din anul curent	-	-	5.292	-	(3.823.886)	(3.818.594)	(503.726)	(4.322.320)
Sold la 31 decembrie 2013	5.023.000	8.909.034	1.042.307	77.237.165	(25.627.588)	66.583.918	163.975	66.747.893

Soldul prezentat pentru rezerva din reevaluare la 31 decembrie 2013 in suma de 77.237.165 RON contine rezerve din reevaluare in suma de 91.949.006 RON si impozit amanat calculat la rezerva din reevaluare in suma de (14.711.841) RON.

Situațiile financiare consolidate au fost avizate de Consiliul de Administrație pentru a fi emise la 13 octombrie 2016 si semnate de:



Mihail Marcu,
 Presedintele Consiliului de Administratie



Vera Firu,
 Director Economic

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

1. DESCRIEREA ACTIVITATII

Med Life S.A. ("Med Life", "Societatea-mama" sau "Societatea") este o societate pe actiuni fondata in anul 1996, in conformitate cu legislatia din Romania. Activitatea Societatii consta in prestarea de servicii medicale printr-o serie de centre medicale localizate in Bucuresti, Cluj, Timisoara, Iasi, Galati si Constanta.

Grupul Med Life ofera o gama variata de servicii medicale avand deschise 17 hiperclinici in Bucuresti, Timisoara, Brasov, Arad, Iasi, Galati, Craiova si Constanta, 8 spitale- localizate in Bucuresti, Arad si Brasov, 13 centre medicale, 18 laboratoare de analiza si 3 spitale de maternitate. Grupul are mai mult de 140 de parteneri reprezentati prin clinici private in Romania.

Med Life este unul dintre cei mai mari prestatori de servicii medicale din Romania, detinand o cota semnificativa de piata la nivel national.

Med Life are sediul social în București, Calea Griviței nr 365.

Detaliile privind subsidiarele Societatii-mama la 31 decembrie 2015, 31 decembrie 2014 si 31 decembrie 2013 sunt prezentate mai jos:

Numele subsidiarei	Activitatea principala	Locul de functionare	Proportia de interese de participatie detinute de Grup		
			31 decembrie 2015	31 decembrie 2014	31 decembrie 2013
1 Policlina de Diagnostic Rapid SA	Servicii Medicale	Brasov, Romania	80,01%	80,01%	80,01%
2 Medapt SRL	Servicii Medicale	Brasov, Romania	80,01%	80,01%	80,01%
3 Histo SRL	Servicii Medicale	Brasov, Romania	48,01%	48,01%	48,01%
4 Policlina de Diagnostic Rapid Medis SRL	Servicii Medicale	Sfantu Gheorge, Romania	64,01%	64,01%	64,01%
5 Bahtco Invest S.A.	Dezvoltare (promovare) imobiliara	Bucuresti, Romania	100%	100%	100%
6 Medsanrom SRL (Med Life Occupational SRL)	Servicii Medicale	Bucuresti, Romania	100%	100%	100%
7 Pharmalife Med SRL	Comert cu amanuntul al produselor farmaceutice, in magazine specializate	Bucuresti, Romania	100%	100%	100%
8 Asilife Insurance Broker SRL	Broker de asigurari	Bucuresti, Romania	95%	95%	95%
9 Accipiens	Activitati de inchiriere	Bucuresti, Romania	55%	55%	55%
10 Genesys SRL	Servicii Medicale	Bucuresti, Romania	55%	55%	55%
11 Biofarm Farmec SRL	Comert cu amanuntul al produselor farmaceutice, in magazine specializate	Bucuresti, Romania	55%	55%	55%
12 RUR Medical Services	Servicii Medicale	Bucuresti, Romania	100%	100%	100%
13 Biotest Med	Servicii Medicale	Bucharest	100%	100%	-
14 Vital Test	Servicii Medicale	Bucharest	100%	100%	-

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

1. DESCRIEREA ACTIVITATII (continuare)

In anul 2015, Grupul a obtinut de asemenea controlul asupra urmatoarelor societati:

Numele subsidiarei	Activitatea principala	Locul de functionare	Proportia de interese de participatie detinute de Grup		
			31 decembrie 2015	31 decembrie 2014	31 decembrie 2013
15 Agis 2000 SRL	Alte activitati referitoare la sanatatea umana	Arad, Romania	55%	-	-
16 Bactro SRL	Alte activitati referitoare la sanatatea umana	Deva, Romania	55%	-	-
17 Centrul Medical Sama S.A.	Servicii Medicale	Craiova, Romania	55%	-	-
18 Ultratest S.A.	Alte activitati referitoare la sanatatea umana	Craiova, Romania	55%	-	-

2. ADOPTAREA STANDARDELOR INTERNATIONALE DE RAPORTARE FINANCIARA (IFRS) NOI SI REVIZUITE

2.1 Standardele si interpretarile valabile in perioada curenta

Urmatoarele standarde și amendamente sau îmbunătățiri la standardele existente emise de către IASB și adoptate de către Uniunea Europeana ("UE") au intrat în vigoare pentru perioada curentă:

- **Imbunătățiri anuale la IFRS – ciclul 2011 – 2013**, adoptate de UE pe 18 decembrie 2014 (aplicabile perioadelor anuale începând cu sau după 1 ianuarie 2015);

Imbunatarile la diverse standarde "Imbunatatiri la IFRS (ciclul 2011-2013)" au fost emise de IASB pe 12 decembrie 2013. Imbunatarile la diverse standarde si interpretari rezulta din proiectul anual de imbunatatire a IFRS (IFRS 1, IFRS 3, IFRS 13 si IAS 40) cu scopul principal de a elimina inconsecventele si de a clarifica exprimarea. Modificarile clarifica recunoasterea ceruta din punct de vedere contabil in cazurile in care interpretarea era anterior permisa. Cele mai importante schimbari includ noi cerinte sau cerinte actualizate privind: (i) intelesul IFRS in vigoare in IFRS 1; (ii) exceptiile incluse pentru asocieri in participatie; (iii) scopul paragrafului 52 daca se aplica IFRS 13 (exceptie de portofoliu) si (iv) clarifica relatiile intre IFRS 3 si IAS 40 in ceea ce priveste clasificarea proprietatilor drept investitii imobiliare sau ocupate de proprietar.

- **IFRIC 21 „Cotizații”**, adoptat de UE pe 13 iunie 2014 (aplicabil pentru perioadele anuale începând cu sau după 17 iunie 2014).

IFRIC 21 "Cotizații" a fost emis de IASB în data de 20 mai 2013. IFRIC 21 este o interpretare a IAS 37 Provizioane, Datorii și Active Contingente. IAS 37 stabilește criteriile de recunoaștere a unei datorii, dintre care unul este cerința ca entitatea să aibă o obligație prezentă ca urmare a unui eveniment trecut (cunoscut și ca eveniment care obligă). Interpretarea clarifică faptul că evenimentul care obligă să dea naștere unui obligații de a achita o cotizație este activitatea descrisă în legislația aplicabilă care declanșează plata cotizației.

Adoptarea acestor modificări ale standardelor și interpretărilor existente nu a condus la modificări semnificative în situațiile financiare ale Grupului.

2. ADOPTAREA STANDARDDELOR INTERNATIONALE DE RAPORTARE FINANCIARA (IFRS) NOI SI REVIZUITE (continuare)

2.2 Amendamente la standardele existente emise de IASB și adoptate de UE, care nu sunt încă în vigoare

La data aprobării acestor situații financiare, următoarele standarde și modificări la standardele și interpretările existente emise de IASB și adoptate de UE erau emise, dar nu erau încă în vigoare:

- **Amendamente la IFRS 11 „Asocieri în participație” – Contabilitatea achizițiilor de interese în asocierile în participație** – adoptate de UE în 24 noiembrie 2015 (în vigoare pentru perioade anuale începând cu sau după 1 ianuarie 2016);

Amendamentele la IFRS 11 „Asocieri în participație” – Contabilitatea achizițiilor de interese în asocierile în participație a fost emis de IASB în data de 6 mai 2014. Amendamentele adaugă noi îndrumări cu privire la contabilizarea achiziției unei participații într-o asociere în participație care constituie o întreprindere. Amendamentele specifică tratamentul contabil corespunzător pentru astfel de achiziții.

- **Amendamente la IAS 1 „Prezentarea situațiilor financiare” – Inițiativa de prezentare** - adoptate de UE în 18 decembrie 2015 (în vigoare pentru perioade anuale începând cu sau după 1 ianuarie 2016),

Amendamentele la IAS 1 „Prezentarea situațiilor financiare” – Inițiativa de prezentare a fost emis de IASB în 18 decembrie 2014. Amendamentele la IAS 1 au scopul de a încuraja societățile să aplice judecata profesională în stabilirea informațiilor pe care le dezvăluie în situațiile lor financiare. Spre exemplu, amendamentele clarifică faptul că materialitatea se aplică situațiilor financiare în ansamblu și că includerea informațiilor nesemnificative poate face ca informațiile prezentate să fie inutile. Mai mult, amendamentele clarifică faptul că societățile trebuie să aplice judecata profesională atunci când stabilesc unde și în ce ordine trebuie prezentate informațiile financiare.

- **Amendamente la IAS 16 „Imobilizări corporale” și IAS 38 „Imobilizări necorporale” – Clarificarea metodelor acceptabile de depreciere și amortizare** - adoptate de UE în 2 decembrie 2015 (în vigoare pentru perioade anuale începând cu sau după 1 ianuarie 2016),

Amendamentele la IAS 16 „Imobilizări corporale” și IAS 38 „Imobilizări necorporale” – Clarificarea metodelor acceptabile de depreciere și amortizare au fost emise de IASB în 12 mai 2014. Amendamentele clarifică faptul că utilizarea metodelor bazate pe venituri pentru calcularea amortizării unui activ nu este adecvată întrucât veniturile generate de o activitate care include utilizarea unui activ reflectă în general alți factori decât consumul beneficiilor economice care decurg din activ. Amendamentele clarifică de asemenea că veniturile sunt în general o bază inadecvată de evaluare a consumului beneficiilor economice care decurg dintr-o imobilizare. Totuși, această asumție poate fi combătută în anumite situații restrânse.

- **Amendamente la IAS 16 „Imobilizări corporale” și IAS 41 „Agricultura” - Agricultura: Plante de reproducere** - adoptate de UE în 23 noiembrie 2015 (în vigoare pentru perioade anuale începând cu sau după 1 ianuarie 2016),

Amendamentele la IAS 16 „Imobilizări corporale” și IAS 41 „Agricultura” - Agricultura: Plante de reproducere au fost emise de IASB în 30 iunie 2014. Amendamentele includ plantele de reproducere, care sunt folosite exclusiv pentru creșterea de produse, în aria de aplicabilitate a IAS 16 astfel încât să fie contabilizate similar cu imobilizările corporale.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

2. ADOPTAREA STANDARDDELOR INTERNATIONALE DE RAPORTARE FINANCIARA (IFRS) NOI SI REVIZUITE (continuare)

2.2 Amendamente la standardele existente emise de IASB și adoptate de UE, care nu sunt încă în vigoare (continuare)

- **Amendamente la IAS 19 „Beneficiile angajaților” – Planuri de beneficii definite: contribuțiile angajaților** - adoptate de UE în 17 decembrie 2014 (în vigoare pentru perioade anuale începând cu sau după 1 februarie 2015),

Amendamentele la IAS 19 „Beneficiile angajaților” – Planuri de beneficii definite: contribuțiile angajaților au fost emise de IASB în 21 noiembrie 2013. Aria de aplicabilitate restrânsă a amendamentelor se referă la contribuțiile angajaților sau terților la planurile de beneficii definite. Obiectivul amendamentelor este simplificarea contabilizării contribuțiilor care sunt independente de numărul de ani lucrați, cum ar fi contribuțiile angajaților calculate în funcție de un procent fix din salariu.

- **Amendamente la IAS 27 „Situatii financiare individuale” – Metoda punerii în echivalență în situațiile financiare individuale** - adoptate de UE în 18 decembrie 2015 (în vigoare pentru perioade anuale începând cu sau după 1 ianuarie 2016).
- **Amendamentele la IAS 27 „Situatii financiare individuale” – Metoda punerii în echivalență în situațiile financiare individuale** au fost emise de IASB în 12 august 2014. Amendamentele readuc în discuție metoda punerii în echivalență ca opțiune contabilă pentru investițiile în filiale, asocieri în participație și asociați în situațiile financiare individuale ale unei entități.
- **Amendamente la diverse standarde „Îmbunătățiri aduse IFRS (ciclul 2010-2012)”**, ca urmare a proiectului anual de îmbunătățire a IFRS (IFRS 2, IFRS 3, IFRS 8, IFRS 13, IAS 16, IAS 24 și IAS 38), în primul rând în scopul de a elimina inconsecvențele și de a clarifica formulările - adoptate de UE în 17 decembrie 2014 (în vigoare pentru perioade anuale începând cu sau după 1 februarie 2015),
- **Amendamentele la diverse standarde „Îmbunătățiri aduse IFRS (ciclul 2010-2012)”** au fost emise de IASB în 12 decembrie 2013. Amendamentele la diverse standarde și interpretări rezultă din proiectul anual de îmbunătățire a IFRS (IFRS 2, IFRS 3, IFRS 8, IFRS 13, IAS 16, IAS 24 și IAS 38), au fost emise în primul rând în scopul de a elimina inconsecvențele și de a clarifica formulările. Revizuirile clarifică recunoașterea contabilă necesară în cazurile în care anterior era permisă interpretarea liberă. Cele mai importante modificări includ cerințe noi sau revizuite cu privire la: (i) definirea „condiției de investiție”; (ii) contabilizarea unei contingențe într-o combinație de întreprinderi; (iii) agregarea segmentelor operaționale și reconcilierea tuturor activelor segmentelor raportabile cu activele entității; (iv) evaluarea creanțelor și datoriiilor pe termen scurt; (v) retratarea proporțională a amortizării cumulate în metoda reevaluării și (vi) clarificări cu privire la personalul cheie din conducere.
- **Amendamente la diverse standarde „Îmbunătățiri aduse IFRS (ciclul 2012-2014)”** ca urmare a proiectului anual de îmbunătățire a IFRS (IFRS 5, IFRS 7, IAS 19 și IAS 34), în primul rând în scopul de a elimina inconsecvențele și de a clarifica formulările - adoptate de UE în 15 decembrie 2015 (în vigoare pentru perioade anuale începând cu sau după 1 ianuarie 2016). Amendamentele la diverse standarde și interpretări rezultă din proiectul anual de îmbunătățire a IFRS (IFRS 5, IFRS 7, IAS 19 și IAS 34) au fost emise în primul rând în scopul de a elimina inconsecvențele și de a clarifica formulările. Revizuirile clarifică recunoașterea contabilă necesară în cazurile în care era permisă interpretarea liberă. Modificările includ cerințe noi sau revizuite cu privire la: (i) modificările în metodele de de-recunoaștere; (ii) contractele de servicii; (iii) aplicabilitatea amendamentelor la IFRS 7 în situațiile financiare interimare prescurtate; (iv) rata de actualizare: problema pieței regionale; (v) dezvăluirea de informații „altundeva în raportul financiar interimar”.

2. ADOPTAREA STANDARDELOR INTERNATIONALE DE RAPORTARE FINANCIARA (IFRS) NOI SI REVIZUITE (continuare)

2.3 Standarde și amendamente noi la standardele existente emise de IASB, dar încă neadoptate de UE

În prezent, IFRS adoptate de UE nu diferă semnificativ de regulamentele adoptate de Comitetul de Standarde Internaționale de Contabilitate (IASB) cu excepția următoarelor standarde, amendamente la standardele și interpretările existente, care nu au fost avizate pentru a fi folosite în UE la data publicării situațiilor financiare (datele de intrare în vigoare menționate mai jos se referă numai la IFRS):

- **IFRS 9 „Instrumente Financiare”** (în vigoare pentru perioade anuale începând cu sau după 1 ianuarie 2018),

IFRS 9 „Instrumente Financiare”, emis pe data 24 Iulie 2014 este standardul ce înlocuiește IAS 39 Instrumente Financiare, Recunoaștere și Evaluare. IFRS 9 include cerințe privind instrumentele financiare, referitoare la recunoașterea, clasificarea și evaluarea, pierderile din depreciere, de-recunoașterea și contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor.

Clasificarea și evaluarea - IFRS 9 introduce o nouă abordare privind clasificarea activelor financiare, care este determinată de caracteristicile fluxurilor de numerar și de modelul de afaceri în cadrul căruia este deținut un activ. Această abordare unică bazată pe principii înlocuiește cerințele din IAS 39 bazate pe reguli. Noul model va determina de asemenea existența unui singur model de depreciere aplicabil tuturor instrumentelor financiare.

Pierderi din depreciere - IFRS 9 introduce un model nou privind pierderile din depreciere, bazat pe pierderile așteptate, care va impune recunoașterea mai rapidă a pierderilor așteptate din deprecierea creanțelor. Standardul prevede ca entitățile să înregistreze pierderile din depreciere așteptate aferente creanțelor din momentul recunoașterii inițiale a instrumentelor financiare și totodată să recunoască mult mai repede pierderile din depreciere așteptate pe întreaga durată de viață a acestora.

Contabilitatea de acoperire - IFRS 9 introduce un model îmbunătățit semnificativ privind contabilitatea de acoperire, ce cuprinde cerințe suplimentare de prezentare a informațiilor privind activitatea de administrare a riscurilor. Noul model reprezintă o revizuire semnificativă a principiilor contabilității de acoperire, care permite alinierea tratamentului contabil cu activitățile de administrare a riscurilor.

Credit propriu - IFRS 9 elimină volatilitatea din contul de profit sau pierdere cauzată de modificarea riscului de credit aferent datorii evaluate la valoare justă. Modificarea cerințelor de contabilizare a acestor datorii presupune că veniturile generate de deteriorarea propriului risc de credit al unei entități nu vor mai fi recunoscute prin profit sau pierdere.

- **IFRS 14 „Conturile amânate reglementate”** (în vigoare pentru perioade anuale începând cu sau după 1 ianuarie 2016),

IFRS 14 „Conturile amânate reglementate” a fost emis de IASB în 30 ianuarie 2014. Acest standard permite entităților care adoptă IFRS pentru prima dată și care recunosc în prezent conturile amânate reglementate conform reglementărilor contabile anterioare, să continue să facă acest lucru la trecerea la IFRS.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

2. ADOPTAREA STANDARDELOR INTERNATIONALE DE RAPORTARE FINANCIARA (IFRS) NOI SI REVIZUITE (continuare)

2.3. Standarde și amendamente noi la standardele existente emise de IASB, dar încă neadoptate de UE (continuare)

- **IFRS 15 „Venituri din contracte cu clienții”**, inclusiv amendamentele (în vigoare pentru perioade anuale începând cu sau după 1 ianuarie 2018),

IFRS 15 „Venituri din contracte cu clienții” a fost emis de IASB în 28 mai 2014 (în 11 septembrie 2015, IASB a amânat data intrării în vigoare a IFRS 15 la 1 ianuarie 2018, iar în 12 aprilie 2016, IASB a adus clarificări la acest Standard). IFRS 15 specifică modul în care și momentul când o entitate care raportează conform IFRS trebuie să recunoască veniturile și prevede ca aceste entități să furnizeze utilizatorilor situațiilor financiare informații mai clare și mai relevante. Standardul înlocuiește IAS 18 „Veniturile”, IAS 11 „Contracte de construcții” și un număr de interpretări legate de venituri. Aplicarea standardului este obligatorie pentru toate entitățile care raportează conform IFRS și se aplică aproape tuturor contractelor cu clienții: principalele excepții sunt contractele de leasing, instrumentele financiare și contractele de asigurări. Principiul de bază al noului standard este ca societățile să recunoască veniturile pentru a identifica transferul de bunuri sau servicii către clienți la sume care să reflecte contraprestația (adică plata) la care societatea se așteaptă în schimbul bunurilor sau serviciilor respective. Noul standard va avea ca rezultat informații sporite cu privire la venituri, va oferi îndrumări cu privire la tranzacțiile care nu erau tratate în întregime în trecut (spre exemplu, veniturile din servicii și modificările contractelor) și va oferi îndrumări mai eficiente cu privire la acordurile cu elemente multiple.

- **IFRS 16 „Contracte de leasing”** (în vigoare pentru perioade anuale începând cu sau după 1 ianuarie 2019),

IFRS 16 „Contracte de leasing” emis de IASB în 13 ianuarie 2016. Conform IFRS 16, locatarul recunoaște un activ cu drept de utilizare și o datorie de leasing. Activul cu drept de utilizare este tratat similar cu alte active non-financiare și este amortizat corespunzător. Datoria de leasing este inițial evaluată la valoarea actualizată a plăților de leasing datorate pe durata contractului, actualizată la rata implicită în contract, dacă aceasta poate fi stabilită cu ușurință. Dacă rata nu poate fi stabilită cu ușurință, locatarul va folosi rata incrementală de împrumut. Ca și în cazul standardului care precede IFRS 16, IAS 17, locatorii clasifică contractele de leasing ca leasing financiar sau operațional. Un contract de leasing este clasificat ca leasing financiar dacă transferă în mare măsură toate riscurile și beneficiile care decurg din proprietatea asupra unui activ suport. În caz contrar, contractul este clasificat drept leasing operațional. În contractele de leasing financiar, locatorul recunoaște veniturile pe durata contractului, pe baza unui model care reflectă o rată constantă periodică a rentabilității investiției nete. Locatorul recunoaște plățile de leasing operațional ca venit pe bază liniară sau, dacă este mai reprezentativ pentru modelul în care beneficiul care decurge din utilizarea activului suport este redus, pe o altă bază sistematică.

- **Amendamente la IFRS 10 „Situatii Financiare Consolidate” și IAS 28 „Investiții în asociați și asocieri în participație”** – Vânzarea de sau contribuția cu active între un investitor și entitatea sa asociată sau asocierea în participație și modificări ulterioare (data intrării în vigoare a fost amânată pe termen nedefinit până când se încheie proiectul de cercetare cu privire la metoda punerii în echivalență).

Amendamentele la IFRS 10 „Situatii Financiare Consolidate” și IAS 28 „Investiții în asociați și asocieri în participație” – Vânzarea de sau contribuția cu active între un investitor și entitatea sa asociată sau asocierea în participație au fost emise de IASB în 11 septembrie 2014 (în 17 decembrie 2015, IASB a amânat data intrării în vigoare pe termen nedefinit). Amendamentele soluționează contradicția dintre cerințele IAS 28 și IFRS 10 și clarifică faptul că într-o tranzacție care implică o entitate asociată sau asociere în participație, câștigurile sau pierderile sunt recunoscute atunci când activele vândute sau aduse drept contribuție reprezintă o întreprindere.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

2. ADOPTAREA STANDARDELOR INTERNATIONALE DE RAPORTARE FINANCIARA (IFRS) NOI SI REVIZUITE (continuare)

2.3. Standarde și amendamente noi la standardele existente emise de IASB, dar încă neadoptate de UE (continuare)

- **Amendamente la IFRS 10 „Situatii Financiare Consolidate”, IFRS 12 „Informații de prezentat cu privire la interesele în alte entități” și IAS 28 „Investiții în entități asociate”** – Entități investiționale: aplicarea excepției de consolidare (în vigoare pentru perioade anuale începând cu sau după 1 ianuarie 2016),

Amendamentele la IFRS 10 „Situatii Financiare Consolidate”, IFRS 12 „Informații de prezentat cu privire la interesele în alte entități” și IAS 28 „Investiții în asociați și asocieri în participație” - Entități investiționale: aplicarea excepției de consolidare au fost emise de IASB în 18 decembrie 2014. Amendamentele cu arie restrânsă de aplicabilitate la IFRS 10, IFRS 12 și IAS 28 introduc clarificări cerințelor de contabilizare a entităților investiționale. Amendamentele oferă și excepții în anumite situații.

- **Amendamente la IAS 7 „Situatia fluxurilor de numerar”** – Inițiativa de prezentare (în vigoare pentru perioade anuale începând cu sau după 1 ianuarie 2017),

Amendamentele la IAS 7 „Situatia fluxurilor de numerar” – Inițiativa de prezentare au fost emise de IASB în 29 ianuarie 2016. Amendamentele au scopul de a clarifica IAS 7 pentru a îmbunătăți informațiile oferite utilizatorilor situațiilor financiare cu privire la activitățile financiare ale unei entități. Amendamentele prevăd că o entitate trebuie să ofere informații care permit utilizatorilor situațiilor financiare să evalueze modificările obligațiilor care decurg din activitățile financiare, inclusiv modificările fluxurilor de numerar și alte modificări.

- **Amendamente la IAS 12 „Impozit pe profit”** - Recunoașterea creanțelor privind impozitul amânat rezultate din pierderile nerealizate (în vigoare pentru perioade anuale începând cu sau după 1 ianuarie 2017),

Amendamentele la IAS 12 „Impozit pe profit” - Recunoașterea creanțelor privind impozitul amânat rezultate din pierderile nerealizate au fost emise de IASB în 19 ianuarie 2016. Amendamentele la IAS 12 clarifică modul de contabilizare a creanțelor privind impozitul amânat cu privire la instrumentele de creanță evaluate la valoare justă.

Grupul anticipează că adoptarea acestor standarde și amendamente noi la standardele existente nu va avea un impact semnificativ asupra situațiilor financiare ale Grupului în perioada aplicării inițiale.

Conform estimărilor Grupului, aplicarea contabilității de acoperire privind portofoliul de active și datorii financiare potrivit IAS 39: „Instrumente financiare: recunoaștere și evaluare” nu ar afecta semnificativ situațiile financiare, dacă este aplicată la data bilanțului.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

3. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE

Politicile contabile semnificative adoptate pentru întocmirea prezentelor situații financiare consolidate ale Grupului sunt menționate mai jos.

3.1 Declarația de conformitate

Situațiile financiare prezentate au fost elaborate în conformitate cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară ("IFRS") adoptate de Uniunea Europeană.

La 31 decembrie 2015, Grupul a întocmit situații financiare în conformitate cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară având EUR ca monedă de prezentare. Standardele care nu au fost încă adoptate de Uniunea Europeană sau care au fost adoptate, dar nu au intrat încă în vigoare nu au un impact semnificativ asupra situațiilor financiare prezentate ale Grupului.

3.2 Bazele întocmirii

Situațiile financiare consolidate au fost întocmite la cost istoric, cu excepția reevaluării anumitor imobilizări și instrumente financiare. Costul istoric se bazează în general pe valoarea justă a contra-prestației acordate în schimbul activelor.

Aceste situații financiare au fost întocmite pentru a servi Societății Med Life în procesul de listare la Bursa de Valori București, prin oferta publică inițială.

Situațiile financiare consolidate ale Med Life S.A ("Grupul") au fost întocmite la 31 decembrie 2015 și pentru perioada de douăsprezece luni încheiată la această dată, prezentând sume comparative la 31 decembrie 2014 și 31 decembrie 2013 și pentru perioadele de douăsprezece luni încheiate la aceste date.

Grupul își ține contabilitatea în Lei românești („RON”) și întocmește situațiile financiare statutare în conformitate cu reglementările de contabilitate și raportare emise de Ministerul Finanțelor din România. Situațiile financiare consolidate atașate au la bază evidențele statutare și au fost ajustate astfel încât să prezinte situațiile financiare consolidate în conformitate cu IFRS.

În aceste situații financiare consolidate au fost folosite aceleași politici contabile, metode de prezentare și de calcul ca cele aplicate în întocmirea situațiilor financiare consolidate ale Grupului pentru perioadele încheiate la 31 decembrie 2014 și 31 decembrie 2013.

3.3 Continuitatea activității

Aceste situații financiare consolidate au fost întocmite pe baza principiului continuității activității care presupune că Grupul își va valorifica activele și își va achita datoriile în cursul normal al activității. Grupul își va continua în mod normal funcționarea într-un viitor previzibil fără a intra în imposibilitatea continuării activității sau fără reducerea semnificativă a acesteia.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

3. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE

3.4 Bazele consolidării

Situațiile financiare consolidate includ situațiile financiare ale Societății-mamă (Med Life S.A.) și ale entităților controlate de Societate (filialele sale). Controlul există atunci când Societatea are autoritatea de a governa politicile financiare și de exploatare ale entității respective în vederea obținerii de beneficii din activitățile acesteia.

Rezultatele filialelor obținute în timpul anului sunt incluse în situația consolidată a rezultatului global începând cu data efectivă a achiziției.

Dacă este necesar, situațiile financiare ale filialelor sunt ajustate pentru a pune în acord politicile lor contabile cu cele folosite de alte societăți membre ale Grupului.

Toate tranzacțiile, soldurile, veniturile și cheltuielile intra-grup sunt eliminate în întregime la momentul consolidării. Interesele minoritare în filiale sunt identificate separat de capitalurile proprii ale Grupului în acestea.

Interesele acționarilor minoritari sunt inițial evaluate la partea proporțională a intereselor minoritare a valorii juste a activelor nete identificabile ale entității dobândite.

Ulterior achiziției, valoarea contabilă a intereselor minoritare reprezintă valoarea acestor interese la recunoașterea inițială, plus partea intereselor minoritare din modificările ulterioare de capital propriu. Rezultatul global este atribuit intereselor minoritare dacă rezultatul este că interesele minoritare înregistrează un deficit de sold.

3.5 Combinările de întreprinderi

Achizițiile de filiale și întreprinderi sunt contabilizate aplicând metoda achiziției.

Plata pentru fiecare achiziție este evaluată la totalul valorilor juste (la data schimbului) ale activelor oferite, datoriilor suportate sau asumate, și instrumentelor de capital emise de Grup în schimbul obținerii controlului asupra entității dobândite.

Activele identificabile, datoriile și datoriile contingente ale dobânditorului, care îndeplinesc condițiile de recunoaștere conform IFRS 3, sunt recunoscute la valoarea justă la data achiziției.

Fondul comercial este evaluat ca excesul sumei contravalorii transferate, valoarea oricaror interese care nu controlează în achiziție și valoarea justă a participatiei în capitalurile proprii detinute anterior de către dobânditor (daca exista), care depășește netul valorilor la data achiziției a activelor identificabile achiziționate și datoriile asumate. Dacă, după reevaluare, netul valorilor la data achiziției ale activelor identificabile achiziționate și ale datoriilor asumate depășește suma contravalorii transferate, suma oricaror interese care nu controlează din achiziție și valoarea justă a participatiei în capitalurile proprii detinute anterior de către dobânditor (daca exista), excesul este recunoscut imediat în profit sau pierdere drept câștig din cumpărare în condiții avantajoase.

Interesele care nu controlează constituie titluri de participare actuale și dau dreptul titularilor la o parte proporțională din activele nete ale entității în situația unei lichidări pot fi evaluate inițial la valoare justă sau la partea proporțională a intereselor minoritare din sumele recunoscute ale activelor nete identificabile ale entității dobândite. Baza evaluării este aleasă în funcție de tranzacție. Alte tipuri de interese minoritare sunt evaluate la valoarea justă sau, dacă este cazul, pe alte baze menționate în alte standarde IFRS.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

3. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

3.6 Fondul comercial

Fondul comercial rezultat la momentul achiziției unei întreprinderi este evaluat la costul stabilit la data achiziției întreprinderii (a se vedea pct. 3.5 de mai sus), minus pierderile din depreciere acumulate, dacă există.

În scopul efectuării de teste de depreciere, fondul comercial este alocat fiecărei unități generatoare de numerar a Grupului (sau fiecărui grup de unități generatoare de numerar) care se estimează că va beneficia de combinare.

Unitatea generatoare de numerar căreia i s-a alocat fondul comercial este testată anual în scopuri de depreciere, sau ori de câte ori există indicii că unitatea poate suferi deprecieri. Dacă valoarea recuperabilă a unității generatoare de numerar este mai mică decât valoarea sa contabilă, pierderea din depreciere este alocată în primul rând pentru a reduce valoarea contabilă a oricărui fond comercial alocat unității și apoi celorlalte active ale unității proporțional cu valoarea contabilă a fiecărui activ din unitate. Orice pierdere din depreciere aferentă fondului comercial este recunoscută direct în contul de profit și pierdere în situația consolidată a rezultatului global/contul de profit și pierdere consolidat. Pierderea din depreciere recunoscută pentru fondul comercial nu este reluată în perioadele ulterioare.

La cedarea unității generatoare de numerar în cauză, valoarea atribuibilă a fondului comercial este inclusă în stabilirea profitului sau pierderii la cedare.

3.7 Active imobilizate deținute în vederea vânzării

Activele imobilizate și grupurile destinate cedării sunt clasificate ca active deținute în vederea vânzării dacă valoarea contabilă va fi recuperată în principal printr-o tranzacție de vânzare mai degrabă decât prin utilizare continuă. Această condiție este considerată îndeplinită numai când vânzarea este foarte probabilă iar activul imobilizat (sau grupul destinat cedării) este disponibil pentru vânzare imediată în condiția în care se află. Conducerea trebuie să-și ia angajamentul în vederea vânzării, care ar trebui să fie recunoscută drept vânzare completă în termen de un an de la data clasificării.

Atunci când Grupul se angajează pentru un plan de vânzare care implică pierderea controlului asupra unei filiale, toate activele și datoriile filialei respective sunt clasificate ca active deținute în vederea vânzării atunci când sunt îndeplinite criteriile descrise mai sus, indiferent dacă Grupul va menține un interes minoritar în fosta filială ulterior vânzării.

Activele imobilizate și grupurile destinate cedării clasificate ca active deținute în vederea vânzării sunt evaluate la minimumul dintre valoarea lor contabilă anterioară și valoarea justă, minus costurile de vânzare.

3.8 Estimări și judecăți contabile

Întocmirea situațiilor financiare în conformitate cu IFRS cere conducerii Grupului să facă estimări și ipoteze care afectează valorile raportate ale activelor și pasivelor, prezentarea activelor și datoriilor potențiale la data întocmirii situațiilor financiare și veniturile și cheltuielile raportate pentru respectiva perioadă. Estimările și ipotezele aferente se bazează pe experiența istorică și alți factori care sunt considerați rezonabili în condițiile date, iar rezultatele acestora constituie baza pentru emiterea de judecăți cu privire la valorile contabile ale activelor și datoriilor care nu sunt evidente cu ușurință din alte surse. Rezultatele efective pot fi diferite de estimări.

Estimările și ipotezele care stau la baza lor sunt revizuite periodic. Revizuirile estimărilor contabile sunt recunoscute în perioada în care estimările sunt revizuite, dacă revizuirea afectează doar acea perioadă, cât și în perioada revizuirii sau în perioade viitoare dacă revizuirea afectează atât perioada actuală, cât și perioade viitoare.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

3. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

3.9 Valute

Moneda funcțională și de prezentare

Situațiile financiare consolidate atașate sunt prezentate în leu Românesc („RON”), care este moneda folosită în mediul economic în care operează Grupul („moneda funcțională”).

Activele și pasivele monetare in alte valute existente la data raportării au fost convertite din EUR în RON la rata de schimb anunțată de Banca Națională a României.

Următoarele rate de schimb au fost folosite în prezentarea situațiilor financiare consolidate:

1 EUR = RON

Media pentru perioada 1 ianuarie 2013 – 31 decembrie 2013	4,4190
Cursul de închidere la 31 decembrie 2013	4,4847
Media pentru perioada 1 ianuarie 2014 – 31 decembrie 2014	4,4446
Cursul de închidere la 31 decembrie 2014	4,4821
Media pentru perioada 1 ianuarie 2015 – 31 decembrie 2015	4,4450
Cursul de închidere la 31 decembrie 2015	4,5245

Profitul și pierderea suportate înainte de data achiziționării întreprinderilor în 2015 au fost eliminate.

3.10 Informații comparative

Acolo unde este necesar, cifrele comparative au fost ajustate pentru a fi în conformitate cu modificările de prezentare din anul curent.

3.11 Imobilizări corporale

Terenurile și construcțiile deținute în vederea vânzării pentru furnizarea de servicii sau în scopuri administrative sunt înregistrate în bilanț la valoarea reevaluată, care este valoarea justă la data reevaluării, minus amortizarea acumulată și pierderile din depreciere ulterioare acumulate.

Valoarea terenurilor și construcțiilor prezentate în prezentele informații financiare consolidate este stabilită pe baza rapoartelor de evaluare întocmite la 31 decembrie 2013 de evaluatori independenți certificați ANEVAR. Reevaluarea este întocmită cu suficientă regularitate pentru a se asigura că Grupul prezintă terenurile și construcțiile la valoarea justă în situațiile financiare consolidate.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

3. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

3.11 Imobilizări corporale (continuare)

Cheltuielile cu reparațiile și întreținerea sunt recunoscute în contul de profit sau pierdere la data efectuării lor. Costurile cu reparațiile capitale sunt incluse în valoarea contabilă a activului când este probabil ca beneficiile economice viitoare peste standardul evaluat inițial de performanță al activului existent vor fi transferate Grupului. Renovările capitale sunt amortizate în perioada utilă rămasă a activului respectiv. Terenurile nu se amortizează.

Instalațiile și echipamentele sunt înregistrate la cost, minus amortizarea acumulată și pierderile din depreciere acumulate.

Amortizarea este calculată la valorile imobilizărilor corporale prin metoda liniară până la valorile reziduale estimate ale activelor. Duratele de viață utilă estimate, valorile reziduale și metoda de amortizare sunt revizuite la finalul fiecărui an, iar efectele modificărilor estimărilor sunt înregistrate retroactiv.

3.12 Active deținute în regim de leasing financiar

Activele deținute în regim de leasing financiar sunt amortizate pe baza duratelor de viață estimate pe aceeași bază ca activele deținute în proprietate.

Câștigurile sau pierderile care decurg din cedarea sau scoaterea din uz a unui element de imobilizare corporală sunt stabilite ca diferență între câștigurile din vânzări și valoarea contabilă a activului și sunt recunoscute în contul de profit și pierdere.

Sunt folosite următoarele durate de viață utile în calculul amortizării:

Construcții	10 – 50 ani
Instalații tehnice și echipamente	3 – 15 ani
Instalații	3 – 15 ani

3.13 Active necorporale

Activele necorporale achiziționate sunt raportate la cost minus amortizarea cumulată și pierderile din depreciere cumulate. Amortizarea este înregistrată prin metoda liniară pe baza duratelor de viață utilă. Durata de viață utilă și metoda de amortizare sunt revizuite la sfârșitul fiecărei perioade de raportare anuală, iar efectele modificărilor estimărilor sunt înregistrate retroactiv.

Imobilizările necorporale ale Grupului sunt reprezentate de licențe software, care sunt amortizate prin metoda liniară pe o perioadă de trei ani.

Active necorporale achiziționate într-o combinație de întreprinderi

Activele necorporale achiziționate printr-o combinație de întreprinderi și recunoscute separat de fondul comercial sunt inițial recunoscute la valoarea justă de la data achiziției (care este considerată cost). Ulterior recunoașterii inițiale, activele necorporale achiziționate printr-o combinație de întreprinderi sunt raportate la cost minus amortizarea cumulată și pierderile din depreciere cumulate, pe aceeași bază ca activele necorporale achiziționate separat.

3. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

3.13 Active necorporale (continuare)

De-recunoașterea activelor necorporale

Un activ necorporal este de-recunoscut în momentul cedării sau când nu se mai așteaptă beneficii economice viitoare din utilizarea sau cedarea acestuia. Câștigurile sau pierderile care decurg din de-recunoașterea unui activ necorporal, evaluate ca diferența dintre câștigurile nete din cedare și valoarea contabilă a activului, sunt recunoscute în contul de profit și pierdere când activul este de-recunoscut.

Deprecierea altor active corporale și necorporale decât fondul comercial

La data fiecărei raportări, conducerea Grupului revizuieste valorile contabile ale activelor corporale și necorporale pentru a stabili dacă există indicii că activele respective au suferit pierderi din depreciere. Dacă există astfel de indicii, se estimează valoarea recuperabilă a activului pentru a stabili valoarea pierderii din depreciere (dacă există). Acolo unde nu se poate estima valoarea recuperabilă a unui anumit activ, Grupul estimează valoarea recuperabilă a unității generatoare de numerar căreia îi aparține activul. Acolo unde poate fi identificată o bază rezonabilă și constantă de alocare, activele grupului sunt de asemenea alocate unităților generatoare de numerar sau, în caz contrar, sunt alocate celui mai mic grup de unități generatoare de numerar pentru care poate fi identificată o bază rezonabilă și constantă de alocare.

Activele necorporale cu durate de viață nedefinite și activele necorporale care nu sunt încă disponibile pentru utilizare sunt testate pentru depreciere cel puțin anual, și ori de câte ori există indicii că activul poate fi depreciat.

Valoarea recuperabilă reprezintă maximum dintre prețul net de vânzare a unui activ și valoarea sa în uz. Valoarea în uz este evaluată reducând fluxurile de numerar estimate viitoare la valoarea lor actuală utilizând o rată de actualizare înainte de impozitare care reflectă evaluările actuale din piață ale valorii în timp a banilor și riscurile specifice activului pentru care nu au fost ajustate fluxurile de numerar estimate viitoare.

Dacă se estimează că valoarea recuperabilă a unui activ (sau a unei unități generatoare de numerar) este mai mică decât valoarea sa contabilă, atunci valoarea contabilă a activului (sau a unității generatoare de numerar) este redusă la valoarea recuperabilă. O pierdere din depreciere este recunoscută imediat în contul de profit și pierdere, cu excepția cazului în care activul respectiv este înregistrat la o valoare reevaluată, caz în care pierderea din depreciere este tratată ca scădere din reevaluare.

Atunci când se reia o pierdere din depreciere, valoarea contabilă a activului (sau a unității generatoare de numerar) este scăzută la valoarea estimată revizuită a valorii recuperabile, dar în așa fel încât valoarea contabilă crescută să nu depășească valoarea contabilă care ar fi fost stabilită dacă nu ar fi fost recunoscută nicio pierdere din depreciere pentru activ (sau unitatea generatoare de numerar) în anii anteriori. Reluarea pierderilor din depreciere este recunoscută imediat în contul de profit și pierdere, cu excepția cazului în care activul respectiv este înregistrat la o valoare reevaluată, caz în care reluarea pierderii din depreciere este înregistrată ca o creștere din reevaluare.

3.14 Investiții în filiale

Filialele sunt entități, inclusiv entități necorporative cum ar fi parteneriatul, care sunt controlate de o altă entitate (cunoscută ca societatea-mamă). Controlul reprezintă capacitatea Grupului de a conduce politicile financiare și operaționale ale unei societăți pentru a obține beneficii din activitatea ei.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

3. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

3.14 Investiții în filiale (continuare)

O societate-mamă va prezenta situațiile financiare consolidate în care-și consolidează investițiile în conformitate cu IAS 27 Situații financiare consolidate și individuale.

3.15 Investiții în entități asociate

O entitate asociată este o entitate, asupra căreia Grupul are o influență semnificativă și care nu este nicio filială a acestuia, niciun interes într-o asociere în participație. Influența semnificativă este capacitatea de a participa la luarea deciziilor de politică financiară și de exploatare a entității în care s-a investit, dar fără a avea control sau control comun asupra acestor politici.

Rezultatele și activele și datoriile entităților asociate sunt incluse în situațiile financiare consolidate aplicând metoda punerii în echivalență, cu excepția cazului în care investiția este clasificată ca deținută în vederea vânzării, caz în care este contabilizată în conformitate cu IFRS 5 *Active immobilizate deținute în vederea vânzării și Activități Întrerupte*. Potrivit metodei punerii în echivalență, investițiile în entitățile asociate sunt înregistrate în situația consolidată a poziției financiare la cost, ajustate la modificările ulterioare achiziției în partea Grupului în activele nete ale entităților asociate, minus deprecierea valorii investițiilor individuale.

Pierderile unei entități asociate care depășesc interesul deținut de Grup în acea entitate asociată (care include orice interese pe termen lung care, în fond, fac parte din investiția netă a Grupului în entitatea asociată) sunt recunoscute numai în măsura în care Grupul are obligații legale sau implicite sau a efectuat plăți în numele entității asociate.

Orice cost de achiziție care depășește partea Grupului în valoarea justă netă a activelor identificabile, a datoriilor și a datoriilor contingente ale entității asociate recunoscute la data achiziției este recunoscut ca fond comercial. Fondul comercial este inclus în valoarea contabilă a investiției și este testată pentru depreciere ca parte din investiția respectivă. Partea Grupului din valoarea justă netă a activelor identificabile, a datoriilor și a datoriilor contingente care depășește costul de achiziție în urma reevaluării, este recunoscută imediat în contul de profit și pierdere. Când o entitate din grup tranzacționează cu o entitate asociată din Grup, profiturile și pierderile sunt eliminate pe măsura interesului Grupului în entitatea asociată respectivă.

3.16 Stocuri

Stocurile sunt înregistrate la minimul dintre cost și valoarea netă realizabilă. Costul stocurilor cuprinde toate costurile suportate pentru a aduce stocurile în starea și în locul în care se găsesc în prezent, și sunt evaluate prin metoda primul intrat, primul ieșit. Valoarea realizabilă netă este prețul de vânzare estimat pentru minus costurile estimate pentru finalizare și costurile estimate necesare efectuării vânzării. Grupul aplică metoda FIFO ca metodă de evaluare a costurilor.

3.17 Creanțele comerciale

Creanțele sunt evaluate în bilanț la valoarea estimată a fi realizată. Ajustările pentru deprecierea creanțelor comerciale sunt create atunci când există dovezi obiective că Grupul nu va putea încasa toate sumele datorate la termenele de încasare. Dificultățile financiare ale debitorului, probabilitatea ca acesta să intre în faliment sau reorganizare financiară, orice cazuri de neîndeplinire a obligației de plată sunt considerate indicii ale deprecierei creanțelor comerciale. Valoarea provizionului este stabilită pe baza evaluării de risc a conducerii cu privire la capacitatea de colectare a creanțelor comerciale.

3. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

3.18 Numerar si echivalente de numerar

Numerarul și echivalentele de numerar sunt evidențiate în bilanț la cost. Pentru situația fluxului de numerar, numerarul și echivalentele acestuia cuprind numerar în casă, conturi la bănci cu scadențe inițiale de maximum trei luni.

3.19 Instrumente financiare

Instrumentele financiare nederivate includ participații în capitalul propriu și titluri de credit, creanțele comerciale și de altă natură, numerarul și echivalentele de numerar, împrumuturile și datoriile, datoriile comerciale și de altă natură.

Instrumentele financiare nederivate sunt inițial recunoscut la valoarea justă plus, pentru instrumentele care nu sunt evaluate la valoarea justă prin contul de profit și pierdere, orice cost de tranzacție direct atribuibil. Valoarea justă este suma la care poate fi tranzacționat un instrument, între părți interesate și în cunoștință de cauză, în cadrul unei tranzacții desfășurate în condiții obiective.

3.20 Datorii

Datoriile sunt înregistrate la cost, care reprezintă valoarea justă a contraprestației de plătit în viitor pentru bunurile și serviciile primite, indiferent dacă au fost facturate Grupului.

3.21 Contracte de leasing

Leasing-ul este clasificat ca fiind leasing financiar atunci când în termenii contractului de leasing se transfera în mare măsură toate riscurile și avantajele aferente dreptului de proprietate asupra bunului. Toate celelalte leasing-uri sunt clasificate ca leasing-uri operaționale.

Activele achiziționate în leasing financiar sunt recunoscute ca active la valoare justă la data începerii contractului sau, dacă au o valoare mai redusă, la valoarea actualizată a ratelor minime de leasing. Datoria corespunzătoare către locator este inclusă în bilanț ca o obligație financiară de leasing.

Plățile minime de leasing trebuie împărțite în cheltuieli de finanțare a leasingului și reducerea datoriei astfel încât să se obțină o rată periodică constantă a dobânzii la soldul datoriei rămase în fiecare perioadă. Chiriile contingente trebuie înregistrate drept cheltuieli în perioadele în care sunt suportate.

Plățile de leasing operațional sunt recunoscute drept cheltuieli prin metoda liniară pe durata contractului de leasing. Chiriile contingente care rezultă din contractele de leasing operațional sunt recunoscute drept cheltuieli în perioada în care sunt suportate.

3.22 Costurile îndatorării

Toate datoriile și împrumuturile sunt recunoscute inițial la valoarea justă a contraprestației primite minus costurile de tranzacționare direct atribuibile. Costurile de tranzacționare suportate cu emiterea obligației sunt amortizate pe durata împrumutului.

După recunoașterea inițială, împrumuturile și datoriile purtătoare de dobândă sunt evaluate la costul amortizat aplicând metoda dobânzii efective; orice diferențe între valoarea justă a câștigurilor (net de costurile de tranzacționare) și valoarea de răscumpărare sunt recunoscute drept cheltuieli cu dobânda în perioada împrumuturilor.

3. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

3.23 Impozitare

Cheltuielile privind impozitul pe profit reprezintă suma dintre impozitul curent și impozitul amânat.

Impozitul curent

Impozitul curent se bazează pe profitul impozabil al anului. Profitul impozabil diferă de profitul raportat în situația individuală a rezultatului global, deoarece exclude elementele de venituri și cheltuieli care sunt impozabile sau deductibile în alți ani și exclude, de asemenea, elementele care nu sunt niciodată impozabile sau deductibile. Datoria Societății privind impozitul curent este calculată utilizând ratele de impozitare care au fost adoptate sau în mare măsură adoptate la finalul anului de raportare.

Impozitul amânat

Impozitul amânat este recunoscut asupra diferențelor dintre valoarea contabilă a activelor și datoriilor din situațiile financiare individuale și bazele corespunzătoare de impozitare utilizate în calculul profitului impozabil și este determinat utilizând metoda pasivului bilanțier. Datoriile cu impozitul amânat sunt în general recunoscute pentru toate diferențele temporare impozabile, iar activul de impozit amânat este în general recunoscut pentru toate diferențele temporare deductibile în măsura în care este probabil să existe profituri impozabile asupra cărora să poată fi utilizate acele diferențe temporare deductibile. Astfel de active și datorii nu sunt recunoscute dacă diferența temporară provine din fondul comercial sau din recunoașterea inițială (alta decât dintr-o combinație de întreprinderi) a altor active și datorii într-o tranzacție care nu afectează nici profitul impozabil și nici profitul contabil.

Valoarea contabilă a activelor cu impozitul amânat este revizuită la data fiecăror situații financiare și este redusă în măsura în care nu mai este probabil să existe suficiente profituri impozabile pentru a permite recuperarea integrală sau parțială a activului.

Activele și datoriile cu impozitul amânat sunt măsurate la ratele de impozitare estimate a fi aplicate în perioada în care datoria este decontată sau activul este realizat, pe baza ratelor de impozitare și a legilor fiscale care au fost adoptate sau în mare măsură adoptate până la finalul perioadei de raportare. Evaluarea activelor și datoriilor cu impozitul amânat reflectă consecințele fiscale ale modului în care Grupul estimează, la data raportării, că va recupera sau va deconta valoarea contabilă a activelor și datoriilor sale. Activele și datoriile cu impozitul amânat sunt compensate atunci când există un drept legal de a compensa activele și datoriile curente cu impozitul și când acestea privesc impozitele pe venit impuse de aceeași autoritate fiscală, iar Grupul intenționează să-și deconteze activele de impozit amânat cu datoriile de impozit amânat pe bază netă.

Impozitul curent și cel amânat aferente perioadei

Impozitul curent și impozitul amânat sunt recunoscute drept cheltuială sau venit în contul de profit și pierdere, cu excepția cazurilor în care se referă la elemente creditate sau debitate direct în capitalul propriu, caz în care impozitul este, de asemenea, recunoscut direct în capitalul propriu.

3.24 Capitalul social

Acțiunile ordinare sunt clasificate drept capital propriu. Dividendele la acțiunile ordinare sunt recunoscute în capitalul propriu în perioada în care sunt declarate.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

3. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

3.25 Primele de capital

Primele legate de capital sunt fonduri proprii constituite ca diferenta între valoarea de emisie și valoarea nominală a acțiunilor. Grupul a înregistrat prime de capital rezultate cu ocazia emisiunii de acțiuni.

3.26 Rezerve din reevaluare

Creșterile în valoarea justă a terenurilor și construcțiilor sunt înregistrate în rezervele din reevaluare. Scăderile în valoarea justă a terenurilor și construcțiilor sunt scăzute inițial din rezervele din reevaluare iar apoi diferența este înregistrată în contul de profit și pierdere. Reevaluarea este efectuată cu suficientă regularitate astfel încât să asigure că Grupul prezintă terenurile și construcțiile la valoarea justă în situațiile financiare consolidate.

3.27 Corectarea erorilor din perioadele anterioare

Conform IAS 8 (revizuit) „Politici contabile, modificări ale estimărilor contabile și corectarea erorilor”, Med Life S.A. a corectat erorile semnificative din exercițiile anterioare retroactiv în situațiile financiare consolidate aprobate pentru emitere după ce le-a constatat, retratând soldurile inițiale ale rezultatelor reportate pentru cea mai recentă perioadă anterioară prezentată.

Prezentele situații financiare consolidate, inclusiv informațiile comparative pentru perioada anterioară, sunt prezentate ca și cum erorile din exercițiile anterioare au fost corectate în perioada în care au apărut, conform IAS 8 (revizuit). Astfel, efectul cumulat al corecțiilor din fiecare perioadă prezentată este inclus în profitul/pierdere net(ă) aferentă perioadei. Efectul cumulat al corecțiilor aferente perioadelor anterioare celor incluse în informațiile comparative în prezentele situații financiare consolidate este ajustat în soldul inițial al rezultatului reportat din cea mai recentă perioadă anterioară prezentată.

3.28 Provizioane pentru riscuri și cheltuieli

Provizioanele sunt recunoscute în bilanț atunci când pentru Grup se naște o obligație legală sau constructivă legată de un eveniment trecut și este probabil ca în viitor să fie necesară consumarea unor resurse economice care să stingă această obligație. Provizioanele sunt revizuite la fiecare sfârșit de perioadă și ajustate pentru a reflecta estimarea curentă adecvată.

3.29 Recunoașterea veniturilor

Veniturile sunt evaluate la valoarea justă a contraprestației primite sau de primit. Veniturile sunt reduse pentru retururile clienților, reduceri estimate și alte provizioane similare.

Furnizarea de servicii

Vânzările de servicii sunt recunoscute în perioada contabilă în care sunt furnizate, în funcție de finalizarea tranzacției analizate pe baza serviciului efectiv furnizat proporțional cu serviciul total care trebuie furnizat. Grupul nu operează niciun program de fidelizare a clienților.

Grupul furnizează servicii medicale clienților persoane juridice și fizice. Veniturile din servicii prestate pentru persoane juridice sunt recunoscute pe baza pachetelor de prevenție lunară, la sfârșitul lunii la nivelul valorii agreate pentru pachetul de prevenție. Veniturile din serviciile prestate pentru clienții persoane fizice sunt recunoscute atunci când serviciile sunt efectiv prestate.

3. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

3.29 Recunoașterea veniturilor (continuare)

Veniturile din dobânzi

Veniturile din dobânzi sunt recunoscute periodic, raportat la principalul în sold și rata dobânzii efective aplicabile, care este rata care actualizează încasările viitoare estimate de numerar pe durata estimată a activului financiar la valoarea contabilă netă a activului respectiv.

3.30 Beneficiile angajaților

Beneficiile angajaților

În cursul activității, Grupul face plăți către Statul Român în contul angajaților săi pentru fondul de pensii, sănătate și șomaj. Valoarea acestor contribuții este înregistrată în contul de profit și pierdere în aceeași perioadă cu cheltuielile salariale aferente.

Toți angajații Grupului sunt membri ai planului de pensii al statului român. Grupul nu operează niciun alt plan de pensii.

3.31 Entitățile aflate în relații speciale

Entitățile sunt considerate având relații speciale cu Societatea când acestea au posibilitatea prin participațiile deținute, drepturi contractuale, relații de familie sau altfel, direct sau indirect, să controleze sau să influențeze semnificativ cealaltă parte.

Entitățile aflate în relații speciale includ de asemenea persoanele care sunt principali acționari, management și membri ai Consiliului de Administrație, precum și membri ai familiilor acestora.

Prezentele situații financiare consolidate au fost întocmite plecând de la ipoteza că părțile au încheiat tranzacții obiective cu entitățile din grup, la prețuri stabilite obiectiv.

3.32 Evenimente ulterioare

Evenimentele ulterioare datei bilanțului care oferă informații suplimentare despre poziția Grupului și necesită ajustări sunt reflectate în bilanț sau, dacă este cazul, contul de profit și pierdere. Evenimentele ulterioare datei bilanțului care nu conduc la ajustarea situațiilor financiare sunt prezentate în note dacă sunt semnificative.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
 (toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

4. IMOBILIZĂRI CORPORALE ȘI NECORPORALE

La 31 decembrie 2015, imobilizările corporale și necorporale ale Grupului erau următoarele:

	Imobilizări necorporale	Terenuri	Construcții	Masini si echipamente	Construcții în curs	Total
31 decembrie 2014	23.574.905	28.076.286	199.239.735	114.999.865	7.665.356	373.556.147
Intrări	5.157.652	-	198.239	27.487.226	15.166.608	48.009.725
Transferuri	-	-	14.733.124	245.566	(14.978.690)	-
leșuri	(24.479)	-	(80.645))	(503.306)	(2.061)	(610.491)
Intrări din combinări de întreprinderi	22.710	552.631	1.677.009	4.532.592	28.881	6.813.823
31 decembrie 2015	28.730.788	28.628.917	215.767.462	146.761.943	7.880.094	427.769.204

Pentru mai multe detalii privind intrările din combinările de întreprinderi – a se vedea Nota 26.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
 (toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

4. IMOBILIZĂRI CORPORALE ȘI NECORPORALE (continuare)

Amortizare	Imobilizări necorporale	Terenuri	Construcții	Masini si echipamente	Construcții în curs	Total
31 decembrie 2014	11.178.306	84.120	22.975.452	71.104.323	-	105.342.201
Costul anului leșiri	3.732.125 (13.600)	-	8.071.134	14.944.882 (466.822)	-	26.748.141 (480.422)
Întrări din combinări de întreprinderi	22.223	-	266.087	1.848.499	-	2.136.809
Pierderi din depreciere recunoscute în contul de profit și pierdere	-	-	-	-	-	-
31 decembrie 2015	14.919.054	84.120	31.312.673	87.430.882	-	133.746.729
Valori contabile nete						
31 decembrie 2014	12.396.599	27.992.166	176.264.283	43.895.542	7.665.356	268.213.946
31 decembrie 2015	13.811.734	28.544.797	184.454.789	59.331.061	7.880.094	294.022.475

Valorile contabile nete la 31 decembrie 2015 ale imobilizărilor achiziționate prin leasing de capital de către Med Life au fost 17.223.794 RON (2014: 1.792.840 RON).

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
 (toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

4. IMOBILIZĂRI CORPORALE ȘI NECORPORALE (continuare)

La 31 decembrie 2014, imobilizările corporale și necorporale ale Grupului erau următoarele:

	<u>Imobilizări necorporale</u>	<u>Terenuri</u>	<u>Construcții</u>	<u>Masini si echipamente</u>	<u>Construcții în curs</u>	<u>Total</u>
31 decembrie 2013	17.097.005	28.076.286	187.865.790	97.534.776	5.722.549	336.296.406
Intrări	6.471.933	-	535.702.00	17.383.371	12.638.213	37.029.219
Transferuri	-	-	10.752.571	-	(10.752.571)	-
Ieșiri	-	-	-	(421.162)	-	(421.162)
Intrări din combinări de întreprinderi	5.967	-	85.672	502.880	57.165	651.684
31 decembrie 2014	23.574.905	28.076.286	199.239.735	114.999.865	7.665.356	373.556.147

Intrările includ intrări din combinări de întreprinderi – pentru detalii, a se vedea Nota 26.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

4. IMOBILIZĂRI CORPORALE ȘI NECORPORALE (continuare)	Imobilizări necorporale	Terenuri	Construcții	Masini si echipamente	Construcții în curs	Total
Amortizare						
31 decembrie 2013	6.892.011	84.120	14.809.534	58.001.718	-	79.787.383
Costul anului leșiri	4.280.991	-	8.164.088	13.256.738 (317.801)	-	25.701.817 (317.801)
Intrări din combinări de întreprinderi Reevaluări	- 5.304	- -	- 1.830	163.668	-	170.802
31 decembrie 2014	11.178.306	84.120	22.975.452	71.104.323	-	105.342.201
Valori contabile nete						
31 decembrie 2013	10.204.994	27.992.166	173.056.256	39.533.058	5.722.549	256.509.023
31 decembrie 2014	12.396.599	27.992.166	176.264.283	43.895.542	7.665.356	268.213.946

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

4. IMOBILIZĂRI CORPORALE ȘI NECORPORALE (continuare)

La 31 decembrie 2013, imobilizările corporale și necorporale ale Grupului erau următoarele:

	Imobilizări necorporale	Terenuri	Construcții	Masini si echipamente	Construcții în curs	Total
31 decembrie 2012	13.110.640	28.771.020	173.719.351	99.179.491	2.607.637	317.388.139
Intrări	3.986.408	189.260	507.855	6.065.939	5.329.918	16.079.380
Transferuri	-	-	2.194.087	20.919	(2.215.006)	-
leșiri	(43)	-	-	(7.731.573)	-	(7.731.616)
Reevaluare	-	(883.994)	11.444.497	-	-	10.560.503
31 decembrie 2013	17.097.005	28.076.286	187.865.790	97.534.776	5.722.549	336.296.406

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

4. IMOBILIZĂRI CORPORALE ȘI NECORPORALE (continuare)

	Imobilizări necorporale	Terenuri	Construcții	Masini si echipamente	Construcții în curs	Total
Amortizare						
31 decembrie 2012	4.608.170	320.120	13.284.564	46.194.694	-	64.407.548
Costul aferent anului leșuri	2.283.885 (44)	-	4.499.727	14.775.943 (2.968.919)	-	21.559.555 (2.968.963)
Reevaluare	-	-	(2.974.757)	-	-	(2.974.757)
Pierderi din ajustari de valoare recunoscute în contul de profit și pierdere	-	(236.000)	-	-	-	(236.000)
31 decembrie 2013	6.892.011	84.120	14.809.534	58.001.718	-	79.787.383
Valori contabile nete						
31 decembrie 2012	8.502.470	28.450.900	160.434.787	52.984.797	2.607.637	252.980.591
31 decembrie 2013	10.204.994	27.992.166	173.056.256	39.533.058	5.722.549	256.509.023

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

4. IMOBILIZĂRI CORPORALE ȘI NECORPORALE (continuare)

4.1. Terenuri și construcții evaluate la valoare justă

Valoarea terenurilor și construcțiilor aferente Med Life, PDR, Accipiens, Rur Medical și Bahtco Invest prezentate în prezentele situații financiare consolidate au la bază rapoartele de evaluare întocmite la 31 decembrie 2013 de un evaluator independent certificat ANEVAR, Mascov Ionescu Eugeniu Gabriel și alți evaluatori certificați independenți.

Terenurile care fac obiectul rapoartelor de reevaluare au fost evaluate aplicând metoda comparației la prețul pieței, precum și metoda reziduală. Valoarea care a rezultat s-a bazat pe metoda comparației la nivelul pieței.

Construcțiile au fost evaluate folosind atât abordarea prin cost, cât și abordarea bazată pe venituri (capitalizarea veniturilor nete din chirii). Valoarea finală care a rezultat este cea care derivă din aplicarea metodei prin cost.

Dacă terenurile și construcțiile Grupului ar fi fost evaluate la cost istoric, valoarea lor contabilă ar fi fost cea prezentată mai jos:

Valoarea contabilă fără reevaluare	31 decembrie 2015	31 decembrie 2014	31 decembrie 2013
Terenuri	4.705.086	4.102.883	4.102.883
Construcții	110.221.566	107.505.584	103.265.581
TOTAL	114.926.653	111.608.467	107.368.464

4.2. Active gajate ca garanții

Terenurile și construcțiile (imobilul de pe Calea Grivitei nr. 365) au fost gajate pentru a garanta împrumuturile Grupului (a se vedea Nota 13). Terenul și construcțiile au fost ipotecate pentru a garanta împrumuturile bancare. Grupul nu poate depune aceste active ca garanție pentru alte împrumuturi și nici să le vândă alte entități.

Terenurile și construcțiile, respectiv apartamentele 9 și 10 situate în Brasov, Livada Vulturului nr. 10, și construcțiile în curs din Brasov, Str. Turnului nr. 5A, precum și echipamentul medical au fost gajate pentru a garanta împrumuturile filialei PDR. Terenul și construcțiile au fost ipotecate pentru a garanta împrumuturile bancare. Grupul nu poate depune aceste active ca garanție pentru alte împrumuturi și nici să le vândă altor entități.

Terenul și construcțiile care constituie spitalul de pediatrie din București, str. Zagazului nr. 7 au fost gajate în favoarea IFC și BCR, cu rang subsecvent în ceea ce privește BCR.

Clinica Genesys din Arad a fost gajată în favoarea Băncii Transilvania. Pentru mai multe detalii, a se vedea Nota 13.

Clinica Eva situată în Brasov a fost gajată în favoarea IFC, ca parte din contractul modificat din 2011, iar în prezent este gajată și în favoarea BCR prin acordul de refinanțare din 2014 (cu rang subsecvent în ceea ce privește BCR). Pentru mai multe detalii, a se vedea Nota 13.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

4. IMOBILIZĂRI CORPORALE ȘI NECORPORALE (continuare)

4.3. Imobilizări necorporale

Valoare contabilă	31 decembrie 2015	31 decembrie 2014	31 decembrie 2013
Costuri de înființare și dezvoltare	18.007	11.053	515.598
Listele de clienți	1.431.177	2.116.855	2.576.460
Avantaj contractual	183.038	267.277	219.992
Concesiuni, brevete, licențe, mărci comerciale, drepturi și active similare și alte imobilizări necorporale	1.480.722	2.095.991	961.004
Alte imobilizări necorporale	<u>10.698.790</u>	<u>7.905.423</u>	<u>5.931.940</u>
TOTAL	<u>13.811.734</u>	<u>12.396.599</u>	<u>10.204.994</u>

În cadrul altor imobilizări necorporale, Grupul a inclus valoarea programelor informatice și valoarea implementării programelor informatice pe cont propriu. În 2011, Grupul a achiziționat licențe pentru implementarea unui nou sistem ERP (Charisma). Investițiile în noul sistem ERP au continuat și în 2014 și 2015.

Cost	31 decembrie 2015	31 decembrie 2014	31 decembrie 2013
Costuri de înființare și dezvoltare	37.458	35.694	551.291
Listele de clienți	2.977.094	2.977.094	2.977.094
Avantaj contractual	380.750	380.748	346.708
Concesiuni, brevete, licențe, mărci comerciale, drepturi și active similare și alte imobilizări necorporale	3.080.157	3.066.870	2.070.417
Alte imobilizări necorporale	<u>22.255.328</u>	<u>16.082.481</u>	<u>10.590.247</u>
TOTAL	<u>28.730.787</u>	<u>22.542.887</u>	<u>16.535.757</u>

Amortizare cumulată	31 decembrie 2015	31 decembrie 2014	31 decembrie 2013
Costuri de înființare și dezvoltare	(19.451)	(24.640)	(35.693)
Listele de clienți	(1.545.917)	(860.240)	(400.634)
Avantaj contractual	(197.712)	(113.471)	(126.716)
Concesiuni, brevete, licențe, mărci comerciale, drepturi și active similare și alte imobilizări necorporale	(1.599.435)	(970.879)	(1.109.413)
Alte imobilizări necorporale	<u>(11.556.538)</u>	<u>(8.177.058)</u>	<u>(4.658.307)</u>
TOTAL	<u>(14.919.053)</u>	<u>(10.146.288)</u>	<u>(6.330.763)</u>

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

4. IMOBILIZĂRI CORPORALE ȘI NECORPORALE (continuare)

4.4. Imobilizări necorporale achiziționate într-o combinare de întreprinderi

Imobilizările necorporale achiziționate într-o combinare de întreprinderi și recunoscute separat de fondul comercial sunt recunoscute la valoarea justă de la data achiziției (care este considerată drept cost).

Valoarea justă a imobilizărilor necorporale a fost evaluată de CMF Consulting (evaluator independent) la data achiziției.

Filială	<u>Lista de clienți</u>	<u>Avantaj contractual</u>
Policlinica de Diagnostic Rapid (2010)	2.335.446	282.163
Med Life Ocupational (2010)	10.427	64.546
Genesys Clinic (2011)	631.221	-
Vital Test (2014)	-	8.462
Biotest (2014)	-	25.579
Total	<u>2.977.094</u>	<u>380.750</u>

5. STOCURI

	<u>31 decembrie 2015</u>	<u>31 decembrie 2014</u>	<u>31 decembrie 2013</u>
Materiale consumabile	8.063.708	5.591.030	5.364.259
Alte elemente de inventar	373.116	367.668	362.569
Mărfuri	5.531.383	4.593.004	4.216.643
Stocuri în tranzit	1.631	2.035	-
TOTAL	<u>13.969.838</u>	<u>10.553.737</u>	<u>9.943.471</u>

6. CREANȚE

	<u>31 decembrie 2015</u>	<u>31 decembrie 2014</u>	<u>31 decembrie 2013</u>
Clienți	48.476.389	46.124.498	42.148.899
Avansuri către furnizori	1.888.959	2.339.492	1.833.183
Ajustari de valoare pentru clienți incerți	(8.565.592)	(8.565.592)	(8.665.839)
TOTAL	<u>41.799.756</u>	<u>39.898.398</u>	<u>35.316.243</u>

Creanțele comerciale la 31 decembrie 2013, 31 decembrie 2014 și 31 decembrie 2015 includ o creanță de 7 milioane RON care reprezintă sume de incasat de la Casa de Asigurari de Sanatate a Municipiului Bucuresti, nefacturate încă. Grupul a demarat actiuni in instanta împotriva Casei de Asigurari de Sanatate a Municipiului Bucuresti.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
 (toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

6. CREANȚE (continuare)

Deciziile instanței care au fost emise până la data aprobării situațiilor financiare nu au fost favorabile Grupului Med Life. Totuși, conducerea face în continuare demersurile de recuperare a creanțelor și intenționează să facă recurs la decizia instanței, iar Grupul estimează că suma este în întregime recuperabilă bazându-se pe spețele similare care au fost soluționate în favoarea operatorilor medicali.

Creanțele comerciale prezentate mai sus sunt clasificate drept creanțe și sunt prin urmare evaluate la cost amortizat.

Perioada medie de încasare a creanțelor pentru serviciile oferite este de 90 de zile. Nu se percepe dobândă la creanțele comerciale în primele 90 de zile de la data emiterii facturii.

La 31 decembrie 2015, conducerea grupului a efectuat o evaluare asupra recuperabilității creanțelor – a ajustare de valoare de 8.565.592 RON reprezintă cea mai bună estimare a conducerii cu privire la creanțele care nu vor fi încasate. Grupul înregistrează un provizion de 85% pentru creanțele restante de peste 365 de zile pentru clienții care sunt considerați inactivi. Un client este considerat inactiv dacă nu au existat încasări pe o perioadă de 6 luni și cu care nu există alte raporturi comerciale. Evaluarea ia în considerare modelul de încasare al creanțelor din ultimii doi ani.

Creanțele comerciale prezentate mai sus includ sumele (a se vedea mai sus analiza vechimii) care sunt restante la sfârșitul perioadei de raportare, dar pentru care Grupul nu recunoscuse o ajustare de valoare pentru clienți incerti deoarece nu a existat o schimbare semnificativă în calitatea creditului iar sumele încă sunt considerate recuperabile. Grupul nu deține garanții colaterale sau alte majorări de credit asupra acestor solduri și nici nu are un drept legal de compensare a sumelor datorate de Grup unei alte părți.

**Vechimea creanțelor restante,
 însă nedepreciate**

	31 decembrie 2015	31 decembrie 2014	31 decembrie 2013
90 - 180 de zile	145.431	1.207.962	1.359.976
180 de zile - 270 de zile	630.195	786.505	1.075.500
270 - 365 de zile	678.670	961.370	3.623.805
Peste 365 de zile	1.121.592	2.352.479	8.653.319
TOTAL	2.575.888	5.308.316	14.712.600
Vechime medie (zile)	90	90	90

Creanțele Grupului acoperă o gamă largă de clienți. Principalii clienți la bugetul de stat sunt: Casa națională de asigurări de sănătate (6% din soldul total al creanțelor).

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

6. CREANȚE (continuare)

Mișcări în provizioanele pentru clienți incerți	<u>31 decembrie 2015</u>	<u>31 decembrie 2014</u>	<u>31 decembrie 2013</u>
Sold inițial	8.565.592	8.665.839	3.829.834
Pierderi din depreciere și reluări recunoscute ale creanțelor	-	(100.247)	4.836.005
TOTAL	<u>8.565.592</u>	<u>8.565.592</u>	<u>8.665.839</u>

Pentru stabilirea recuperabilității creanțelor comerciale, Grupul ia în calcul orice modificare în calitatea creditului, de la data la care acesta a fost acordat inițial, până la sfârșitul perioadei de raportare. Riscul de credit este limitat datorită faptului că baza de clienți este largă, iar aceștia nu se află în relații speciale. Grupul nu depinde de încasarea creanțelor de la un număr limitat de clienți.

Vechimea creanțelor depreciate	<u>31 decembrie 2015</u>	<u>31 decembrie 2014</u>	<u>31 decembrie 2013</u>
180 - 270 de zile	-	-	-
270 - 365 de zile	346.165	346.165	-
Peste 365 de zile	8.219.427	8.219.427	8.665.839
TOTAL	<u>8.565.592</u>	<u>8.565.592</u>	<u>8.665.839</u>

7. NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR

	<u>31 decembrie 2015</u>	<u>31 decembrie 2014</u>	<u>31 decembrie 2013</u>
Conturi la bănci	4.892.954	6.676.734	6.386.141
Numerar în casă	773.611	759.672	540.813
Echivalente de numerar	214.931	146.952	66.235
TOTAL	<u>5.881.496</u>	<u>7.583.358</u>	<u>6.993.189</u>

8. ACTIVE DEȚINUTE ÎN VEDEREA VÂNZĂRII

	<u>31 decembrie 2015</u>	<u>31 decembrie 2014</u>	<u>31 decembrie 2013</u>
Apartament deținut de Medsanrom	381.665	381.665	464.392
TOTAL	<u>381.665</u>	<u>381.665</u>	<u>464.392</u>

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

8. ACTIVE DEȚINUTE ÎN VEDEREA VÂNZĂRII (continuare)

Grupul intenționează să cedeze activele menționate mai sus în 12 luni. Cedarea apartamentului deținut de Medsanrom (Med Life Occupational) are legătură directă cu avansul achitat de foștii acționari, înregistrat la datorie la 31 decembrie 2015 în situațiile financiare consolidate ale Grupului Med Life și cu un împrumut de la Bancpost, contractat pentru achiziționarea acestui apartament. În 2014, Grupul a identificat o pierdere în ceea ce privește apartamentul și a înregistrat 78.443 RON în contul de profit și pierdere.

Valoarea datoriilor direct legate de activele deținute în vederea vânzării la 31 decembrie 2015 este 690.640 RON (31 decembrie 2014: 745.267 RON; 31 decembrie 2013: 799.829 RON).

9. AVANSURI

La 31 decembrie 2015, Grupul a înregistrat avansuri în sumă de 4.145.435 (3.666.828 RON la 31 decembrie 2014 și 3.113.509 RON la 31 decembrie 2013). Avansurile în sold la 31 decembrie 2015 constau în comisioane amânate pentru finanțarea acordată de BCR și sumele aferente chiriei achitate în avans pentru imobilele închiriate, precum și alte sume cum ar fi polițe din asigurare pentru malpraxis pentru medici și imobilizările deținute.

10. DATORII

	<u>31 decembrie 2015</u>	<u>31 decembrie 2014</u>	<u>31 decembrie 2013</u>
Furnizori	64.242.355	55.603.280	44.972.644
Furnizori de imobilizări	7.699.865	8.299.864	5.302.519
Avansuri achitate clienților	1.228.778	905.592	853.734
TOTAL	<u>73.170.998</u>	<u>64.808.736</u>	<u>51.128.897</u>

Soldul de furnizori constă în datorii aferente achiziției de reactivi, echipament de laborator, echipament de birou, birotică, produse de curățenie și alimente.

11. ALTE DATORII PE TERMEN SCURT

	<u>31 decembrie 2015</u>	<u>31 decembrie 2014</u>	<u>31 decembrie 2013</u>
Datorii salariale și alte datorii	3.135.988	2.326.865	1.990.437
Contribuții sociale	4.042.148	4.211.023	2.335.129
Alte datorii	4.495.433	2.724.262	2.659.765
TOTAL	<u>11.673.569</u>	<u>9.262.150</u>	<u>6.985.331</u>

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

12. DATORII DE LEASING

	<u>31 decembrie 2015</u>	<u>31 decembrie 2014</u>	<u>31 decembrie 2013</u>
Porțiunea pe termen lung – leasing	12.294.667	1.666.461	65.263
Porțiunea pe termen scurt – leasing	7.032.056	1.255.341	1.211.206
TOTAL	<u>19.326.723</u>	<u>2.921.802</u>	<u>1.276.469</u>

Facilitățile de leasing se referă la echipamentele medicale și vehiculele achiziționate prin Banca Transilvania, Capital Leasing, Raiffeisen Leasing, Banca Italo Romena, Capital Fleet, BRD Sogelease, Unicredit Tiriac Leasing și BCR Leasing.

Obligații din contracte de leasing financiar

	<u>31 decembrie 2015</u>	<u>31 decembrie 2014</u>	<u>31 decembrie 2013</u>
Plăți minime de leasing			
Pe termen scurt (mai puțin de un an)	8.791.239	1.394.921	1.355.219
Pe termen lung (între 2 și 5 ani)	15.696.504	1.803.509	70.896
Total	<u>24.487.743</u>	<u>3.198.430</u>	<u>1.426.115</u>
Mai puțin: costuri viitoare de finanțare	(5.161.020)	(276.628)	(149.646)
Valoarea actualizată a obligațiilor de leasing			
Analizate după cum urmează:			
Scadență de până la un an	7.032.056	1.255.341	1.211.206
Scadență de peste un an, dar maxim cinci ani	12.294.667	1.666.461	65.263
TOTAL	<u>19.326.723</u>	<u>2.921.802</u>	<u>1.276.469</u>

Valoarea justă a datoriilor din contractele de leasing financiar este aproximativ egală cu valoarea contabilă a acestora.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

13. DATORII FINANCIARE

Contracte de împrumut	31 decembrie 2015	31 decembrie 2014	31 decembrie 2013
Porțiunea pe termen lung a împrumutului IFC (a) și (b)	11.272.579	16.032.127	138.883.737
Porțiunea pe termen scurt a împrumutului IFC (a) și (b)	4.911.209	6.452.256	28.484.900
Porțiunea pe termen scurt a împrumutului Transilvania acordat Genesys (c)	991.562	752.992	624.888
Porțiunea pe termen lung a împrumutului Transilvania acordat Genesys (c)	11.568.219	12.446.792	13.156.592
Porțiunea pe termen scurt a împrumutului BCR acordat Med Life (f)	11.536.493	6.800.305	-
Porțiunea pe termen lung a împrumutului BCR acordat Med Life (f)	119.384.887	126.456.558	-
Porțiunea pe termen lung a împrumuturilor Banca Transilvania (g)	1.298.957	-	-
Porțiunea pe termen scurt a împrumuturilor Banca Transilvania (g)	468.120	-	-
TOTAL	161.432.026	168.941.030	181.150.117
Descoperire de cont	31 decembrie 2015	31 decembrie 2014	31 decembrie 2013
Împrumut pe termen scurt BCR (d)	15.220.002	15.582.209	11.952.358
Împrumut pe termen scurt Banca Transilvania (e)	293.592	-	302.166
TOTAL	15.513.594	15.582.209	12.254.524

(a) Med Life S.A. a obținut la data de 16 octombrie 2006 un împrumut în valoare totală de 5.000.000 EUR de la International Finance Corporation (IFC), membră a Grupului Băncii Mondiale. Rata dobânzii va fi suma dintre marja aplicabilă și EURIBOR 6 Luni.

Conform contractului, Med Life va rambursa împrumutul în aproximativ 14 tranșe bianuale egale, cu începere din 16 noiembrie 2010. În 2007, Med Life S.A. a primit 4.000.000 EUR din suma menționată mai sus. În 16 noiembrie 2010, a avut loc o retragere suplimentară de 1.000.000 EUR.

Soldul împrumutului primit de la IFC la 31 decembrie 2015 este în sumă de 1.640.753 RON echivalentul a 362.638 EUR (31 decembrie 2014: 4.876.131 RON, echivalentul a 1.087.912 EUR; 31 decembrie 2013: 8.131.600 RON echivalentul a 1.813.187 EUR) de rambursat în mai puțin de un an.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

13. DATORII FINANCIARE (continuare)

Dobânda acumulată la 31 decembrie 2015 este zero (31 decembrie 2014 – zero; 31 decembrie 2013- 55.947 RON echivalentul a 12.475 EUR).

Conform Contractului de Împrumut cu IFC, cerințele minime de asigurare sunt:

- *pentru faza de construcție / extindere: răsccoală și grevă, îndepărtarea molozului, cheltuieli suplimentare, întreținere, răspundere civilă;*
- *pentru faza în curs / operațională: incendiu și pericole specificate sau toate riscurile, pe baza costurilor cu înlocuirea activelor, întreruperea activității, răspundere civilă, malpraxis;*
- *oricând: toate asigurările cerute de legislația națională.*

Garanții

Conform contractului de împrumut cu IFC, garanția Grupului constă într-o ipotecă de prim rang asupra construcției și terenului situat în calea Griviței, nr 365, București.

Indicatori financiari

Conform contractului de împrumut cu IFC, Grupul trebuie să respecte un set de indicatori financiari. Indicatorii sunt calculați pe baza situațiilor financiare consolidate IFRS. La 31 decembrie 2015, conducerea Grupului a calculat acești indicatori conform contractului de împrumut. In ceea ce privește indicatorii care nu au fost îndepliniți, creditorul a fost de acord sa nu ceara plata ca urmare a incalcarii acestora.

(b) În 30 iunie 2010, Med Life S.A. a încheiat un al doilea contract de împrumut cu IFC în valoare totală de 10.000.000 EUR (Împrumutul A).

Dobânda este EURIBOR 6 Luni plus marja aplicabila.

Conform contractului, Med Life va rambursa împrumutul în aproximativ 14 tranșe bianuale egale (714.286 EUR), cu începere din 15 noiembrie 2013.

În data de 11 august 2011, s-a semnat un contract de împrumut modificat cu IFC și Erste Bank. Debitorul și co-debitorii (filialele Grupului Med Life - Accipiens, Bahtco Invest și PDR) au solicitat IFC un împrumut B pentru a finanta extinderea, construirea, completarea, achizitia si operarea in prima faza a proiectelor (deschiderea de noi spitale si hiperclinici in Bucuresti si alte orase din tara, deschiderea de laboratoare și achiziționarea de clinici mai mici, laboratoare și spitale) și alte costuri asociate. Prin urmare, contractul a fost modificat, iar IFC a convenit să acorde împrumutul total care constă în:

- Împrumutul A în valoare de 10.000.000 EUR;
- Împrumutul B în valoare de 40.000.000 EUR.

Ambele împrumuturi urmau să fie rambursate în 14 rate bianuale egale cu 714.286 EUR (împrumutul A) și 2.001.099 EUR (împrumutul B), având în vedere că sumele disponibile în baza împrumutului B sunt retrase în limita a 27.900.000 EUR), cu începere din 15 noiembrie 2013.

În august 2014, Grupul a semnat un acord de refinanțare cu BCR pentru suma totală de 30.398.901 EUR, formată din 28.298.901 EUR din Contractul de împrumut modificat cu IFC și 2.100.000 EUR reprezentând suma aferentă împrumutului B inițial disponibilă la data acordului.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este specificat altfel)

13. DATORII FINANCIARE (continuare)

În continuare găsiți detalii suplimentare cu privire la acordul de refinanțare.

La 31 decembrie 2013, soldul aferent acestui împrumut este de 158.309.910 RON, echivalentul a 35.300.000 EUR. La 31 decembrie 2014, soldul aferent acestui împrumut este de 17.608.249 RON, echivalentul a 3.928.572 EUR. La 31 decembrie 2015, soldul aferent acestui împrumut este de 14.543.034 RON, echivalentul a 3.214.285 EUR.

Conform contractului de împrumut cu IFC, Grupul trebuie să respecte un set de indicatori financiari. Indicatorii sunt calculați pe baza situațiilor financiare consolidate IFRS. La 31 decembrie 2015, conducerea Grupului a calculat acești indicatori conform contractului de împrumut. În ceea ce privește indicatorii care nu au fost îndepliniți, creditorul a fost de acord să nu ceară plata ca urmare a încălcării acestora.

(c) În 24 august 2010, Accipiens S.A. (una dintre filialele Grupului) a semnat un contract de împrumut cu Banca Transilvania. Scopul împrumutului era construcția unei instituții medicale. Împrumutul trebuie rambursat până la 15 august 2028. În 2012, împrumutul datorat a fost transferat unei alte filiale deținută integral de Accipiens SA - Genesys Medical Clinic S.R.L. La 31 decembrie 2015, soldul era de 12.559.781 RON echivalentul a 2.775.949 EUR (31 decembrie 2014 – 13.199.785 RON echivalentul a 2.945.000 EUR; 31 decembrie 2013: 13.781.483 RON, echivalentul a 3.073.000 EUR).

Dobânda aplicată acestui împrumut este EURIBOR 6 Luni plus marja aplicabilă pe an până în 15 iunie 2016, recalculată în fiecare semestru începând cu 6 august 2010 la 360 de zile.

Conform contractului, s-a constituit gaj pe încasările prezente și viitoare ale Accipiens SA și Genesys SRL în conturile Băncii Transilvania. S-a constituit gaj pe acțiunile Accipiens și pe o parte din imobilizările filialei. Toate imobilizările gajate vor fi asigurate la o societate de asigurări agreată.

(d) Med Life S.A. a încheiat în 2011 cu BCR un alt contract pentru o facilitate multi-produs pentru o sumă maximă de 5.000.000 EUR. La data situațiilor financiare consolidate, acționarii au aprobat o sumă maximă de 4.000.000 EUR. Soldul la 31 decembrie 2013 este 2.665.358 EUR (11.952.358 RON). Soldul la 31 decembrie 2014 este 3.476.542 EUR (15.582.209 RON). Soldul la 31 decembrie 2015 este 3.363.908 EUR (15.220.000 RON).

Facilitatea are scadență de doi ani de la data îndeplinii condițiilor de retragere, dar nu mai târziu de 30 iunie 2017. Dobânda este EURIBOR 3 Luni + marja aplicabilă p.a. sau ROBOR 3 Luni + marja aplicabilă p.a.

Garanțiile oferite:

- Garanție reală asupra conturilor curente și sub-conturilor deschise la BCR;
- Cesiune de creanțe asupra portofoliului unui număr de clienți;
- Garanție reală asupra imobilizărilor corporale.

Conform contractului, un anumit procent din cifra de afaceri a Med Life va fi transferat prin bancă, iar societatea va avea nevoie de aprobare pentru finanțarea altor entități juridice, deschiderea de conturi bancare la alte bănci, schimbarea obiectului de activitate sau vânzarea de acțiuni și alte restructurări.

e) Genesys S.R.L. a obținut o facilitate de overdraft de la Banca Transilvania. Soldul la 31 decembrie 2013 este 67.377 EUR (302,166 RON). Soldul la 31 decembrie 2014 este zero. Dobânda aplicată este între 7% și 10% pe an. Soldul la 31 decembrie 2015 este 64.890 EUR (293.595 RON).

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

13. DATORII FINANCIARE (continuare)

Filiala a adus în garanție:

- Ipotecă de rangul doi asupra clădiri și terenului având nr. CF 301842 Arad - Accipiens Clinic;
- Garanție reală mobilă asupra încasărilor prezente și viitoare și asupra soldului conturilor curente deschise de Accipiens S.A. la Banca Transilvania;
- Garanție reală mobilă asupra încasărilor prezente și viitoare și asupra soldului conturilor curente deschise de Genesys Medical Clinic la Banca Transilvania;
- Garanție reală mobilă asupra încasărilor prezente și viitoare și asupra soldului conturilor curente deschise de Genesys Medical Clinic la Banca Transilvania cu privire la contractul semnat cu Casa Națională de Asigurări de Sănătate Arad.

(f) În 28 august 2014, Grupul a semnat un acord de refinanțare cu BCR a împrumuturilor A și B obținute de la IFC și Erste Bank (părțile la contractul de participație din 11 august 2011 prin care Erste Group Bank AG a achiziționat toate participațiile în Împrumutul inițial B).

BCR a acordat debitorului și co-debitorilor o facilitate de credit la termen în EUR în sumă totală de 28.298.901 EUR formată din:

- 4.285.714 EUR reprezentând 1/2 din suma ramasa disponibila din imprumutul initial A la data acordului
- 24.013.187 EUR reprezentând suma ramasa disponibila din imprumutul initial B la data acordului

În plus, BCR a acordat Grupului o facilitate de credit la termen în EUR în sumă totală de 2.100.000 EUR reprezentand suma ramasa disponibila din imprumutul B descris mai sus. Suma total contractata a fost 30.398.901 EUR. Soldul la 31 decembrie 2015 este 28.936.099 EUR echivalentul a 130.921.380 RON (31 decembrie 2014: 29.730.899 EUR echivalentul a 133.256.863 RON).

Imprumutul va fi platit pana in data de 15 noiembrie 2023 conform scadentului agreat. Incepand cu anul 2017, debitorul și co-debitorii trebuie sa se asigure ca o suma cel puțin egala cu investitiile efectuate in plus fata de suma 4.130.000 EUR se aplica pentru plata imprumutului in ordine cronologica inversă. Dobanda va fi calculata conform marjei aplicabile plus EURIBOR 6 luni rotunjita pana la a treia zecimala.

Urmatoarele garantii suplimentare au fost solicitate:

- ipotecă imobiliară asupra (i) terenului situat in Calea Grivitei nr 365 sector 1 Bucuresti România (nr. cadastral 13183/1) și a construcțiilor aferente
- ipotecă imobiliară asupra terenului și a construcțiilor care formează Spitalul de Pediatrie din București, str. Zagazului nr. 7 – CF 218010
- ipotecă imobiliară asupra terenului și a construcțiilor care formează Clinica și Spitalul PDR situate în Brasov str. Turnului nr. 5 – CF 127854
- ipotecă imobiliară asupra a două terenuri și a construcțiilor care formează Maternitatea Eva situată pe str. Paltinis nr. 15, Brasov – 5811
- ipotecă imobiliară asupra anumitor imobilizări proprietatea debitorului – create în baza contractului de gaj asupra imobilizărilor din 29 septembrie 2011 modificat prin primul act adițional din 21 decembrie 2012.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este specificat altfel)

13. DATORII FINANCIARE (continuare)

- ipotecă mobilă asupra anumitor imobilizări proprietatea Bahtco – create în baza contractului de gaj asupra imobilizărilor din 29 septembrie 2011 modificat prin primul act adițional din 21 decembrie 2012
- ipotecă mobilă asupra anumitor imobilizări proprietatea PDR - create în baza contractului de gaj asupra imobilizărilor din 29 septembrie 2011
- ipotecă mobilă asupra conturilor debitorului și co-debitorilor deschise la creditor, creată în baza contractelor de gaj asupra conturilor din 29 septembrie 2011
- ipotecă mobilă asupra echipamentelor medicale viitoare care vor fi achiziționate de debitor, care va fi creată în baza unui contract de ipotecă mobilă care va fi încheiat între debitor și creditor și IFC
- ipotecă mobilă asupra acțiunilor sponsorilor debitorului, care va fi creată în baza unui contract de ipotecă mobilă asupra acțiunilor care va fi încheiat între sponsori, creditor și IFC
- ipotecă mobilă asupra asigurărilor debitorului, Bahtco, PDR și RUR Medical asupra imobilizărilor corporale ipotecate în baza celorlalte documente de garanție care vor fi constituite conform contractelor de ipotecă mobilă care vor fi încheiate între fiecare dintre debitor, Bahtco, PDR și RUR Medical și creditor și IFC.

Conform contractului de împrumut cu IFC, Grupul trebuie să respecte un set de indicatori financiari. Indicatorii sunt calculați pe baza situațiilor financiare consolidate IFRS. La 31 decembrie 2015, conducerea Grupului a calculat acești indicatori conform contractului de împrumut. În ceea ce privește indicatorii care nu au fost îndepliniți, creditorul a fost de acord să nu ceară plata ca urmare a încălcării acestora.

În 2016, Grupul a semnat un contract de credit sindicalizat cu patru bănci (Banca Comercială Română, BRD, ING și Raiffeisen Bank) pentru suma totală de 48.764.590 EUR și 27.000.000 RON, prin care a refinanțat întregul împrumut pe termen lung (descriș mai sus) și împrumutul pe termen scurt de la Banca Comercială Română și prin care continuă activitatea de investiții.

(g) În 2015, Grupul Med Life a obținut controlul asupra unui număr de patru societăți. La 31 decembrie 2015, Grupul prezintă de asemenea împrumuturile pe termen lung obținute de două din aceste societăți.

1. Centrul Medical Sama S.A. a obținut cinci împrumuturi pe termen lung de la Banca Transilvania pentru achiziția de echipamente medicale și pentru construcția clinicii. Soldul total la 31 decembrie 2015 este 288.492 EUR echivalentul a 1.305.282 RON. Dobanda calculată este între 4 % și 9%.

	<u>Anul acordării</u>	<u>Anul rambursării</u>	<u>Valoare totală</u>
Împrumut 1	2013	2018	EUR 105.000
Împrumut 2	2015	2020	EUR 90.164
Împrumut 3	2013	2018	RON 151.960
Împrumut 4	2013	2021	EUR 150.000
Împrumut 5	2011	2021	EUR 150.000

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

13. DATORII FINANCIARE (continuare)

Construcția și terenul sunt gajate conform contractelor de împrumut menționate mai sus, precum și echipamentul achiziționat și încasările viitoare în conturile curente bancare.

2. Agis 2000 S.R.L. a obținut două împrumuturi pe termen lung de la Banca Transilvania pentru achiziția de echipament medical. Împrumuturile au fost obținute în 2013 (scadent în 2017) și 2014 (scadent în 2021). Dobânda aplicată pentru cele 2 împrumuturi este între 6% și 10%. Soldul total la 31 decembrie 2015 este 90.986 EUR, echivalentul a 411.666 RON.

14. CAPITALUL EMIS

La 31 decembrie 2015, 31 decembrie 2014 și 31 decembrie 2013, capitalul total emis al Med Life era 13.932.034 RON împărțit în capital social în valoare de 5.023.000 RON și prime de capital în valoare de 8.909.034 RON.

La 31 decembrie 2015, 31 decembrie 2014 și 31 decembrie 2013, acționariatul era după cum urmează:

	<u>Nr. acțiuni</u>	<u>%</u>	<u>Valoare</u>
Marcu Mihail	105.483	21,00%	1.054.830
Marcu Nicolae	75.345	15,00%	753.450
Cristescu Mihaela Gabriela	75.345	15,00%	753.450
IFC	64.043	12,75%	640.433
SGAM Eastern Europe Holding V. Limited/ Value 4 Capital	182.084	36,25%	1.820.838
TOTAL	502.300	100%	5.023.000

15. REZERVE

Structura rezervelor Grupului este prezentată mai jos:

	<u>31 decembrie</u> <u>2015</u>	<u>31 decembrie</u> <u>2014</u>	<u>31 decembrie</u> <u>2013</u>
Rezerve generale	1.010.040	1.009.800	1.000.260
Alte rezerve	8.671.441	4.966.283	42.047
Rezerve din reevaluare	76.822.585	77.152.199	77.237.165
TOTAL	86.504.066	83.128.282	78.279.472

La 31 decembrie 2014, Med Life S.A. a utilizat o facilitate fiscală disponibilă din 2014 pentru profitul reinvestit și și-a majorat rezervele conform normelor fiscale, cu 4.933.776 RON pe baza profitului obținut în 2014. La 31 decembrie 2015, Med Life S.A. a utilizat facilitatea fiscală pentru profitul reinvestit și și-a majorat rezervele cu 3.705.398 RON. Această rezervă va fi impozitată atunci când va fi folosită sub orice formă.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

15. REZERVE (continuare)

Rezerve generale și alte rezerve

	<u>31 decembrie 2015</u>	<u>31 decembrie 2014</u>	<u>31 decembrie 2013</u>
Sold inițial	5.976.083	1.042.307	1.037.015
Mișcări	3.705.398	4.933.776	5.292
Sold de închidere	9.681.481	5.976.083	1.042.307

Rezerve din reevaluare

	<u>31 decembrie 2015</u>	<u>31 decembrie 2014</u>	<u>31 decembrie 2013</u>
Sold inițial	77.152.199	77.237.165	68.203.294
Scădere din corecții de reevaluare	(391.949)	(101.150)	
Creștere din reevaluare	-	-	10.754.609
Impozit amânat aferent reevaluării	62.335	16.184	(1.720.738)
Sold de închidere	76.822.585	77.152.199	77.237.165

Rezerva din reevaluarea bunurilor imobile rezultă din reevaluarea terenurilor și a construcțiilor. Când sunt vândute terenul sau construcțiile, porțiunea din rezerva din reevaluarea bunurilor imobile care se referă la activul respectiv, și care poate fi capitalizată efectiv, este transferată direct în rezervele generale.

Efectele impozitului pe profit, dacă există, rezultate din reevaluarea imobilizărilor corporale sunt recunoscute și prezentate conform IAS 12 Impozit pe profit (a se vedea Nota 25).

16. INTERESE MINORITARE

	<u>31 decembrie 2015</u>	<u>31 decembrie 2014</u>	<u>31 decembrie 2013</u>
Sold inițial	3.772.288	163.975	(1.664.321)
Interese minoritare suplimentare din majorarea capitalului social al Policlinicii de Diagnostic Rapid	-	2.499.000	-
Cota de profit aferentă anului	1.323.898	1.109.313	(503.726)
Partea din alte rezultate globale	-	-	2.332.022
Interese minoritare din achiziția de filiale	803.458	-	-
TOTAL	5.899.644	3.772.288	163.975

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este specificat altfel)

17. VÂNZĂRI

Cifra de afaceri aferentă anului încheiat la 31 decembrie 2015 este 390.978.897 RON (pentru anul încheiat la 31 decembrie 2014 – 332.602.460 RON, iar pentru anul încheiat la 31 decembrie 2013 - 296.187.022 RON), reprezentând servicii medicale nete de TVA, inclusiv veniturile din pachete de prevenire corporative și onorariile pentru serviciile prestate în cadrul clinicilor Med Life și al diverselor spitale din România. Defalcarea veniturilor este prezentată mai jos.

	<u>31 decembrie 2015</u>	<u>31 decembrie 2014</u>	<u>31 decembrie 2013</u>
Venituri din serviciile medicale prestate	370.437.646	312.500.332	278.879.636
Venituri din vânzarea de bunuri	20.235.474	19.520.000	16.935.242
Venituri din comisioane de brokeraj	176.779	242.077	244.285
Alte venituri	128.998	340.051	127.859
TOTAL	<u>390.978.897</u>	<u>332.602.460</u>	<u>296.187.022</u>

	<u>31 decembrie 2015</u>	<u>31 decembrie 2014</u>	<u>31 decembrie 2013</u>
Clinici	101.014.108	85.770.273	78.360.020
Stomatologie	1.973.307	930.250	479.546
Laboratoare	76.187.985	63.378.774	54.999.925
Vanzari corporative	111.190.772	96.821.851	86.611.529
Spitale	80.483.227	66.216.466	58.251.462
Farmacii	19.573.149	18.572.490	16.666.468
Alte venituri	556.349	912.355	818.072
TOTAL	<u>390.978.897</u>	<u>332.602.460</u>	<u>296.187.022</u>

18. ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE

Alte venituri din exploatare includ:

	<u>31 decembrie 2015</u>	<u>31 decembrie 2014</u>	<u>31 decembrie 2013</u>
Alte venituri din exploatare	1.291.826	860.364	7.612.198
Costuri capitalizate ale imobilizărilor corporale	3.300.000	3.762.989	1.981.000
TOTAL	<u>4.591.826</u>	<u>4.623.353</u>	<u>9.593.198</u>

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

19. CHELTUIELI OPERATIONALE

	<u>31 decembrie 2015</u>	<u>31 decembrie 2014</u>	<u>31 decembrie 2013</u>
Consumabile și materiale de reparații	67.341.375	59.106.844	50.946.643
Cheltuieli cu mărfurile	16.567.264	14.795.168	14.489.152
Utilități	4.548.024	4.068.569	4.488.620
Întreținerea reparațiilor	3.717.021	3.130.308	2.801.491
Chirii	18.015.043	13.489.834	10.728.086
Prime din asigurări	1.557.943	1.308.594	1.223.638
Cheltuieli cu promoțiile	7.220.996	3.629.919	2.407.728
Comunicații	3.307.332	2.805.613	2.440.382
Cheltuieli cu terții (inclusiv contractele cu medicii)	105.249.949	90.915.681	76.881.704
Cheltuieli salariale și de altă natură	82.369.499	65.346.280	63.549.139
Contribuții sociale	18.574.414	16.996.494	17.296.631
Amortizare	26.748.141	25.701.817	26.153.608
Pierderi din depreciere recunoscute în contul de profit și pierdere	-	78.443	(236.000)
Alte cheltuieli administrative și de exploatare	11.362.246	9.540.493	12.531.813
TOTAL	<u>366.579.247</u>	<u>310.914.057</u>	<u>285.702.635</u>

20. CHELTUIELI DE CERCETARE-DEZVOLTARE

În 2015, 2014 și 2013, Grupul a efectuat următoarele cheltuieli de cercetare-dezvoltare (incluse mai sus in cheltuieli operationale):

	<u>31 decembrie 2015</u>	<u>31 decembrie 2014</u>	<u>31 decembrie 2013</u>
Cheltuieli de cercetare-dezvoltare	143.094	58.210	24.877

21. CHELTUIELI CU PERSONALUL CHEIE DE CONDUCERE

Structura personalului Med Life este descrisă mai jos:

	<u>31 decembrie 2015</u>	<u>31 decembrie 2014</u>	<u>31 decembrie 2013</u>
Conducere	41	37	36
Personal	2.358	1.724	1.788
Total	<u>2.399</u>	<u>1.761</u>	<u>1.824</u>

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

21. CHELTUIELI CU PERSONALUL CHEIE DE CONDUCERE (continuare)

Beneficiile pe termen scurt (cheltuielile salariale) acordate de Grup pe categorii de personal, sunt descrise mai jos:

	<u>31 decembrie 2015</u>	<u>31 decembrie 2014</u>	<u>31 decembrie 2013</u>
Conducere	2.336.584	1.724.941	3.645.485
Personal	<u>98.607.329</u>	<u>80.617.833</u>	<u>77.200.285</u>
Total	<u>100.943.913</u>	<u>82.342.774</u>	<u>80.845.770</u>

22. REZULTATUL FINANCIAR NET

	<u>31 decembrie 2015</u>	<u>31 decembrie 2014</u>	<u>31 decembrie 2013</u>
Alte cheltuieli financiare	(2.804.052)	(3.422.588)	(6.935.391)
Pierderi din cursul valutar	(19.017.679)	(11.701.486)	(17.172.220)
Cost net de finanțare – cheltuieli cu dobânzile	(11.270.696)	(12.674.545)	(12.792.946)
Câștiguri din cursul valutar	16.646.017	11.130.488	14.487.091
Alte venituri	67.759	71.027	81.765
Venituri din dobânzi	<u>385.938</u>	<u>249.829</u>	<u>146.821</u>
REZULTATUL FINANCIAR NET – PIERDERE	<u>(15.992.713)</u>	<u>(16.347.275)</u>	<u>(22.184.880)</u>

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

23. PĂRȚILE AFLATE ÎN RELAȚII SPECIALE

Părțile aflate în relații speciale identificate sunt: Nautic Life S.R.L. și Marcu Nicolae (acționar).

Solduri de închidere	31 decembrie 2015	31 decembrie 2014	31 decembrie 2013
Datorii			
MARCU NICOLAE	5.084	5.084	-
NAUTIC LIFE	-	55.030	-
Creanțe			
NAUTIC LIFE	-	-	-
MARCU NICOLAE	-	-	-
Tranzacții în timpul anului	31 decembrie 2015	31 decembrie 2014	31 decembrie 2013
Cheltuieli			
NAUTIC LIFE	-	-	-
MARCU NICOLAE	-	-	-
Total	-	-	-
Achiziția de imobilizări			
NAUTIC LIFE	3.511.265	4.403.469	1.510.027

24. IMPOZITARE

	31 decembrie 2015	31 decembrie 2014	31 decembrie 2013
Cheltuieli cu impozitul pe profit	3.268.300	2.536.641	1.557.627
Cheltuieli cu impozitul amânat	(174.306)	(228.112)	657.398
Total cheltuiala cu impozitul pe profit	3.093.994	2.308.529	2.215.025

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

24. IMPOZITARE (continuare)

	<u>31 decembrie 2015</u>	<u>31 decembrie 2014</u>	<u>31 decembrie 2013</u>
Profit / (pierdere) înainte impozitării	12.998.763	9.964.481	(2.107.295)
Cheltuieli cu impozitul pe venit calculat la 16%	2.079.802	1.594.317	-
Efectul cheltuielilor care nu sunt deductibile în stabilirea profitului impozabil	1.188.498	942.324	1.557.627
Efectul diferențelor temporare	(174.306)	(228.112)	657.398
Cheltuieli cu impozitul pe venit recunoscute în contul de profit și pierdere	3.093.994	2.308.529	2.215.025

Med Life calculează impozitul pe profit la o rată 16% din profit, conform legislației fiscale din România.

Profitul înainte impozitării este reconciliat în scopuri de raportare financiară cu cheltuielile fiscale după cum urmează:

Componente de impozit amânat	<u>31 decembrie 2015</u>	<u>Modificări în impozitul amânat</u>	<u>31 decembrie 2014</u>
Creanțe cu impozitul amânat	-	-	-
Active imobilizate	371.104	174.306	196.798
Datorii comerciale	-	-	-
Total creanțe cu impozitul amânat	371.104	174.306	196.798
	<u>31 decembrie 2015</u>	<u>Modificări în impozitul amânat</u>	<u>31 decembrie 2014</u>
Datorii cu impozitul amânat			
Creanțe	13.546	-	13.546
Active imobilizate	-	-	-
Rezerve din reevaluare	15.166.667	(62.335)	15.229.002
Total datorii cu impozitul amânat	15.180.213	(62.335)	15.242.548
Datorii / (creanțe) nete cu impozitul pe venit amânat	14.809.109		15.059.481

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este specificat altfel)

24. IMPOZITARE (continuare)

Profitul înaintea impozitării este reconciliat în scopuri de raportare financiară cu cheltuielile fiscale după cum urmează:

Componente de impozit amânat	31 decembrie 2014	Modificări în impozitul amânat	31 decembrie 2013
Creanțe cu impozitul amânat			
Active imobilizate	196.798	196.798	-
Datorii comerciale	-	-	-
Total creanțe cu impozitul amânat	196.798	196.798	-
Datorii cu impozitul amânat			
Creanțe	13.546	2	13.544
Active imobilizate	-	(58.534)	58.534
Rezerve din reevaluare	15.229.002	(16.184)	15.245.186
Total datorii cu impozitul amânat	15.242.548	(74.716)	15.317.264
Datorii / (creanțe) nete cu impozitul pe venit amânat	15.059.481	(271.514)	15.317.264

Efectul net al modificărilor în soldurile de impozit amânat recunoscute la 31 decembrie 2015, cu excepția impozitului amânat aferent rezervei din reevaluare care este recunoscut în capitaluri proprii, este reflectat în situația rezultatului global pentru anul încheiat la acea dată.

Componente de impozit amânat	31 decembrie 2013	Modificări în impozitul amânat	31 decembrie 2012
Creanțe cu impozitul amânat			
Active imobilizate	-	(444.241)	444.241
Datorii comerciale	-	(140.833)	140.833
Total creanțe cu impozitul amânat	-	(585.074)	585.074
Datorii cu impozitul amânat			
Creanțe	13.544	-	13.544
Active imobilizate	58.534	58.534	-
Rezerve din reevaluare	15.245.186	1.720.738	13.524.448
Total datorii cu impozitul amânat	15.317.264	1.779.272	13.537.992
Datorii / (creanțe) nete cu impozitul pe venit amânat	15.317.264	2.364.346	12.952.918

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

25. COMBINĂRI DE ÎNTREPRINDERI

26.1. Filiale achiziționate și contraprestația transferată

Filiale achiziționate în 2014

Denumirea filialei	Obiectul principal de activitate	Data achiziției	Proporția participației cu drept de vot dobândite
BIOTEST MED SRL VITAL TEST SRL	Alte servicii privind sănătatea umană	21 februarie 2014	100%
	Asistență medical specializată	3 aprilie 2014	100%

Total

Contraprestatia totala platita in anul 2014 a fost 315.646 RON.

Achiziția BIOTEST MED S.R.L.

În 21 februarie 2014, Grupul a achiziționat 100% din capitalul BIOTEST MED S.R.L. 75% din acțiuni sunt deținute direct de Med Life S.A., iar restul de 25% este deținut indirect prin Bahtco Invest S.A. (filială deținută în întregime de Grupul Med Life).

Achiziția VITAL TEST S.R.L.

În 3 aprilie 2014, Grupul a achiziționat 100% din capitalul VITAL TEST S.R.L. 60% din acțiuni sunt deținute direct de Med Life S.A. iar restul de 40% este deținut indirect prin Bahtco Invest S.A. (filială deținută în întregime de Grupul Med Life).

Filiale achiziționate în 2015

Denumirea filialei	Obiectul principal de activitate	Data achiziției	Proporția participației cu drept de vot dobândite
Agis 2000 S.R.L.	Alte servicii privind sănătatea umană	30 noiembrie 2015	55%
Bactro S.R.L.	Alte servicii privind sănătatea umană	30 noiembrie 2015	55%
Centrul Medical Sama S.A.	Servicii medicale	28 februarie 2015	55%
Ultratest S.A.	Alte servicii privind sănătatea umană	28 februarie 2015	55%

Total

Contraprestatia totala platita in anul 2015 a fost 3.498.857 RON.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

26. COMBINĂRI DE ÎNTREPRINDERI (continuare)

26.1. Filiale achiziționate și contraprestația transferată (continuare)

Achiziția CENTRUL MEDICAL SAMA S.A.

În 28 februarie 2015, Grupul a achiziționat 55% din capitalul Centrul Medical Sama SA .

Achiziția ULTRATEST S.A.

În 28 februarie 2015, Grupul a achiziționat 55% din capitalul Ultratest SA.

Achiziția AGIS 2000 S.R.L.

În 30 noiembrie 2015, Grupul a achiziționat 55% din capitalul Agis 2000 S.R.L. Acțiunile sunt deținute direct în proporție de 100% de Genesys Medical S.R.L., filială a Grupului Med Life.

La data aprobării situațiilor financiare, Grupul Med Life a vândut Agis 2000 S.R.L. în iunie 2016 printr-o decizie strategică. La data raportării, nu exista un plan de a vinde afacerea, astfel că Grupul nu a clasificat activele și pasivele Agis 2000 S.R.L. ca unitate deținută în vederea vânzării.

Achiziția BACTRO S.R.L.

În 30 noiembrie 2015, Grupul a achiziționat 55% din capitalul Bactro S.R.L. Acțiunile sunt deținute direct în proporție de 100% de Genesys Medical S.R.L., filială a Grupului Med Life.

26.2. Active achiziționate și datorii recunoscute la data achiziției

<i>Active si datorii recunoscute la data achizitiei</i>	<u>2015</u>	<u>2014</u>
Active imobilizate	4.731.014	538.521
Active circulante	1.073.606	227.879
Datorii pe termen scurt	1.586.011	756.743
Datorii pe termen lung	1.565.194	-
Active nete	<u>2.653.415</u>	<u>9.656</u>

26.3. Fond comercial rezultat la achiziție

Fond comercial rezultat la achizitie	<u>2015.</u>	<u>2014</u>
Contraprestația transferată	3.498.857	315.646
minus: valoarea justă a activelor nete identificabile achiziționate	(2.607.606)	(9.656)
Plus interese care nu controleaza	803.458	-
Fond comercial rezultat la achiziție	<u>1.694.709</u>	<u>305.995</u>

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

26. COMBINĂRI DE ÎNTREPRINDERI (continuare)

26.3. Fond comercial rezultat la achiziție (continuare)

Mișcări în fondul comercial

	31 decembrie 2015	31 decembrie 2014	31 decembrie 2013
Sold inițial	22.580.306	22.274.311	22.274.311
Fond comercial recunoscut în cursul anului	1.694.709	305.995	-
Pierderi din depreciere recunoscute	-	-	-
TOTAL	24.275.015	22.580.306	22.274.311

26.4. Ieșiri de numerar nete la achiziția de filiale

	31 decembrie 2015	31 decembrie 2014	31 decembrie 2013
Contraprestația plătită în numerar minus: soldurile de numerar și echivalentele de numerar la data achiziției	3.498.857	315.646	-
	(391.523)	(127.733)	-
	3.107.334	187.913	-

27. INSTRUMENTE FINANCIARE (IFRS 7)

(a) Managementul riscului de capital

Grupul își gestionează astfel încât să se asigure că-și va putea continua activitatea maximizând în același timp veniturile acționarilor prin optimizarea balanței dintre datorii și capitaluri proprii.

Structura de capital a Grupului constă în datorii, care includ împrumuturile prezentate la Nota 13, numerarul și echivalentele de numerar prezentate la Nota 7 și capitalul propriu, format din capitalul emis, rezerve și rezultatul reportat, prezentat la Nota 15.

Conducerea Grupului revizuieste structura de capital periodic. În această analiză, conducerea ia în considerare costul capitalului și riscurile asociate fiecărei clase de capital. Pe baza recomandărilor conducerii, Grupul își va echilibra structura de capital generală prin plata de dividende, noi acțiuni emise și răscumpărări de acțiuni, precum și prin emiterea de noi titluri de creanță sau răscumpărarea datoriilor existente.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

27. INSTRUMENTE FINANCIARE (IFRS 7) (continuare)

(b) Principii, politici și metode contabile

Nota 3 la situațiile financiare consolidate prezintă detalii cu privire la politicile și metodele contabile relevante adoptate, inclusiv criteriile de recunoaștere, bazele evaluării și bazele de recunoaștere a veniturilor și cheltuielilor, pentru fiecare clasă de activ financiar, datorie financiară și instrument de capital propriu.

(c) Obiectivele managementului riscurilor financiare

Funcția de Trezorerie a Grupului oferă servicii pentru desfășurarea activității, coordonează accesul la piețele financiare naționale și internaționale, monitorizează și gestionează riscurile financiare aferente operațiunilor Grupului prin raportările interne privind riscul, care analizează expunerile în funcție de gradul și magnitudinea riscurilor. Aceste riscuri includ riscul de piață (care include riscul valutar, riscul de rată a dobânzii la valoare justă și riscul de preț), riscul de credit, riscul de lichidități și riscul de rată a dobânzii fluxului de numerar.

(d) Riscul de piață

Activitățile Grupului îl expun în primul rând riscurilor financiare de curs valutar (a se vedea lit. (g) de mai jos).

Nu au existat modificări în expunerea Grupului la riscurile de piață sau în modul în care își gestionează și evaluează riscul.

(e) Managementul riscului de rată a dobânzii

Riscul de rată a dobânzii este riscul ca valoarea unui instrument financiar să fluctueze din cauza modificărilor din piață în ratele dobânzii.

(f) Managementul riscului de lichidități

Responsabilitatea finală pentru managementul riscului de lichidități revine consiliului director, care a creat un cadru adecvat de management al riscului de lichidități pentru gestionarea cerințelor de finanțare pe termen scurt, mediu și lung și management al lichidităților. Grupul administrează riscul de lichidități prin menținerea de rezerve, monitorizarea continuă a fluxurilor de numerar estimate și efective și reconcilierea scadențelor activelor și pasivelor financiare.

(g) Valoarea justă a instrumentelor financiare

Instrumentele financiare bilanțiere includ creanțele comerciale și de altă natură, numerarul și echivalentele de numerar, împrumuturile pe termen scurt și lung și datoriile comerciale și de altă natură. Valorile juste estimate ale acestor instrumente aproximează valorile lor contabile. Valorile contabile reprezintă expunerea maximă a Grupului la riscul de credit pentru creanțele existente. Grupul a luat în calcul în evaluarea sa riscul de credit aferent creanțelor împotriva Casei Naționale de Asigurări de Sănătate în valoare de 1,6 mil EUR prezentate la Nota 6 din situațiile financiare.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

27. INSTRUMENTE FINANCIARE (IFRS 7) (continuare)

(g) Valoarea justă a instrumentelor financiare (continuare)

Valorile contabile ale activelor și pasivelor monetare ale Grupului exprimate în valută la data raportării sunt următoarele:

2015	1 EUR = 4,5245 RON	EUR	Total
ACTIVE			
Numerar și echivalente de numerar	5.707.887	173.609	5.881.496
Creanțe comerciale	41.799.756	-	41.799.756
PASIVE			
Datorii comerciale	73.170.998	-	73.170.998
Datorii deținute în vederea vânzării	-	690.640	690.640
Descoperire de cont	15.513.594	-	15.513.594
Porțiunea pe termen scurt și pe termen lung a împrumuturilor	-	161.432.026	161.432.026
Porțiunea pe termen scurt și pe termen lung a contractelor de leasing financiar	1.711.216	17.615.507	19.326.723
2014	1 EUR = 4,4821 RON	EUR	Total
ACTIVE			
Numerar și echivalente de numerar	7.234.934	348.424	7.583.358
Creanțe comerciale	39.898.398	-	39.898.398
PASIVE			
Datorii comerciale	64.808.736	-	64.808.736
Datorii deținute în vederea vânzării	-	745.267	745.267
Descoperire de cont	15.582.209	-	15.582.209
Porțiunea pe termen scurt și pe termen lung a împrumuturilor	-	168.941.030	168.941.030
Porțiunea pe termen scurt și pe termen lung a contractelor de leasing financiar	-	2.921.802	2.921.802

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

27. INSTRUMENTE FINANCIARE (IFRS 7) (continuare)

(g) Valoarea justă a instrumentelor financiare (continuare)

2013	1 EUR = RON 4.4821 RON	EUR	Total
ACTIVE			
Numerar și echivalente de numerar	3.126.554	3.866.635	6.993.189
Creanțe comerciale	35.316.243	-	35.316.243
PASIVE			
Datorii comerciale	51.128.897	-	51.128.897
Datorii deținute în vederea vânzării	-	799.829	799.829
Descoperire de cont	-	12.254.524	12.254.524
Porțiunea pe termen scurt și pe termen lung a împrumuturilor	-	181.150.117	181.150.117
Porțiunea pe termen scurt și pe termen lung a contractelor de leasing financiar	-	1.276.469	1.276.469

Grupul este expus în primul rând cursului valutar RON versus EUR. Tabelul de mai sus prezintă vulnerabilitatea Grupului la o creștere și o scădere de 10% a RON față de EUR. 10% este rata de vulnerabilitate utilizată în raportarea internă a riscului valutar către personalul cheie de conducere și reprezintă evaluarea conducerii cu privire la modificările posibile rezonabile în cursul valutar. Analiza de vulnerabilitate include numai elementele monetare exprimate în valută din sold și ajustează conversia acestora la sfârșitul perioadei la o modificare de 10% în cursul valutar.

O valoare negativă indică o scădere a profitului, unde EUR se depreciază cu 10% față de RON. În cazul unei aprecieri de 10% a EUR față de RON, impactul asupra profitului și capitalului propriu ar fi egal și opus, iar soldurile sub această valoare ar fi pozitive. Modificarea este în primul rând atribuibilă expunerii existente asupra numerarului și echivalentelor de numerar ale Grupului exprimate în RON la sfârșitul anului.

	31 decembrie 2015	31 decembrie 2014	31 decembrie 2013
Profit sau pierdere	15.081.758	14.469.639	15.644.262

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

27. INSTRUMENTE FINANCIARE (IFRS 7) (continuare)

(g) Valoarea justă a instrumentelor financiare (continuare)

Tabelul de mai jos prezintă scadențele contractuale ale Grupului la 31 decembrie 2015 pentru datoriile financiare. Tabelul a fost întocmit pe baza fluxurilor de numerar neactualizate ale datoriilor financiare, în funcție de cea mai recentă dată la care Grupul trebuie să facă plata. Tabelul include atât dobânda, cât și principalul.

	<u>Rata dobânzii efective medii ponderate</u>	<u>Valoarea contabilă</u>	<u>Mai puțin de 1 an</u>	<u>1 - 5 ani</u>	<u>Peste 5 ani</u>
Instrumente nepurtătoare de dobândă					
Datorii comerciale		73.170.998	73.170.998	-	-
Instrumente purtătoare de dobândă					
Împrumuturi IFC	EURIBOR 6 luni + marja aplicabila %	16.183.788	4.911.209	11.272.579	-
Datorii legate direct de active deținute în vederea vânzării		690.640	690.640	-	-
Împrumuturi Banca Transilvania	EURIBOR 6 luni + marja aplicabila %	14.326.858	1.459.682	12.867.176	-
Împrumut BCR	EURIBOR 6 luni + marja aplicabila %	130.921.380	11.536.493	77.959.538	41.425.349
Overdraft BCR	Marja aplicabila %	15.220.002	15.220.002	-	-
Overdraft Banca Transilvania		293.595	293.595	-	-
Contracte de leasing		19.326.723	7.032.056	12.294.667	-
Total		270.133.982	114.314.675	114.393.960	41.425.349

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

27. INSTRUMENTE FINANCIARE (IFRS 7) (continuare)

(g) Valoarea justă a instrumentelor financiare (continuare)

Tabelul de mai jos prezintă scadențele contractuale ale Grupului la 31 decembrie 2014 pentru datoriile financiare. Tabelul a fost întocmit pe baza fluxurilor de numerar neactualizate ale datoriilor financiare, în funcție de cea mai recentă dată la care Grupul trebuie să facă plata. Tabelul include atât dobânda, cât și principalul.

	<u>Rata dobânzii efective medii ponderate</u>	<u>Valoarea contabilă</u>	<u>Mai puțin de 1 an</u>	<u>1 - 5 ani</u>	<u>Peste 5 ani</u>
Instrumente nepurtătoare de dobândă					
Datorii comerciale	-	64,808,737	64,808,737	-	-
Instrumente purtătoare de dobândă					
Împrumut IFC	EURIBOR (6 luni) + marja aplicabila % p.a.	22,484,383	16,032,127	6,452,256	-
Împrumut Banca Transilvania	EURIBOR 6 luni + marja aplicabila % p.a.	13,199,784	752,992	12,446,792	-
Împrumuturi BCR	EURIBOR 6 luni + marja aplicabila% p.a.	133,256,863	6,800,305	66,203,616	60,252,942
Overdraft BCR	EURIBOR 1 lună + marja aplicabila% p.a.	15,582,209	15,582,209		-
Contracte de leasing		2,921,802	1,255,341	1,666,461	-
Total		<u>252,253,778</u>	<u>105,231,711</u>	<u>86,769,125</u>	<u>60,252,942</u>

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este specificat altfel)

27. INSTRUMENTE FINANCIARE (IFRS 7) (continuare)

(g) Valoarea justă a instrumentelor financiare (continuare)

	Rata dobânzii efective medii ponderate	Valoarea contabilă	Mai puțin de 1 an	1 - 5 ani	Peste 5 ani
Instrumente nepurtătoare de dobândă					
Datorii comerciale		51.128.897	51.128.897	-	-
Instrumente purtătoare de dobândă					
Împrumut IFC	EURIBOR (6 luni) + marja aplicabila % p.a.	167.368.637	28.484.900	102.350.680	36.533.057
Împrumut Banca Transilvania	EURIBOR 6 luni + marja aplicabila % p.a.	13.781.483	624.888	13.156.592	-
Overdraft BCR	Marja aplicabila	12.254.524	12.254.524	-	-
Contracte de leasing		1.276.469	1.211.206	65.263	-
Total		245.810.007	93.704.415	115.572.535	36.533.057

28. ANGAJAMENTE ȘI CONTINGENȚE

Datoriile contingente nu sunt recunoscute în situațiile financiare consolidate. Sunt prezentate doar dacă există probabilitatea ieșirii de resurse care implică beneficii economice. Un activ contingent nu este recunoscut în situațiile financiare consolidate, însă este prezentată atunci când este probabilă o intrare de beneficii economice.

Conform contractului de reținere de acțiuni încheiat cu IFC, acționarii nu pot vinde sau altfel dispune de, gaja sau greva, sau permite existența oricăror sarcini cu privire la, toate sau orice parte din, acțiunile pe care le dețin în Societate la momentul încheierii contractului atâta timp cât orice parte din principalul sau dobânda oricăror altor sume datorate de Med Life către IFC conform Contractului de Împrumut rămâne restantă.

Conform contractului de subscriere încheiat cu IFC – ceilalți acționari în afara IFC au obligația de a păstra cel puțin 51% din capitalul social al Grupului atâta timp cât IFC este acționar, înainte de depunerea unei oferte publice inițiale și în orice moment liber de orice alte sarcini cu excepția garanțiilor. Contractele cu IFC prevăd dreptul creditorului de a înceta contractul dacă are loc o schimbare de acționariat, cu excepția cazului în care se obține acordul prealabil scris al IFC.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este specificat altfel)

28. ANGAJAMENTE ȘI CONTINGENȚE (continuare)

Aționarii Grupului au convenit să ofere IFC drept gaj toate acțiunile, garanțiile, drepturile, sumele de bani sau bunurile imobile existente sau pe care le achiziționează, inclusiv toate câștigurile obținute din cedarea acțiunilor până la achitarea tuturor obligațiilor. Med Life poate fi obligată să răscumpere toate sau o parte din, aceste acțiuni deținute de IFC, după cum consideră necesar și într-o manieră rezonabilă din punct de vedere comercial, în cazul în care societatea sau celălalt acționar nu respectă anumiți indicatori specificați în contract sau prevederile din Contractul de reținere de acțiuni.

Conform contractului încheiat cu Casa Națională de Asigurări de Sănătate, societatea trebuie să furnizeze servicii medicale primare asiguraților Casei Naționale.

La 31 decembrie 2013, 31 decembrie 2014 și 31 decembrie 2015, Grupul are încheiate polițe de asigurare a medicilor pentru cazurile de malpraxis, precum și contracte de asigurare pentru clădiri și echipamentele medicale.

BCR a emis scrisori de garanție în favoarea Med Life S.A. în valoare de 2.468.400 RON (echivalentul a 545.463 EUR) la 31 decembrie 2015 (31 decembrie 2014: 2.023.834 RON, echivalentul a 451.537 EUR).

Mediul fiscal

Sistemul fiscal din România este în continuă dezvoltare și este obiectul a numeroase interpretări și modificări constante, care pot fi și retroactive. Deși impozitul actual pentru o tranzacție poate fi minim, dobânda poate fi semnificativă, întrucât se poate calcula la valoarea tranzacției și poate fi de chiar 0,03% pe zi cu începere din martie 2014. Începând din ianuarie 2011, se aplică penalități de 0,04% pe zi pentru întârzierea la plata taxelor, iar din 1 iulie 2013, penalitățile sunt de 0,02% pe zi. În România, exercițiul fiscal rămâne deschis pentru verificare fiscală timp de 5 ani.

29. MANAGEMENTUL RISCURILOR

Prețurile de transfer

Legislația fiscală din România include principiul „valorii de piață”, conform căruia tranzacțiile între părțile afiliate trebuie să se desfășoare la valoarea de piață. Contribuabilii locali care desfășoară tranzacții cu părți afiliate trebuie să întocmească și să pună la dispoziția autorităților fiscale din România, la cererea scrisă a acestora, dosarul de documentare a prețurilor de transfer. Neprezentarea dosarului de documentare a prețurilor de transfer sau prezentarea unui dosar incomplet poate duce la aplicarea de penalități pentru neconformitate; în plus față de conținutul dosarului de documentare a prețurilor de transfer, autoritățile fiscale pot interpreta tranzacțiile și circumstanțele diferit de interpretarea conducerii și, ca urmare, pot impune obligații fiscale suplimentare rezultate din ajustarea prețurilor de transfer. Conducerea Grupului este încrezătoare că va putea prezenta în timp util autorităților fiscale informațiile necesare, acă va fi nevoie. Tranzacțiile cu părțile afiliate și societățile din grup se desfășoară pe baza principiului valorii de piață.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

30. EVENIMENTE ULTERIOARE

În 2016, Grupul a semnat un contract de credit sindicalizat cu patru bănci (Banca Comercială Română, BRD, ING și Raiffeisen Bank) pentru suma totală de 48.764.590 EUR și 27.000.000 RON, prin care a refinanțat întregul împrumut pe termen lung (descriș mai sus) și împrumutul pe termen scurt de la Banca Comercială Română și prin care continuă activitatea de investiții.

În data de 30 septembrie 2016, Med Life a semnat un nou contract de împrumut cu IFC în suma de 10.000.000 EUR. Scopul facilității este de a refinanța o parte din creditul sindicalizat menționat mai sus privind finanțarea achiziției de acțiuni din capitalul social al unor societăți noi. Facilitatea nu a fost folosită la data aprobării situațiilor financiare. Totodată, cu semnarea acestui nou împrumut IFC, Grupul a refinanțat și contractul existent IFC descriș în cadrul notei 13.

La data aprobării situațiilor financiare, Grupul Med Life a vândut Agis 2000 S.R.L. în iunie 2016 printr-o decizie strategică.

În cursul anului 2016, Grupul a achiziționat:

- 100% din acțiunile Societății Prima Medical
- 100% din acțiunile Societății Diamed Center
- 60% din acțiunile Societății Stem Cells Bank
- 60% din acțiunile Societății Dent Estet
- 90% din acțiunile Societății CM Panduri

Nu au existat alte evenimente semnificative ulterioare datei de 31 decembrie 2015.

Aprobate de Consiliul de Administrație la 13 octombrie 2016 și semnate în numele acestuia de către:



Mihail Marcu,
Presedintele Consiliului de Administrație



Vera Firu,
Director Economic

Numele Deloitte se referă la organizația Deloitte Touche Tohmatsu Limited, o companie cu răspundere limitată din Marea Britanie, la firmele membre ale acesteia, în cadrul căreia fiecare firmă membră este o persoană juridică independentă. Pentru o descriere amănunțită a structurii legale a Deloitte Touche Tohmatsu Limited și a firmelor membre, vă rugăm să accesați www.deloitte.com/ro/despre.

Deloitte furnizează servicii clienților din sectorul public și privat în următoarele domenii profesionale - audit, taxe, consultanță, consultanță financiară – deservind numeroase industrii. Prin intermediul rețelei sale globale de firme membre, care activează în peste 150 de țări, Deloitte pune la dispoziția clienților săi resursele internaționale precum și priceperea locală pentru a-i ajuta să exceleze indiferent de locul în care aceștia își desfășoară activitatea. Obiectivul celor 225 000 de profesioniști din Deloitte este acela de a crea un impact vizibil în societate.

MED LIFE S.A.

**SITUAȚII FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA ÎNCHEIATA 30 SEPTEMBRIE 2016**

**ÎNTOCMITE ÎN CONFORMITATE CU
STANDARDELE INTERNAȚIONALE DE RAPORTARE FINANCIARĂ
ADOPTATE DE UNIUNEA EUROPEANĂ**

ȘI

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

CONTINUT:**PAGINA:**

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT	1 - 2
SITUATIA CONSOLIDATA A POZITIEI FINANCIARE	3 - 4
SITUATIA CONSOLIDATA INTERIMAR A CONTULUI DE PROFIT SI PIERDERE SI A ALTOR ELEMENTE ALE REZULTATULUI GLOBAL	5
SITUATIA CONSOLIDATA A FLUXURILOR DE TREZORERIE	6 - 7
SITUATIA CONSOLIDATA A MISCARILOR IN CAPITALUL PROPRIU	8 - 9
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE	10 - 55

Către Acționari și Consiliul de Administrație
Med Life S.A.

RAPORT DE REVIZUIRE A SITUAȚIILOR FINANCIARE INTERIMARE CONSOLIDATE

Introducere

1. Am revizuit situațiile financiare consolidate interimare anexate ale Med Life S.A. („Societatea”) și ale filialelor sale („Grupul”) care cuprind situația consolidată a poziției financiare la 30 septembrie 2016, precum și situația consolidată a contului de profit și pierdere și a altor elemente ale rezultatului global, situația consolidată a modificărilor capitalurilor proprii și situația consolidată a fluxurilor de numerar pentru perioada de nouă luni încheiată la această dată, împreună cu un sumar al politicilor contabile semnificative și alte informații explicative. Aceste informații financiare interimare consolidate întocmite în conformitate cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară adoptate de Uniunea Europeană constituie responsabilitatea conducerii Societății. Responsabilitatea noastră este aceea de a exprima o concluzie cu privire la aceste informații financiare consolidate interimare, bazate pe revizuirea efectuată.

Aria de aplicabilitate a revizuirii

2. Am efectuat revizuirea în conformitate cu Standardul Internațional pentru Misiuni de Revizuire 2410, „Revizuirea situațiilor financiare interimare efectuată de un auditor independent al entității. O revizuire a situațiilor financiare interimare consolidate constă în efectuarea de investigații, în special asupra persoanelor responsabile pentru situația financiar - contabilă, și în aplicarea procedurilor analitice, precum și a altor proceduri de revizuire. Aria de aplicabilitate a unei revizuirii este în mod semnificativ mai redusă decât cea a unui audit efectuat în conformitate cu Standardele Internaționale de Audit și, prin urmare, nu putem să obținem asigurarea că vom sesiza toate aspectele semnificative care ar putea fi identificate în cadrul unui audit. Prin urmare, nu exprimăm o opinie de audit.

Concluzia

3. Bazându-ne pe revizuirea efectuată, nimic nu ne-a atras atenția, în sensul de a ne face să credem că informațiile financiare interimare consolidate atașate nu oferă o imagine fidelă sub toate aspectele semnificative a poziției financiare consolidate ale Grupului la data de 30 septembrie 2016 și a performanței financiare consolidate și a fluxurilor consolidate de trezorerie pentru perioada de nouă încheiată la această dată în conformitate cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară adoptate de Uniunea Europeană.

Alte aspecte

4. Acest raport este adresat exclusiv acționarilor și consiliului de administrație al Societății în ansamblu. Revizuirea noastră a fost efectuată pentru a putea raporta acționarilor și consiliului de administrație al Societății acele aspecte pe care trebuie să le raportăm într-un raport de revizuire, și nu în alte scopuri. În măsura permisă de lege, nu acceptăm și nu ne asumăm responsabilitatea decât față de Societate și de acționarii acesteia, în ansamblu, pentru revizuirea noastră, pentru acest raport sau pentru concluzia formată.



Deloitte Audit S.R.L.

București, România

11 noiembrie 2016

GRUPUL MED LIFE
SITUATIA CONSOLIDATA A POZITIEI FINANCIARE
LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

	<u>Nota</u>	<u>30 septembrie 2016</u>	<u>31 decembrie 2015</u>
ACTIVE			
ACTIVE IMOBILIZATE			
Fond comercial	4	37.013.965	24.275.015
Imobilizări necorporale	5	22.892.064	13.811.734
Imobilizări corporale	5	296.032.843	280.210.741
Alte active financiare		1.651	871
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE		<u>355.940.523</u>	<u>318.298.361</u>
ACTIVE CIRCULANTE			
Stocuri	6	13.619.307	13.969.838
Creanțe	7	47.665.410	41.799.756
Alte active		2.102.532	256.414
Numerar și echivalente de numerar	8	11.063.002	5.881.496
		<u>74.450.251</u>	<u>61.907.504</u>
Active clasificate ca destinate vânzării	9	381.665	381.665
CHELTUIELI IN AVANS	10	<u>7.275.051</u>	<u>4.145.435</u>
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE		<u>82.106.967</u>	<u>66.434.604</u>
TOTAL ACTIVE		<u>438.047.490</u>	<u>384.732.965</u>
CAPITALURI SI DATORII			
DATORII CURENTE			
Datorii comerciale	11	93.116.315	73.170.998
Descoperire de cont	14	417.164	15.513.594
Porțiunea curenta a datoriei din leasing financiar	13	6.529.453	7.032.056
Porțiunea curenta a datoriilor pe termen lung	14	16.529.580	17.907.388
Datorii cu impozitul pe profit curent		668.931	919.814
Alte datorii	12	18.342.461	11.673.569
Datorii asociate cu active destinate vânzării	9	629.207	690.640
		<u>136.233.111</u>	<u>126.908.059</u>
DATORII PE TERMEN LUNG			
Datorii din leasing financiar	13	11.792.822	12.294.667
Datorii pe termen lung	14	184.807.028	143.524.638
TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG		<u>196.599.850</u>	<u>155.819.305</u>
Datorii cu impozitul amânat	24	13.956.921	14.809.109
TOTAL DATORII		<u>346.789.882</u>	<u>297.536.473</u>

Notele atașate fac parte integrantă din aceste situații financiare consolidate interimare.

GRUPUL MED LIFE
SITUATIA CONSOLIDATA A POZITIEI FINANCIARE
LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

	<u>Nota</u>	<u>30 septembrie 2016</u>	<u>31 decembrie 2015</u>
CAPITALURI			
Capital emis	15	13.932.034	13.932.034
Rezerve	16	86.504.066	86.504.066
Rezultat reportat		<u>(21.220.013)</u>	<u>(19.139.252)</u>
Capitaluri atribuibile proprietarilor Grupului		<u>79.216.087</u>	<u>81.296.848</u>
Interese care nu controlează	17	<u>12.041.521</u>	<u>5.899.644</u>
TOTAL CAPITALURI		<u>91.257.608</u>	<u>87.196.492</u>
TOTAL CAPITALURI SI DATORII		<u>438.047.490</u>	<u>384.732.965</u>

Situațiile financiare interimare consolidate au fost avizate de Consiliul de Administrație pentru a fi emise la 11 noiembrie 2016 și semnate de:



Mihail Marcu,
Presedintele Consiliului de Administratie



Vera Firu,
Director Economic

GRUPUL MED LIFE
SITUATIA CONSOLIDATA INTERIMARA A CONTULUI DE PROFIT SI PIERDERE SI A
ALTOR ELEMENTE ALE REZULTATULUI GLOBAL PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30
SEPTEMBRIE 2016

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

	Nota	Perioada incheiata la 30 septembrie 2016	Perioada incheiata la 30 septembrie 2015
CIFRA DE AFACERI	18	361.489.209	285.352.172
Alte venituri operaționale	19	628.470	2.909.979
VENITURI OPERAȚIONALE		362.117.679	288.262.151
CHELTUIELI OPERAȚIONALE	20	(350.679.676)	(269.172.819)
PROFIT OPERAȚIONAL		11.438.003	19.089.332
Costul finanțării			
Alte cheltuieli financiare		(10.567.686)	(8.468.000)
		555.767	366.189
REZULTAT FINANCIAR	22	(10.011.919)	(8.101.811)
REZULTAT ÎNAINTE DE IMPOZITARE		1.426.084	10.987.521
Cheltuiala cu impozitul pe profit	24	(1.382.946)	(1.849.449)
REZULTAT NET		43.138	9.138.072
Atribuibil			
Proprietarilor Grupului		(2.001.084)	7.812.407
Intereselor care nu controlează	17	2.044.222	1.325.665
ALTE ELEMENTE ALE REZULTATULUI GLOBAL CARE NU VOR FI RECLASIFICATE IN CONTUL DE PROFIT SAU PIERDERE			
Câștig/pierdere rezultat/a din reevaluare	16	-	(88.694)
Corecții referitoare la ani precedenți		-	-
Impozit amânat pentru alte elemente ale rezultatului global	24	-	13.814
TOTAL ALTE ELEMENTE DE REZULTAT GLOBAL		-	(74.880)
Total alte elemente de rezultat global atribuibile			
Proprietarilor Grupului		-	(74.880)
Intereselor care nu controlează	17	-	-
TOTAL REZULTAT GLOBAL		43.138	9.063.192
Total rezultat global atribuibil:			
Proprietarilor Grupului		(2.001.084)	7.737.527
Intereselor care nu controlează		2.044.222	1.325.665

Situațiile financiare consolidate interimare au fost avizate de Consiliul de Administrație pentru a fi emise la 11 noiembrie 2016 și semnate de:



Mihail Marcu
 Presedintele Consiliului de Administratie



Vera Firu
 Director Economic

Notele atașate fac parte integrantă din aceste situații financiare consolidate interimare.

GRUPUL MED LIFE
SITUATIA CONSOLIDATA A FLUXURILOR DE TREZORERIE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nota	Perioada incheiata la 30 septembrie 2016	Perioada incheiata la 30 septembrie 2015
FLUXURI DE TREZORERIE DIN EXPLOATARE		
Profit inainte de impozitare	1.426.084	10.987.521
Ajustari pentru:		
Amortizare	20 27.420.605	21.193.394
Cheltuiala cu dobanda	22 10.567.686	11.270.696
Venituri din dobanzi	22 (330.270)	(385.938)
Ajustari de valoare pentru creante si pierderi din creante	7 8.105.210	-
Ajustari de valoare pentru deprecierea stocurilor	8 109.041	-
Reduceri financiare	22 2.299.177	2.080.093
Pierdere din vânzarea subsidiarelor	20 714,751	
Caștig din diferențe de curs rezultate din reevaluarea soldurilor in valuta	22 (2.384.314)	(2.060.932)
Alte venituri nemonetare	19 -	(2.441.613)
Castig din vanzarea activelor pe termen lung	-	(57.292)
Fluxuri de trezorerie din exploatare inainte de modificarile in capitalul circulant	47.927.970	40.585.929
Creșteri ale soldurilor de creanțe	(14.765.408)	(4.522.304)
Scaderi ale soldurilor de stocuri	683.907	303.275
Creșteri de cheltuieli in avans	(998.009)	(1.346.032)
Creșteri în datorii	6.068.946	2.806.256
Numerar generat din exploatare	38.917.406	37.827.124
Impozit pe profit plătit	(2.485.772)	(1.396.901)
Dobânzi plătite	(8.935.922)	(6.736.304)
Dobânzi primite	330.270	385.938
Numerar net generat din activități de exploatare	27.825.982	30.079.857
Fluxuri de trezorerie din activitatea de investiții		
Investitii in combinari de intreprinderi	25 (24.696.156)	(2.378.346)
Venituri din vânzarea subsidiarelor	45.000	-
Achizitii de imobilizari necorporale	5 (2.618.330)	(1.353.382)
Achizitii de imobilizari corporale	5 (16.899.878)	(17.680.167)
Venituri din vanzari de mijloace fixe	-	57.292
Numerar net folosit in activitatea de investitii	(44.169.364)	(21.354.603)

Notele atașate fac parte integrantă din aceste situații financiare consolidate interimare.

GRUPUL MED LIFE
SITUATIA CONSOLIDATA A FLUXURILOR DE TREZORERIE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

	<u>Nota</u>	<u>Perioada incheiata la 30 septembrie 2016</u>	<u>Perioada incheiata la 30 septembrie 2015</u>
Fluxuri de trezorerie din activitatea de finantare			
Contributii la capital social (interese care nu controleaza)		137.030	-
Crestere de imprumuturi		49.184.795	199.632
Rambursari de imprumuturi		(23.839.051)	(5.941.763)
Plati pentru leasing financiar		(3.957.886)	(3.771.083)
		<u>21.524.888</u>	<u>(9.513.214)</u>
(Descreșterea)/ Creșterea netă de numerar și echivalent de numerar		<u>5.181.506</u>	<u>(787.960)</u>
Numerar si echivalente de numerar la începutul anului	7	<u>5.881.496</u>	<u>7.583.358</u>
Numerar si echivalente de numerar la sfârșitul anului	7	<u>11.063.002</u>	<u>6.795.398</u>

Situațiile financiare consolidate interimare au fost avizate de Consiliul de Administrație pentru a fi emise la 11 noiembrie 2016 și semnate de:



Mihail Marcu,
Presedintele Consiliului de Administratie



Vera Firu,
Director Economic

GRUPUL MED LIFE
SITUATIA CONSOLIDATA A MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
 (toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

	Capital subscris	Prime de emisiune	Rezerve legale si alte rezerve	Rezerva din reevaluare *	Rezultat reportat	Capitaluri atribuibile proprietarilor or Grupului	Interese care nu controleaza	Total capitaluri
Sold la 1 ianuarie 2016	5.023.000	8.909.034	9.681.481	76.822.585	(19.139.252)	81.296.848	5.899.644	87.196.492
Recunoasterea de alte rezerve in scopuri fiscale	-	-	-	-	-	-	-	-
Vanzare de subsidiare	-	-	-	-	(79.677)	(79.677)	-	(79.677)
Contributie de capital social	-	-	-	-	-	-	137.030	137.030
Cresteri in ceea ce priveste interesele care nu controleaza ca rezultat al combinarilor de intreprinderi	-	-	-	-	-	-	3.960.625	3.960.625
Total rezultat global	-	-	-	-	(2.001.084)	(2.001.084)	2.044.222	43.138
Impozit amanat pentru alte elemente ale rezultatului global	-	-	-	-	-	-	-	-
Reevaluarea activelor pe termen lung	-	-	-	-	-	-	-	-
Profitul anului curent	-	-	-	-	(2.001.084)	(2.001.084)	2.044.222	43.138
Sold la 31 septembrie 2016	5.023.000	8.909.034	9.681.481	76.822.585	(21.220.013)	79.216.087	12.041.521	91.257.608

Note*: Rezerva din reevaluare la 1 ianuarie 2016 si 30 septembrie 2016 in suma de 78.822.585 RON contine rezerve din reevaluare in suma de 91.455.907 RON si impozit amanat calculat la rezerva din reevaluare in suma de (14.633.222) RON.

Situatiile financiare consolidate interimare au fost avizate de Consiliul de Administratie pentru a fi emise la 11 noiembrie 2016 si semnate de:



Mihail Marcu,
 Presedintele Consiliului de Administratie



Vera Firu,
 Director Economic

GRUPUL MED LIFE
SITUATIA CONSOLIDATA A MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
 (toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

	Capital subscris	Prime de emisiune	Rezerve legale si alte rezerve	Rezerva din reevaluare *	Rezultat reportat	Capitaluri atribuibile proprietari lor Grupului	Interese care nu controleaza	Total capitaluri
Sold la 1 ianuarie 2015	5.023.000	8.909.034	5.976.083	77.152.199	(24.014.725)	73.045.591	3.772.288	76.817.879
Recunoasterea de alte rezerve in scopuri fiscale	-	-	-	-	-	-	-	-
Crestere in ceea ce priveste interesele care nu controleaza ca rezultat al combinarilor de intreprinderi	-	-	-	-	-	-	803.458	803.458
Total rezultat global	-	-	-	(74.880)	7.812.407	7.737.527	1.325.665	9.063.192
Impozit amanat pentru alte elemente ale rezultatului global	-	-	-	13.814	-	13.814	-	13.814
Corectii referitoare la ani precedenti	-	-	-	(88.694)	-	(88.694)	-	(88.694)
Reevaluarea mijloacelor fixe	-	-	-	-	-	-	-	-
Profitul anului curent	-	-	-	-	7.812.407	7.812.407	1.325.665	9.138.072
Sold la 30 septembrie 2015	5.023.000	8.909.034	5.976.083	77.077.319	(16.202.318)	80.783.118	5.901.411	86.684.529

Note*: Soldul prezentat pentru rezerva din reevaluare la 30 septembrie 2015 în sumă de 77.077.319 RON conține rezerve din reevaluare în sumă de 91.759.162 RON și impozit amânat calculat la rezerva din reevaluare în sumă de (14.681.843) RON.

Situațiile financiare consolidate interimare au fost avizate de Consiliul de Administrație pentru a fi emise la 11 noiembrie 2016 și semnate de:



Mihail Marcu,
 Presedintele Consiliului de Administratie



Vera Firu,
 Director Economic

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

1. DESCRIEREA ACTIVITATII

Med Life S.A. ("Med Life", "Societatea-mamă" sau "Societatea") este o societate pe acțiuni fondată în anul 1996, în conformitate cu legislația din România. Activitatea Societății constă în prestarea de servicii medicale printr-o serie de centre medicale localizate în București, Brașov, Cluj, Timisoara, Iași, Galați și Constanta.

Grupul Med Life oferă o gamă variată de servicii medicale având deschise 17 hiperclinici în București, Timișoara, Brașov, Arad, Iași, Galați, Craiova, Cluj și Constanta, 8 spitale- localizate în București, Arad și Brașov, 19 centre medicale, 24 laboratoare de analiza și 3 spitale de maternitate. Grupul are mai mult de 140 de parteneri reprezentați prin clinici private în România.

Med Life este unul dintre cei mai mari prestatori de servicii medicale din Romania, deținând o cota semnificativa de piață la nivel național.

Med Life are sediul social în București, Calea Griviței nr 365.

Detaliile privind subsidiarele Societății-mamă la 30 septembrie 2016 și 31 decembrie 2015 sunt prezentate mai jos:

<u>Numele subsidiarei</u>	<u>Activitatea principala</u>	<u>Locul de functionare</u>	<u>Proportia de interese de participare detinute de Grup</u>	
			<u>30 septembrie 2016</u>	<u>31 decembrie 2015</u>
1 Policlina de Diagnostic Rapid SA	Servicii medicale	Brasov, Romania	80,01%	80,01%
2 Medapt SRL	Servicii medicale	Brasov, Romania	80,01%	80,01%
3 Histo SRL	Servicii medicale	Brasov, Romania	48,01%	48,01%
4 Policlina de Diagnostic Rapid Medis SRL	Servicii medicale	Sfantu Gheorge, Romania	64,01%	64,01%
5 Bahtco Invest S.A.	Dezvoltare (promovare) imobiliara	Bucuresti, Romania	100%	100%
6 Medsanrom SRL (Med Life Occupational SRL)	Servicii medicale	Bucuresti, Romania	100%	100%
7 Pharmalife Med SRL	Comert cu amanuntul al produselor farmaceutice, in magazine specializate	Bucuresti, Romania	100%	100%
8 Asilife Insurance Broker SRL	Broker de asigurari	Bucuresti, Romania	95%	95%
9 Accipiens	Activitati de inchiriere	Bucuresti, Romania	55%	55%
10 Genesys SRL	Servicii medicale	Bucuresti, Romania	55%	55%
11 Biofarm Farmec SRL	Comert cu amanuntul al produselor farmaceutice, in magazine specializate	Bucuresti, Romania	55%	55%
12 RUR Medical Services	Servicii medicale	Bucuresti, Romania	100%	100%
13 Biotest Med	Servicii medicale	Bucuresti, Romania t	100%	100%
14 Vital Test	Servicii medicale	Bucuresti, Romania	100%	100%

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

1. DESCRIEREA ACTIVITATII (continuare)

In anul 2015, Grupul a obtinut de asemenea controlul asupra urmatoarelor societati:

<u>Numele subsidiarei</u>	<u>Activitatea principala</u>	<u>Locul de functionare</u>	<u>Proportia de interese de participare detinute de Grup</u>	
			<u>30 septembrie, 2016</u>	<u>31 decembrie, 2015</u>
1 Agis 2000 SRL	Alte servicii medicale	Arad, Romania	-	55%
2 Bactro SRL	Alte servicii medicale	Deva, Romania	55%	55%
3 Centrul Medical Sama S.A.	Servicii medicale	Craiova, Romania	55%	55%
4 Ultratest S.A.	Alte servicii medicale	Craiova, Romania	55%	55%

Grupul a vandut partile sociale detinute din capitalul social al AGIS 2000 SRL in anul 2016.

In anul 2016, Grupul a obtinut de asemenea controlul asupra urmatoarelor societati:

<u>Numele subsidiarei</u>	<u>Activitatea principala</u>	<u>Locul de functionare</u>	<u>Proportia de interese de participare detinute de Grup</u>	
			<u>30 septembrie, 2016</u>	<u>31 decembrie, 2015</u>
1 Diamed Center SRL	Alte servicii medicale	Bucuresti, Romania	100%	-
2 Prima Medical SRL	Alte servicii medicale	Craiova, Romania	100%	-
3 Celule Stem Bank SA	Servicii medicale	Timisoara, Romania	60%	-
4 Dent Estet Clinic SA	Servicii medicale stomatologice	Bucuresti, Romania	60%	-

Una din societatile achizitionate in anul 2016, Dent Estet Clinic SA, detine la randul ei controlul asupra urmatoarelor societati:

<u>Numele subsidiarei</u>	<u>Activitatea principala</u>	<u>Locul de functionare</u>	<u>Proportia de interese de participare detinute de Dent Estet Clinic SA</u>	
			<u>September 30, 2016</u>	
Green Dental Clinic SRL	Servicii medicale stomatologice	Bucuresti, Romania	51%	
Dentist 4 Kids SRL	Servicii medicale stomatologice	Bucuresti, Romania	52%	
Dent A Porter SRL	Servicii medicale stomatologice	Bucuresti, Romania	51,61%	
Dentestet Kids	Servicii medicale stomatologice	Bucuresti, Romania	52,94%	
Aspen Laborator Dentar	Servicii medicale stomatologice	Bucuresti, Romania	75 %	

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

2. ADOPTAREA STANDARDELOR INTERNATIONALE DE RAPORTARE FINANCIARA (IFRS) NOI SI REVIZUITE

2.1 Aplicarea initiala a noilor amendamente ale standardelor existente si interpretarilor valabile pentru perioada curenta

Următoarele standarde și amendamente sau îmbunătățiri la standardele existente emise de către IASB și adoptate de către Uniunea Europeana ("UE") au intrat în vigoare pentru perioada curentă:

- **Amendamente la IFRS 11 „Asocieri în participație” – Contabilitatea achizițiilor de interes în asocierile în participație** – adoptate de UE în 24 noiembrie 2015 (în vigoare pentru perioade anuale începând cu sau după 1 ianuarie 2016);
- **Amendamente la IAS 1 „Prezentarea situațiilor financiare” – Inițiativa de prezentare** - adoptate de UE în 18 decembrie 2015 (în vigoare pentru perioade anuale începând cu sau după 1 ianuarie 2016),
- **Amendamente la IAS 16 „Imobilizări corporale” și IAS 38 „Imobilizări necorporale” – Clarificarea metodelor acceptabile de depreciere și amortizare** - adoptate de UE în 2 decembrie 2015 (în vigoare pentru perioade anuale începând cu sau după 1 ianuarie 2016),
- **Amendamente la IAS 16 „Imobilizări corporale” și IAS 41 „Agricultura” - Agricultura: Plante de reproducere** - adoptate de UE în 23 noiembrie 2015 (în vigoare pentru perioade anuale începând cu sau după 1 ianuarie 2016),
- **Amendamente la IAS 19 „Beneficiile angajaților” – Planuri de beneficii definite: contribuțiile angajaților** - adoptate de UE în 17 decembrie 2014 (în vigoare pentru perioade anuale începând cu sau după 1 februarie 2015),
- **Amendamente la IAS 27 „Situații financiare individuale” – Metoda punerii în echivalență în situațiile financiare individuale** - adoptate de UE în 18 decembrie 2015 (în vigoare pentru perioade anuale începând cu sau după 1 ianuarie 2016).
- **Amendamente la diverse standarde „Îmbunătățiri aduse IFRS (ciclul 2010-2012)”**, ca urmare a proiectului anual de îmbunătățire a IFRS (IFRS 2, IFRS 3, IFRS 8, IFRS 13, IAS 16, IAS 24 și IAS 38), în primul rând în scopul de a elimina inconsecvențele și de a clarifica formulările - adoptate de UE în 17 decembrie 2014 (în vigoare pentru perioade anuale începând cu sau după 1 februarie 2015),
- **Amendamente la diverse standarde „Îmbunătățiri aduse IFRS (ciclul 2012-2014)”** ca urmare a proiectului anual de îmbunătățire a IFRS (IFRS 5, IFRS 7, IAS 19 și IAS 34), în primul rând în scopul de a elimina inconsecvențele și de a clarifica formulările - adoptate de UE în 15 decembrie 2015 (în vigoare pentru perioade anuale începând cu sau după 1 ianuarie 2016). Amendamentele la diverse standarde și interpretări rezultă din proiectul anual de îmbunătățire a IFRS (IFRS 5, IFRS 7, IAS 19 și IAS 34) au fost emise în primul rând în scopul de a elimina inconsecvențele și de a clarifica formulările. Revizuirile clarifică recunoașterea contabilă necesară în cazurile în care era permisă interpretarea liberă. Modificările includ cerințe noi sau revizuite cu privire la: (i) modificările în metodele de de-recunoaștere; (ii) contractele de servicii; (iii) aplicabilitatea amendamentelor la IFRS 7 în situațiile financiare interimare prescurtate; (iv) rata de actualizare: problema pieței regionale; (v) dezvăluirea de informații „altundeva în raportul financiar interimar”.

Adoptarea acestor modificări ale standardelor și interpretărilor existente nu a condus la modificări semnificative în situațiile financiare consolidate ale Grupului.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

2. ADOPTAREA STANDARDELOR INTERNATIONALE DE RAPORTARE FINANCIARA (IFRS) NOI SI REVIZUITE (continuare)

2.2 Amendamente la standardele existente emise de IASB și adoptate de UE, care nu sunt încă în vigoare

La data aprobării acestor situații financiare, nu sunt standarde și modificări la standardele și interpretările existente emise de IASB și adoptate de UE care să fie emise, dar să nu fie încă în vigoare.

2.3 Standarde și amendamente noi la standardele existente emise de IASB, dar încă neadoptate de UE

În prezent, IFRS adoptate de UE nu diferă semnificativ de regulamentele adoptate de Comitetul de Standarde Internaționale de Contabilitate (IASB) cu excepția următoarelor standarde, amendamente la standardele și interpretările existente, care nu au fost avizate pentru a fi folosite în UE la data publicării situațiilor financiare (datele de intrare în vigoare menționate mai jos se referă numai la IFRS):

- **IFRS 9 „Instrumente Financiare”** (în vigoare pentru perioade anuale începând cu sau după 1 ianuarie 2018),
- **IFRS 14 „Conturile amânate reglementate”** (în vigoare pentru perioade anuale începând cu sau după 1 ianuarie 2016),
- **IFRS 15 „Venituri din contracte cu clienții”**, inclusiv amendamentele (în vigoare pentru perioade anuale începând cu sau după 1 ianuarie 2018),
- **IFRS 16 „Contracte de leasing”** (în vigoare pentru perioade anuale începând cu sau după 1 ianuarie 2019),
- **Amendamente la IFRS 2 “Beneficii sub forma acțiunilor”**- Clasificarea și Măsurarea tranzacțiilor implicând beneficii sub forma acțiunilor (în vigoare pentru perioade anuale începând cu sau după 1 ianuarie 2018)
- **Amendamente la IFRS 4 „Contracte de Asigurare”**- Aplicarea IFRS 9 Instrumente Financiare cu IFRS 4 Contracte de Asigurare (în vigoare pentru perioade anuale începând cu sau după 1 ianuarie 2018 sau când IFRS 9 este aplicat pentru prima dată)
- **Amendamente la IFRS 10 „Situații Financiare Consolidate” și IAS 28 „Investiții în asociați și asocieri în participație”** – Vânzarea de sau contribuția cu active între un investitor și entitatea sa asociată sau asocierea în participație și modificări ulterioare (data intrării în vigoare a fost amânată pe termen nedefinit până când se încheie proiectul de cercetare cu privire la metoda punerii în echivalență).
- **Amendamente la IAS 7 „Situația fluxurilor de numerar”** – Inițiativa de prezentare (în vigoare pentru perioade anuale începând cu sau după 1 ianuarie 2017),
- **Amendamente la IAS 12 „Impozit pe profit”** - Recunoașterea creanțelor privind impozitul amânat rezultate din pierderile nerealizate (în vigoare pentru perioade anuale începând cu sau după 1 ianuarie 2017),

Grupul anticipează că adoptarea acestor standarde și amendamente noi la standardele existente nu va avea un impact semnificativ asupra situațiilor financiare ale Grupului în perioada aplicării inițiale.

Conform estimărilor Grupului, aplicarea contabilității de acoperire privind portofoliul de active și datorii financiare potrivit IAS 39: „Instrumente financiare: recunoaștere și evaluare” nu ar afecta semnificativ situațiile financiare, dacă este aplicată la data bilanțului.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

3. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE

Politicile contabile semnificative adoptate pentru întocmirea prezentelor situații financiare consolidate interimare ale Grupului sunt menționate mai jos.

3.1 Declarația de conformitate

Situațiile financiare consolidate interimare prezentate au fost elaborate în conformitate cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară ("IFRS") adoptate de Uniunea Europeană.

3.2 Bazele întocmirii

Situațiile financiare consolidate interimare au fost întocmite la cost istoric, cu excepția reevaluării anumitor imobilizări și instrumente financiare. Costul istoric se bazează în general pe valoarea justă a contra-prestației acordate în schimbul activelor.

Aceste situații financiare consolidate interimare au fost întocmite pentru a servi Grupului Med Life în procesul de listare la Bursa de Valori București, prin oferta publică inițială.

Grupul își ține contabilitatea în Lei românești („RON”) și întocmește situațiile financiare statutare în conformitate cu reglementările de contabilitate și raportare emise de Ministerul Finanțelor din România. Situațiile financiare consolidate atașate au la bază evidențele statutare și au fost ajustate astfel încât să prezinte situațiile financiare consolidate interimare în conformitate cu IFRS.

3.3 Continuitatea activității

Aceste situații financiare consolidate interimare au fost întocmite pe baza principiului continuității activității care presupune că Grupul își va valorifica activele și își va achita datoriile în cursul normal al activității. Grupul își va continua în mod normal funcționarea într-un viitor previzibil fără a intra în imposibilitatea continuării activității sau fără reducerea semnificativă a acesteia.

3.4 Bazele consolidării

Situațiile financiare consolidate interimare includ situațiile financiare ale Societății-mamă (Med Life S.A.) și ale entităților controlate de Societate (filialele sale). Controlul există atunci când Societatea are autoritatea de a governa politicile financiare și de exploatare ale entității respective în vederea obținerii de beneficii din activitățile acesteia.

Rezultatele filialelor obținute în timpul anului sunt incluse în situația consolidată a rezultatului global începând cu data efectivă a achiziției.

Dacă este necesar, situațiile financiare ale filialelor sunt ajustate pentru a pune în acord politicile lor contabile cu cele folosite de alte societăți membre ale Grupului.

Toate tranzacțiile, soldurile, veniturile și cheltuielile intra-grup sunt eliminate în întregime la momentul consolidării. Interesele minoritare în filiale sunt identificate separat de capitalurile proprii ale Grupului în acestea.

Interesele acționarilor minoritari sunt inițial evaluate la partea proporțională a intereselor minoritare a valorii juste a activelor nete identificabile ale entității dobândite.

Ulterior achiziției, valoarea contabilă a intereselor minoritare reprezintă valoarea acestor interese la recunoașterea inițială, plus partea intereselor minoritare din modificările ulterioare de capital propriu. Rezultatul global este atribuit intereselor minoritare dacă rezultatul este că interesele minoritare înregistrează un deficit de sold.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

3. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE

3.5 Combinările de întreprinderi

Achizițiile de filiale și întreprinderi sunt contabilizate aplicând metoda achiziției.

Plata pentru fiecare achiziție este evaluată la totalul valorilor juste (la data schimbului) ale activelor oferite, datoriilor suportate sau asumate, și instrumentelor de capital emise de Grup în schimbul obținerii controlului asupra entității dobândite.

Activele identificabile, datoriile și datoriile contingente ale dobânditorului, care îndeplinesc condițiile de recunoaștere conform IFRS 3, sunt recunoscute la valoarea justă la data achiziției.

Fondul comercial este evaluat ca excesul sumei contravalorii transferate, valoarea oricaror interese care nu controlează în achiziție și valoarea justă a participatiei în capitalurile proprii deținute anterior de către dobânditor (daca există), care depășește netul valorilor la data achiziției a activelor identificabile achiziționate și datoriile asumate. Dacă, după reevaluare, netul valorilor la data achiziției ale activelor identificabile achiziționate și ale datoriilor asumate depășește suma contravalorii transferate, suma oricaror interese care nu controlează în achiziție și valoarea justă a participatiei în capitalurile proprii deținute anterior de către dobânditor (daca există), excesul este recunoscut imediat în profit sau pierdere drept câștig din cumpărare în condiții avantajoase.

Interesele care nu controlează constituie titluri de participare actuale și dau dreptul titularilor la o parte proporțională din activele nete ale entității în situația unei lichidări pot fi evaluate inițial la valoare justă sau la partea proporțională a intereselor minoritare din sumele recunoscute ale activelor nete identificabile ale entității dobândite. Baza evaluării este aleasă în funcție de tranzacție. Alte tipuri de interese minoritare sunt evaluate la valoarea justă sau, dacă este cazul, pe alte baze menționate în alte standarde IFRS.

3.6 Fondul comercial

Fondul comercial rezultat la momentul achiziției unei întreprinderi este evaluat la costul stabilit la data achiziției întreprinderii (a se vedea pct. 3.5 de mai sus), minus pierderile din depreciere acumulate, dacă există.

În scopul efectuării de teste de depreciere, fondul comercial este alocat fiecărei unități generatoare de numerar a Grupului (sau fiecărui grup de unități generatoare de numerar) care se estimează că va beneficia de combinare.

Unitatea generatoare de numerar căreia i s-a alocat fondul comercial este testată anual în scopuri de depreciere, sau ori de câte ori există indicii că unitatea poate suferi deprecieri. Dacă valoarea recuperabilă a unității generatoare de numerar este mai mică decât valoarea sa contabilă, pierderea din depreciere este alocată în primul rând pentru a reduce valoarea contabilă a oricărui fond comercial alocat unității și apoi celorlalte active ale unității proporțional cu valoarea contabilă a fiecărui activ din unitate. Orice pierdere din depreciere aferentă fondului comercial este recunoscută direct în contul de profit și pierdere în situația consolidată a rezultatului global/contul de profit și pierdere consolidat. Pierderea din depreciere recunoscută pentru fondul comercial nu este reluată în perioadele ulterioare.

La cedarea unității generatoare de numerar în cauză, valoarea atribuibilă a fondului comercial este inclusă în stabilirea profitului sau pierderii la cedare.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

3. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

3.7 Active immobilizate deținute în vederea vânzării

Activele immobilizate și grupurile destinate cedării sunt clasificate ca active deținute în vederea vânzării dacă valoarea contabilă va fi recuperată în principal printr-o tranzacție de vânzare mai degrabă decât prin utilizare continuă. Această condiție este considerată îndeplinită numai când vânzarea este foarte probabilă iar activul immobilizat (sau grupul destinat cedării) este disponibil pentru vânzare imediată în condiția în care se află. Conducerea trebuie să-și ia angajamentul în vederea vânzării, care ar trebui să fie recunoscută drept vânzare completă în termen de un an de la data clasificării.

Atunci când Grupul se angajează pentru un plan de vânzare care implică pierderea controlului asupra unei filiale, toate activele și datoriile filialei respective sunt clasificate ca active deținute în vederea vânzării atunci când sunt îndeplinite criteriile descrise mai sus, indiferent dacă Grupul va menține un interes minoritar în fosta filială ulterior vânzării.

Activele immobilizate și grupurile destinate cedării clasificate ca active deținute în vederea vânzării sunt evaluate la minimumul dintre valoarea lor contabilă anterioară și valoarea justă, minus costurile de vânzare.

3.8 Estimări și judecăți contabile

Întocmirea situațiilor financiare în conformitate cu IFRS cere conducerii Grupului să facă estimări și ipoteze care afectează valorile raportate ale activelor și pasivelor, prezentarea activelor și datoriilor potențiale la data întocmirii situațiilor financiare și veniturile și cheltuielile raportate pentru respectiva perioadă. Estimările și ipotezele aferente se bazează pe experiența istorică și alți factori care sunt considerați rezonabili în condițiile date, iar rezultatele acestora constituie baza pentru emiterea de judecăți cu privire la valorile contabile ale activelor și datoriilor care nu sunt evidente cu ușurință din alte surse. Rezultatele efective pot fi diferite de estimări.

Estimările și ipotezele care stau la baza lor sunt revizuite periodic. Revizuirile estimărilor contabile sunt recunoscute în perioada în care estimările sunt revizuite, dacă revizuirea afectează doar acea perioadă, cât și în perioada revizuirii sau în perioade viitoare dacă revizuirea afectează atât perioada actuală, cât și perioade viitoare.

3.9 Valute

Moneda funcțională și de prezentare

Situațiile financiare consolidate interimare atașate sunt prezentate în leu Românesc („RON”), care este moneda folosită în mediul economic în care operează Grupul („moneda funcțională”).

Activele și pasivele monetare în alte valute existente la data raportării au fost convertite din EUR în RON la rata de schimb anunțată de Banca Națională a României.

Următoarele rate de schimb au fost folosite în prezentarea situațiilor financiare consolidate:

Profitul și pierderea suportate înainte de data achiziționării întreprinderilor în 2016 și 2015 au fost eliminate.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

3. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

3.10 Informații comparative

Acolo unde este necesar, cifrele comparative au fost ajustate pentru a fi în conformitate cu modificările de prezentare din anul curent.

3.11 Imobilizări corporale

Terenurile și construcțiile deținute în vederea vânzării pentru furnizarea de servicii sau în scopuri administrative sunt înregistrate în bilanț la valoarea reevaluată, care este valoarea justă la data reevaluării, minus amortizarea acumulată și pierderile din depreciere ulterioare acumulate.

Valoarea terenurilor și construcțiilor prezentate în prezentele informații financiare consolidate este stabilită pe baza rapoartelor de evaluare întocmite la 31 decembrie 2013 de evaluatori independenți certificați ANEVAR. Reevaluarea este întocmită cu suficientă regularitate pentru a se asigura că Grupul prezintă terenurile și construcțiile la valoarea justă în situațiile financiare consolidate.

Cheltuielile cu reparațiile și întreținerea sunt recunoscute în contul de profit sau pierdere la data efectuării lor. Costurile cu reparațiile capitale sunt incluse în valoarea contabilă a activului când este probabil ca beneficiile economice viitoare peste standardul evaluat inițial de performanță al activului existent vor fi transferate Grupului. Renovările capitale sunt amortizate în perioada utilă rămasă a activului respectiv. Terenurile nu se amortizează.

Instalațiile și echipamentele sunt înregistrate la cost, minus amortizarea acumulată și pierderile din depreciere acumulate.

Amortizarea este calculată la valorile imobilizărilor corporale prin metoda liniară până la valorile reziduale estimate ale activelor. Duratele de viață utilă estimate, valorile reziduale și metoda de amortizare sunt revizuite la finalul fiecărui an, iar efectele modificărilor estimărilor sunt înregistrate retroactiv.

3.12 Active deținute în regim de leasing financiar

Activele deținute în regim de leasing financiar sunt amortizate pe baza duratelor de viață estimate pe aceeași bază ca activele deținute în proprietate.

Câștigurile sau pierderile care decurg din cedarea sau scoaterea din uz a unui element de imobilizare corporală sunt stabilite ca diferență între câștigurile din vânzări și valoarea contabilă a activului și sunt recunoscute în contul de profit și pierdere.

Sunt folosite următoarele durate de viață utile în calculul amortizării:

Construcții	
Instalații tehnice și echipamente	10 – 50 ani
Instalații	3 – 15 ani
	3 – 15 ani

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

3. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

3.13 Active necorporale

Activele necorporale achiziționate sunt raportate la cost minus amortizarea cumulată și pierderile din depreciere cumulate. Amortizarea este înregistrată prin metoda liniară pe baza duratelor de viață utilă. Durata de viață utilă și metoda de amortizare sunt revizuite la sfârșitul fiecărei perioade de raportare anuală, iar efectele modificărilor estimărilor sunt înregistrate retroactiv.

Imobilizările necorporale ale Grupului sunt reprezentate de licențe software, care sunt amortizate prin metoda liniară pe o perioadă de trei ani.

Active necorporale achiziționate într-o combinare de întreprinderi

Activele necorporale achiziționate printr-o combinare de întreprinderi și recunoscute separat de fondul comercial sunt inițial recunoscute la valoarea justă de la data achiziției (care este considerată cost). Ulterior recunoașterii inițiale, activele necorporale achiziționate printr-o combinare de întreprinderi sunt raportate la cost minus amortizarea cumulată și pierderile din depreciere cumulate, pe aceeași bază ca activele necorporale achiziționate separat.

De-recunoașterea activelor necorporale

Un activ necorporal este de-recunoscut în momentul cedării sau când nu se mai așteaptă beneficii economice viitoare din utilizarea sau cedarea acestuia. Câștigurile sau pierderile care decurg din de-recunoașterea unui activ necorporal, evaluate ca diferența dintre câștigurile nete din cedare și valoarea contabilă a activului, sunt recunoscute în contul de profit și pierdere când activul este de-recunoscut.

Deprecierea altor active corporale și necorporale decât fondul comercial

La data fiecărei raportări, conducerea Grupului revizuește valorile contabile ale activelor corporale și necorporale pentru a stabili dacă există indicii că activele respective au suferit pierderi din depreciere. Dacă există astfel de indicii, se estimează valoarea recuperabilă a activului pentru a stabili valoarea pierderii din depreciere (dacă există). Acolo unde nu se poate estima valoarea recuperabilă a unui anumit activ, Grupul estimează valoarea recuperabilă a unității generatoare de numerar căreia îi aparține activul. Acolo unde poate fi identificată o bază rezonabilă și constantă de alocare, activele grupului sunt de asemenea alocate unităților generatoare de numerar sau, în caz contrar, sunt alocate celui mai mic grup de unități generatoare de numerar pentru care poate fi identificată o bază rezonabilă și constantă de alocare.

Activele necorporale cu durate de viață nedefinite și activele necorporale care nu sunt încă disponibile pentru utilizare sunt testate pentru depreciere cel puțin anual, și ori de câte ori există indicii că activul poate fi depreciat.

Valoarea recuperabilă reprezintă maximumul dintre prețul net de vânzare a unui activ și valoarea sa în uz. Valoarea în uz este evaluată reducând fluxurile de numerar estimate viitoare la valoarea lor actuală utilizând o rată de actualizare înainte de impozitare care reflectă evaluările actuale din piață ale valorii în timp a banilor și riscurile specifice activului pentru care nu au fost ajustate fluxurile de numerar estimate viitoare.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

3. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

3.13 Active necorporale (continuare)

Dacă se estimează că valoarea recuperabilă a unui activ (sau a unei unități generatoare de numerar) este mai mică decât valoarea sa contabilă, atunci valoarea contabilă a activului (sau a unității generatoare de numerar) este redusă la valoarea recuperabilă. O pierdere din depreciere este recunoscută imediat în contul de profit și pierdere, cu excepția cazului în care activul respectiv este înregistrat la o valoare reevaluată, caz în care pierderea din depreciere este tratată ca scădere din reevaluare.

Atunci când se reia o pierdere din depreciere, valoarea contabilă a activului (sau a unității generatoare de numerar) este scăzută la valoarea estimată revizuită a valorii recuperabile, dar în așa fel încât valoarea contabilă crescută să nu depășească valoarea contabilă care ar fi fost stabilită dacă nu ar fi fost recunoscută nicio pierdere din depreciere pentru activ (sau unitatea generatoare de numerar) în anii anteriori. Reluarea pierderilor din depreciere este recunoscută imediat în contul de profit și pierdere, cu excepția cazului în care activul respectiv este înregistrat la o valoare reevaluată, caz în care reluarea pierderii din depreciere este înregistrată ca o creștere din reevaluare.

3.14 Investiții în filiale

Filialele sunt entități, inclusiv entități necorporative cum ar fi parteneriatul, care sunt controlate de o altă entitate (cunoscută ca societatea-mamă). Controlul reprezintă capacitatea Grupului de a conduce politicile financiare și operaționale ale unei societăți pentru a obține beneficii din activitatea ei.

O societate-mamă va prezenta situațiile financiare consolidate în care-și consolidează investițiile în conformitate cu IAS 27 Situații financiare consolidate și individuale.

3.15 Investiții în entități asociate

O entitate asociată este o entitate, asupra căreia Grupul are o influență semnificativă și care nu este nicio filială a acestuia, niciun interes într-o asociere în participație. Influența semnificativă este capacitatea de a participa la luarea deciziilor de politică financiară și de exploatare a entității în care s-a investit, dar fără a avea control sau control comun asupra acestor politici.

Rezultatele și activele și datoriile entităților asociate sunt incluse în situațiile financiare consolidate aplicând metoda punerii în echivalență, cu excepția cazului în care investiția este clasificată ca deținută în vederea vânzării, caz în care este contabilizată în conformitate cu IFRS 5 *Active imobilizate deținute în vederea vânzării și Activități Întrerupte*. Potrivit metodei punerii în echivalență, investițiile în entitățile asociate sunt înregistrate în situația consolidată a poziției financiare la cost, ajustate la modificările ulterioare achiziției în partea Grupului în activele nete ale entității asociate, minus deprecierea valorii investițiilor individuale.

Pierderile unei entități asociate care depășesc interesul deținut de Grup în acea entitate asociată (care include orice interese pe termen lung care, în fond, fac parte din investiția netă a Grupului în entitatea asociată) sunt recunoscute numai în măsura în care Grupul are obligații legale sau implicite sau a efectuat plăți în numele entității asociate. Orice cost de achiziție care depășește partea Grupului în valoarea justă netă a activelor identificabile, a datoriilor și a datoriilor contingente ale entității asociate recunoscute la data achiziției este recunoscut ca fond comercial. Fondul comercial este inclus în valoarea contabilă a investiției și este testată pentru depreciere ca parte din investiția respectivă. Partea Grupului din valoarea justă netă a activelor identificabile, a datoriilor și a datoriilor contingente care depășește costul de achiziție în urma reevaluării, este recunoscută imediat în contul de profit și pierdere. Când o entitate din grup tranzacționează cu o entitate asociată din Grup, profiturile și pierderile sunt eliminate pe măsura interesului Grupului în entitatea asociată respectivă.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

3. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

3.16 Stocuri

Stocurile sunt înregistrate la minimul dintre cost și valoarea netă realizabilă. Costul stocurilor cuprinde toate costurile suportate pentru a aduce stocurile în starea și în locul în care se găsesc în prezent, și sunt evaluate prin metoda primul intrat, primul ieșit. Valoarea realizabilă netă este prețul de vânzare estimat pentru minus costurile estimate pentru finalizare și costurile estimate necesare efectuării vânzării. Grupul aplică metoda FIFO ca metodă de evaluare a costurilor.

3.17 Creanțele comerciale

Creanțele sunt evaluate în bilanț la valoarea estimată a fi realizată. Ajustările pentru deprecierea creanțelor comerciale sunt create atunci când există dovezi obiective că Grupul nu va putea încasa toate sumele datorate la termenele de încasare. Dificultățile financiare ale debitorului, probabilitatea ca acesta să intre în faliment sau reorganizare financiară, orice cazuri de neîndeplinire a obligației de plată sunt considerate indicii ale deprecierei creanțelor comerciale. Valoarea provizionului este stabilită pe baza evaluării de risc a conducerii cu privire la capacitatea de colectare a creanțelor comerciale.

3.18 Numerar si echivalente de numerar

Numerarul și echivalentele de numerar sunt evidențiate în bilanț la cost. Pentru situația fluxului de numerar, numerarul și echivalentele acestuia cuprind numerar în casă, conturi la bănci cu scadențe inițiale de maximum trei luni.

3.19 Instrumente financiare

Instrumentele financiare nederivate includ participații în capitalul propriu și titluri de credit, creanțele comerciale și de altă natură, numerarul și echivalentele de numerar, împrumuturile și datoriile, datoriile comerciale și de altă natură.

Instrumentele financiare nederivate sunt inițial recunoscut la valoarea justă plus, pentru instrumentele care nu sunt evaluate la valoarea justă prin contul de profit și pierdere, orice cost de tranzacție direct atribuibil. Valoarea justă este suma la care poate fi tranzacționat un instrument, între părți interesate și în cunoștință de cauză, în cadrul unei tranzacții desfășurate în condiții obiective.

3.20 Datorii

Datoriile sunt înregistrate la cost, care reprezintă valoarea justă a contraprestației de plătit în viitor pentru bunurile și serviciile primite, indiferent dacă au fost facturate Grupului.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

3. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

3.21 Contracte de leasing

Leasing-ul este clasificat ca fiind leasing financiar atunci când in termenii contractului de leasing se transfera in mare măsură toate riscurile si avantajele aferente dreptului de proprietate asupra bunului. Toate celelalte leasing-uri sunt clasificate ca leasing-uri operaționale.

Activele achiziționate in leasing financiar sunt recunoscute ca active la valoare justa la data începerii contractului sau, dacă au o valoare mai redusă, la valoarea actualizată a ratelor minime de leasing. Datoria corespunzătoare către locator este inclusa in bilanț ca o obligație financiară de leasing.

Plățile minime de leasing trebuie împărțite în cheltuieli de finanțare a leasingului și reducerea datoriei astfel încât să se obțină o rată periodică constantă a dobânzii la soldul datoriei rămase în fiecare perioadă. Chiriile contingente trebuie înregistrate drept cheltuieli în perioadele în care sunt suportate.

Plățile de leasing operațional sunt recunoscute drept cheltuială prin metoda liniară pe durata contractului de leasing. Chiriile contingente care rezultă din contractele de leasing operațional sunt recunoscute drept cheltuială în perioada în care sunt suportate.

3.22 Costurile îndatorării

Toate datoriile și împrumuturile sunt recunoscute inițial la valoarea justă a contraprestației primite minus costurile de tranzacționare direct atribuibile. Costurile de tranzacționare suportate cu emiterea obligației sunt amortizate pe durata împrumutului.

După recunoașterea inițială, împrumuturile și datoriile purtătoare de dobândă sunt evaluate la costul amortizat aplicând metoda dobânzii efective; orice diferențe între valoarea justă a câștigurilor (net de costurile de tranzacționare) și valoarea de răscumpărare sunt recunoscute drept cheltuieli cu dobânda în perioada împrumuturilor.

3.23 Impozitare

Cheltuielile privind impozitul pe profit reprezintă suma dintre impozitul curent și impozitul amânat.

Impozitul curent

Impozitul curent se bazează pe profitul impozabil al anului. Profitul impozabil diferă de profitul raportat în situația individuală a rezultatului global, deoarece exclude elementele de venituri și cheltuieli care sunt impozabile sau deductibile în alți ani și exclude, de asemenea, elementele care nu sunt niciodată impozabile sau deductibile. Datoria Societății privind impozitul curent este calculată utilizând ratele de impozitare care au fost adoptate sau în mare măsură adoptate la finalul anului de raportare.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

3. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

Impozitul amânat

Impozitul amânat este recunoscut asupra diferențelor dintre valoarea contabilă a activelor și datoriilor din situațiile financiare individuale și bazele corespunzătoare de impozitare utilizate în calculul profitului impozabil și este determinat utilizând metoda pasivului bilanțier. Datoriile cu impozitul amânat sunt în general recunoscute pentru toate diferențele temporare impozabile, iar activul de impozit amânat este în general recunoscut pentru toate diferențele temporare deductibile în măsura în care este probabil să existe profituri impozabile asupra cărora să poată fi utilizate acele diferențe temporare deductibile. Astfel de active și datorii nu sunt recunoscute dacă diferența temporară provine din fondul comercial sau din recunoașterea inițială (alta decât dintr-o combinație de întreprinderi) a altor active și datorii într-o tranzacție care nu afectează nici profitul impozabil și nici profitul contabil.

Valoarea contabilă a activelor cu impozitul amânat este revizuită la data fiecărei situații financiare și este redusă în măsura în care nu mai este probabil să existe suficiente profituri impozabile pentru a permite recuperarea integrală sau parțială a activului.

Activele și datoriile cu impozitul amânat sunt măsurate la ratele de impozitare estimate a fi aplicate în perioada în care datoria este decontată sau activul este realizat, pe baza ratelor de impozitare și a legilor fiscale care au fost adoptate sau în mare măsură adoptate până la finalul perioadei de raportare. Evaluarea activelor și datoriilor cu impozitul amânat reflectă consecințele fiscale ale modului în care Grupul estimează, la data raportării, că va recupera sau va deconta valoarea contabilă a activelor și datoriilor sale. Activele și datoriile cu impozitul amânat sunt compensate atunci când există un drept legal de a compensa activele și datoriile curente cu impozitul și când acestea privesc impozitele pe venit impuse de aceeași autoritate fiscală, iar Grupul intenționează să-și deconteze activele de impozit amânat cu datoriile de impozit amânat pe bază netă.

Impozitul curent și cel amânat aferente perioadei

Impozitul curent și impozitul amânat sunt recunoscute drept cheltuială sau venit în contul de profit și pierdere, cu excepția cazurilor în care se referă la elemente creditate sau debitate direct în capitalul propriu, caz în care impozitul este, de asemenea, recunoscut direct în capitalul propriu.

3.24 Capitalul social

Acțiunile ordinare sunt clasificate drept capital propriu. Dividendele la acțiunile ordinare sunt recunoscute în capitalul propriu în perioada în care sunt declarate.

3.25 Primele de capital

Primele legate de capital sunt fonduri proprii constituite ca diferența între valoarea de emisie și valoarea nominală a acțiunilor. Grupul a înregistrat prime de capital rezultate cu ocazia emisiunii de acțiuni.

3.26 Rezerve din reevaluare

Creșterile în valoarea justă a terenurilor și construcțiilor sunt înregistrate în rezervele din reevaluare. Scăderile în valoarea justă a terenurilor și construcțiilor sunt scăzute inițial din rezervele din reevaluare iar apoi diferența este înregistrată în contul de profit și pierdere. Reevaluarea este efectuată cu suficientă regularitate astfel încât să asigure că Grupul prezintă terenurile și construcțiile la valoarea justă în situațiile financiare consolidate.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

3. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

3.27 Provizioane pentru riscuri și cheltuieli

Provizioanele sunt recunoscute in bilanț atunci când pentru Grup se naște o obligație legala sau constructiva legata de un eveniment trecut si este probabil ca in viitor sa fie necesara consumarea unor resurse economice care sa stingă aceasta obligație. Provizioanele sunt revizuite la fiecare sfârșit de perioada si ajustate pentru a reflecta estimarea curenta adecvata.

3.28 Recunoașterea veniturilor

Veniturile sunt evaluate la valoarea justă a contraprestației primite sau de primit. Veniturile sunt reduse pentru returnurile clienților, reduceri estimate și alte provizioane similare.

Furnizarea de servicii

Vânzările de servicii sunt recunoscute în perioada contabilă în care sunt furnizate, în funcție de finalizarea tranzacției analizate pe baza serviciului efectiv furnizat proporțional cu serviciul total care trebuie furnizat. Grupul nu operează niciun program de fidelizare a clienților.

Grupul furnizează servicii medicale clienților persoane juridice și fizice. Veniturile din servicii prestate pentru persoane juridice sunt recunoscute pe baza pachetelor de prevenire lunare, la sfârșitul lunii la nivelul valorii agreeate pentru pachetul de prevenire. Veniturile din serviciile prestate pentru clienții persoane fizice sunt recunoscute atunci când serviciile sunt efectiv prestate.

Veniturile din dobânzi

Veniturile din dobânzi sunt recunoscute periodic, raportat la principalul în sold și rata dobânzii efective aplicabile, care este rata care actualizează încasările viitoare estimate de numerar pe durata estimată a activului financiar la valoarea contabilă netă a activului respectiv.

3.29 Beneficiile angajaților

Beneficiile angajaților

În cursul activității, Grupul face plăți către Statul Român în contul angajaților săi pentru fondul de pensii, sănătate și șomaj. Valoarea acestor contribuții este înregistrată în contul de profit și pierdere în aceeași perioadă cu cheltuielile salariale aferente.

Toți angajații Grupului sunt membri ai planului de pensii al statului român. Grupul nu operează niciun alt plan de pensii.

3.30 Entitățile aflate în relații speciale

Entitățile sunt considerate având relații speciale cu Societatea când acestea au posibilitatea prin participațiile deținute, drepturi contractuale, relații de familie sau altfel, direct sau indirect, sa controleze sau sa influențeze semnificativ cealaltă parte.

Entitățile aflate in relații speciale includ de asemenea persoanele care sunt principali acționari, management si membri ai Consiliului de Administrație, precum si membri ai familiilor acestora.

Prezentele situații financiare consolidate au fost întocmite plecând de la ipoteza că părțile au încheiat tranzacții obiective cu entitățile din grup, la prețuri stabilite obiectiv.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

3. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

3.31 Evenimente ulterioare

Evenimentele ulterioare datei bilanțului care oferă informații suplimentare despre poziția Grupului și necesită ajustări sunt reflectate în bilanț sau, dacă este cazul, contul de profit și pierdere. Evenimentele ulterioare datei bilanțului care nu conduc la ajustarea situațiilor financiare sunt prezentate în note dacă sunt semnificative.

4. FOND COMERCIAL

Grupul înregistrează fond comercial rezultat din combinațiile de întreprinderi.

Fondul comercial înregistrat la 30 septembrie 2016 și 31 decembrie 2015 este prezentat mai jos:

	30 septembrie 2016	31 decembrie, 2015
Grupul Policlinica de Diagnostic Rapid	11.281.899	11.281.899
Pharmalife	138.997	138.997
Grupul Accipiens	10.853.416	10.853.416
Biotest	215.289	215.289
Vital Test	90.706	90.706
Centrul Medical Sama	1.492.537	1.492.537
Ultratest	9.807	9.807
Bactro	68.393	68.393
Agis	-	123.971
Diamed	2.646.208	-
Prima Medical	1.422.493	-
Stem Cells Bank	1.217.669	-
Dent Estet Clinic	7.576.551	-
TOTAL	37.013.965	24.275.015

Miscarea in perioada in ceea ce priveste fondul comercial

	30 septembrie 2016	31 decembrie, 2015
Sold initial la inceputul anului	24.275.015	22.580.306
Fond comercial recunoscut in timpul perioadei	12.862.921	1.694.709
Vanzare de subsidiare	(123.971)	-
TOTAL	37.013.965	24.275.015

În timpul perioadei de nouă luni încheiate la 30 septembrie 2016, Grupul a obținut controlul asupra mai multor societăți și a recunoscut fond comercial în suma de 12.862.921 RON. Pentru mai multe detalii privind combinațiile de întreprinderi care au avut loc în perioada de nouă luni încheiate la 30 septembrie 2016 și pentru perioada de nouă luni încheiate la 30 septembrie 2015 a se vedea nota 25.

În 30 noiembrie 2015, Grupul a achiziționat 55% din capitalul Agis 2000 S.R.L. Acțiunile sunt deținute direct în proporție de 100% de Genesys Medical S.R.L., filială a Grupului Med Life. La data aprobării situațiilor financiare, Grupul Med Life a vândut Agis 2000 S.R.L. în iunie 2016 printr-o decizie strategică.

În 30 noiembrie 2015, Grupul a achiziționat 55% din capitalul Bactro S.R.L. Acțiunile sunt deținute direct în proporție de 100% de Genesys Medical S.R.L., filială a Grupului Med Life.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
 (toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

5. IMOBILIZĂRI CORPORALE ȘI NECORPORALE

La 30 septembrie 2016, imobilizările corporale și necorporale ale Grupului erau următoarele:

	Imobilizări necorporale	Terenuri	Construcții	Masini si echipamente	Construcții în curs	Total
1 ianuarie 2016	28.730.788	28.628.917	215.767.462	146.761.943	7.880.094	427.769.204
Intrări	2.424.865	-	51.490	19.647.652	9.538.112	31.662.119
Transferuri	-	-	4.944.893	-	(4.944.893)	-
Ieșiri	(269)	-	-	(647.185)	-	(647.454)
Ieșiri din vânzări de întreprinderi	(1.891)	-	-	(1.912.315)	(17.600)	(1.931.806)
Intrări din combinări de întreprinderi	13.467.342	148.542	246.713	14.980.805	209.763	29.053.165
30 septembrie 2016	44.620.835	28.777.459	221.010.558	178.830.900	12.665.476	485.905.228

Intrările includ intrări din combinări de întreprinderi – pentru detalii, a se vedea Nota 25.

In cursul anului 2016, Grupul a vandut partile sociale detinute in capitalul social al Agis 2000 SRL asa cum este prezentat in Nota 4.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

5. IMOBILIZĂRI CORPORALE ȘI NECORPORALE (continuare)

Amortizare	Imobilizări necorporale	Terenuri	Construcții	Masini si echipamente	Construcții în curs	Total
1 ianuarie 2016	14.919.054	84.120	31.312.673	87.430.882	-	133.746.729
Cheltuiala in an Ieșiri	6.615.714 -	-	8.378.328 -	12.426.563 (611.534)	-	27.420.605 (611.534)
Ieșiri din vânzări de întreprinderi	(1.622)	-	-	(890.975)	-	(892.597)
Intrări din combinări de întreprinderi	195.625	-	11.042	7.110.451	-	7.317.118
Reevaluări	-	-	-	-	-	-
30 septembrie 2016	21.728.771	84.120	39.702.043	105.465.387	-	166.980.321
Valori contabile nete						
1 ianuarie 2016	13.811.734	28.544.797	184.454.789	59.331.061	7.880.094	294.022.475
30 septembrie 2016	22.892.064	28.693.339	181.308.515	73.365.513	12.244.369	318.924.907

Valoarea contabilă netă la 30 septembrie 2016 a imobilizărilor achiziționate prin leasing de capital de către Med Life este 16.300.000 RON.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
 (toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

5. IMOBILIZĂRI CORPORALE ȘI NECORPORALE (continuare)

La 30 septembrie 2015, imobilizările corporale și necorporale ale Grupului erau următoarele:

	Imobilizări necorporale	Terenuri	Construcții	Masini si echipamente	Construcții în curs	Total
1 ianuarie 2015	23.574.905	28.076.286	199.239.735	114.999.865	7.665.356	373.556.147
Intrări	3.819.495			23.324.509	11.737.221	38.881.225
Transferuri				583.866	(583.866)	
Ieșiri	(24.479)	552.631	(87.109)	(503.306)	(2.061)	(616.955)
Intrări din combinări de întreprinderi	487		1.489.708	2.308.465	11.281	4.362.572
30 septembrie 2015	27.370.408	28.628.917	200.642.334	140.713.399	18.827.931	416.182.989

Pentru mai multe detalii privind intrările din combinările de întreprinderi – a se vedea Nota 25.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
 (toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

5. IMOBILIZĂRI CORPORALE ȘI NECORPORALE (continuare)

	<u>Imobilizări necorporale</u>	<u>Terenuri</u>	<u>Construcții</u>	<u>Masini si echipamente</u>	<u>Construcții in curs</u>	<u>Total</u>
Amortizare						
1 ianuarie 2015	11.178.306	84.120	22.975.452	71.104.323	-	105.342.201
Cheltuiala in an Ieșiri	3.046.128 (13.600)		5.774.891	12.372.375 (256.216) 379.813		21.193.394 (269.816) 495.330
Intrări din combinări de întreprinderi Pierderi din depreciere recunoscute în contul de profit și pierdere			115.517			
30 septembrie 2015	14.210.834	84.120	28.865.860	83.600.295		126.761.109
Valori contabile nete						
1 ianuarie 2015	12.396.599	27.992.166	176.264.283	43.895.542	7.665.356	268.213.946
30 septembrie 2015	13.159.574	28.544.797	171.776.474	57.113.104	18.827.931	289.421.880

Valorile contabile nete la 30 septembrie 2015 ale imobilizărilor achiziționate prin leasing de capital de către Med Life au fost 17.223.794 RON (2014: 1.792.840 RON)

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

5. IMOBILIZĂRI CORPORALE ȘI NECORPORALE (continuare)

5.1. Terenuri și construcții evaluate la valoare justă

Valoarea terenurilor și construcțiilor aferente Med Life, PDR, Accipiens, Rur Medical și Bahtco Invest prezentate în situațiile financiare consolidate au la bază rapoartele de evaluare întocmite la 31 decembrie 2013 de un evaluator independent certificat ANEVAR, Mascov Ionescu Eugeniu Gabriel și alți evaluatori certificați independenți.

Terenurile care fac obiectul rapoartelor de reevaluare au fost evaluate aplicând metoda comparației la prețul pieței, precum și metoda reziduală. Valoarea care a rezultat s-a bazat pe metoda comparației la nivelul pieței.

Construcțiile au fost evaluate folosind atât abordarea prin cost, cât și abordarea bazată pe venituri (capitalizarea veniturilor nete din chirii). Valoarea finală care a rezultat este cea care derivă din aplicarea metodei prin cost.

Conducerea Grupului a evaluat valorile juste ale terenurilor și cladirilor detinute la 30 septembrie 2016 prin comparatie cu valorile lor nete și considera ca nu exista o diferenta semnificativa.

Dacă terenurile și construcțiile Grupului ar fi fost evaluate la cost istoric, valoarea lor contabilă ar fi fost cea prezentată mai jos:

Valoarea contabilă fără reevaluare	30 septembrie 2016	31 decembrie 2015
Terenuri	4.705.086	4.705.086
Construcții	115.885.235	110.221.566
TOTAL	120.590.321	114.926.653

5.2. Active gajate ca garanții

Terenurile și construcțiile (imobilul de pe Calea Grivitei nr. 365) au fost gajate pentru a garanta împrumuturile Grupului (a se vedea Nota 14). Terenul și construcțiile au fost ipotecate pentru a garanta împrumuturile bancare. Grupul nu poate depune aceste active ca garanție pentru alte împrumuturi și nici să le vândă alte entități.

Terenurile și construcțiile, respectiv apartamentele 9 și 10 situate în Brasov, Livada Vulturului nr. 10, și construcțiile în curs din Brasov, Str. Turnului nr. 5A, precum și echipamentul medical au fost gajate pentru a garanta împrumuturile filialei PDR. Terenul și construcțiile au fost ipotecate pentru a garanta împrumuturile bancare. Grupul nu poate depune aceste active ca garanție pentru alte împrumuturi și nici să le vândă altor entități.

Terenul și construcțiile care constituie spitalul de pediatrie din București, str. Zagazului nr. 7 au fost gajate în favoarea IFC și în favoarea Partilor de Finantare din împrumutul sindicalizat (cu rang subsecvent în ceea ce privește împrumutul sindicalizat).

Clinica Genesys din Arad a fost gajată în favoarea Băncii Transilvania. Pentru mai multe detalii, a se vedea Nota 14.

Clinica Eva situată în Brasov a fost gajată în favoarea IFC, ca parte din contractul modificat din 2011. Pentru mai multe detalii, a se vedea Nota 14.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

5. IMOBILIZĂRI CORPORALE ȘI NECORPORALE (continuare)

5.3. Imobilizări necorporale

Valoare contabilă	30 septembrie 2016	31 decembrie 2015
Costuri de înființare și dezvoltare	10.879	18.007
Listele de clienți	2.553.529	1.431.177
Avantaj contractual	1.117.717	183.038
Marcă comercială	10.948.595	-
Concesiuni, brevete, licențe, marci comerciale, drepturi și active similare și alte imobilizări necorporale	2.061.316	1.480.722
Alte imobilizări necorporale	6.200.118	10.698.790
TOTAL	22.892.064	13.811.734

În anul 2016, ca urmare a combinarilor de întreprinderi, Grupul a înregistrat active necorporale adiționale în valoare de 13.172.143 RON.

Cost	30 septembrie 2016	31 decembrie 2015
Costuri de înființare și dezvoltare	39.818	37.458
Listele de clienți	4.245.339	2.977.094
Avantaj contractual	1.336.053	380.750
Marcă comercială	10.948.595	-
Concesiuni, brevete, licențe, marci comerciale, drepturi și active similare și alte imobilizări necorporale	4.390.904	3.080.157
Alte imobilizări necorporale	23.660.926	22.255.328
TOTAL	44.620.835	28.730.787

Amortizare cumulată	30 septembrie 2016	31 decembrie 2015
Costuri de înființare și dezvoltare	(28.329)	(19.451)
Listele de clienți	(1.691.810)	(1.545.917)
Avantaj contractual	(218.336)	(197.712)
Marcă comercială	-	-
Concesiuni, brevete, licențe, marci comerciale, drepturi și active similare și alte imobilizări necorporale	(2.329.488)	(1.599.435)
Alte imobilizări necorporale	(17.460.808)	(11.556.538)
TOTAL	(21.728.771)	(14.919.053)

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

5. IMOBILIZĂRI CORPORALE ȘI NECORPORALE (continuare)

5.4. Imobilizări necorporale achiziționate într-o combinare de întreprinderi

Imobilizările necorporale achiziționate într-o combinare de întreprinderi și recunoscute separat de fondul comercial sunt recunoscute la valoarea justă de la data achiziției (care este considerată drept cost). Valoarea justă a imobilizărilor necorporale a fost evaluată de un evaluator independent la data achiziției.

Filială	Lista de clienți	Avantaj contractual	Marca comerciala	Total
Policlinica de Diagnostic Rapid (2010)	2.335.446	282.163		2.617.609
Med Life Ocupational (2010)	10.427	64.546	-	74.973
Genesys Clinic (2011)	631.221	-	-	631.221
Vital Test (2014)	-	8.462	-	8.462
Biotest (2014)	-	25.579	-	25.579
Diamed (2016)	-	839.438	605.153	1.444.591
Prima Medical (2016)	-	115.865	688.850	804.715
Stem Cells Bank SA (2016)	338.056	-	-	338.056
Dent Estet Clinic SRL (2016)	930.189	-	9.654.592	10.584.781
Total	4.245.339	1.336.053	10.948.595	16.529.987

6. STOCURI

	30 septembrie 2016	31 decembrie 2015
Materiale consumabile	8.317.923	8.063.708
Alte elemente de inventar	353.653	373.116
Mărfuri	4.945.626	5.531.383
Stocuri în tranzit	2.105	1.631
TOTAL	13.619.307	13.969.838

În perioada de noua luni incheiata la 30 septembrie 2016, Grupul a înregistrat ajustări de valoare pentru stocurile neutilizabile și o cheltuielă cu produsele expirate în suma totală de 109.041 RON.

7. CREANȚE

	30 septembrie 2016	31 decembrie 2015
Clienți	61.066.661	48.476.389
Avansuri către furnizori	3.269.551	1.888.959
Ajustări de valoare pentru clienți incerti	(16.670.802)	(8.565.592)
TOTAL	47.665.410	41.799.756

Creanțele comerciale la 31 decembrie 2015 includ o creanță de 7,365,835 RON care reprezintă sume de încasat de la Casa de Asigurări de Sănătate a Municipiului București, nefacturate încă. Grupul a demarat acțiuni în instanța împotriva Casei de Asigurări de Sănătate a Municipiului București. Conducerea Grupului are încredere că suma va fi recuperată în final, dar având în vedere deciziile nefavorabile ale tribunalelor în cazuri similare, Grupul a decis să înregistreze o ajustare de valoare pentru întreaga sumă la 30 septembrie 2016.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

7. CREANȚE (continuare)

Creanțele comerciale prezentate mai sus sunt clasificate drept creanțe și sunt prin urmare evaluate la cost amortizat.

Perioada medie de încasare a creanțelor pentru serviciile oferite este de 90 de zile. Nu se percepe dobândă la creanțele comerciale în primele 90 de zile de la data emiterii facturii.

La 30 septembrie 2016, conducerea grupului a efectuat o evaluare asupra recuperabilității creanțelor – a ajustare de valoare de 16.670.802 RON (suma ce cuprinde și suma de 7.365.835 RON de încasat de la Casa de Asigurări de Sănătate a Municipiului București amintită mai sus), aceasta fiind cea mai bună estimare a conducerii cu privire la creanțele care nu vor fi încasate. Evaluarea ia în considerare modelul de încasare al creanțelor din ultimii doi ani. Grupul monitorizează calitatea creditului clienților săi în mod recurent. Riscul de credit este disparat datorită unei populații mari de clienți și Grupul nu este dependent de încasarea creanțelor de la un număr limitat de clienți.

Creanțele comerciale prezentate mai sus includ sumele (a se vedea mai sus analiza vechimii) care sunt restante la sfârșitul perioadei de raportare, dar pentru care Grupul nu recunoscuse o ajustare de valoare pentru clienți incerți deoarece nu a existat o schimbare semnificativă în calitatea creditului iar sumele încă sunt considerate recuperabile. Grupul nu deține garanții colaterale sau alte majorări de credit asupra acestor solduri și nici nu are un drept legal de compensare a sumelor datorate de Grup unei alte părți.

Vechimea creanțelor restante, însă nedepreciate	30 septembrie 2016	31 decembrie 2015
90 - 180 de zile	1.226.673	145.431
180 de zile - 270 de zile	1.315.870	630.195
270 - 365 de zile	996.188	678.670
Peste 365 de zile	2.987.097	1.121.592
TOTAL	6.525.829	2.575.888
Vechime medie (zile)	90	90

Creanțele Grupului acoperă o gamă largă de clienți. Principalii clienți la bugetul de stat sunt: Casa Națională de Asigurări de Sănătate (6% din soldul total al creanțelor).

Mișcări în ajustările de valoare pentru clienți incerți	30 septembrie 2016	31 decembrie 2015
Sold inițial	8.565.592	8.565.592
Pierderi din depreciere și reluări recunoscute ale creanțelor	8.105.210	-
TOTAL	16.670.802	8.565.592

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

7. CREANȚE (continuare)

In cursul anului 2016, Grupul a înregistrat o cheltuiala cu avansurile platite furnizorilor in suma de 305.600 RON.

	30 septembrie 2016	31 decembrie 2015
Vechimea creanțelor depreciate		
270 - 365 de zile	988.647	346.165
Peste 365 de zile	8.316.320	8.219.427
TOTAL GENERAL	9.304.967	8.565.592
Alte ajustari (descrise mai sus)	7.365.835	-
TOTAL	16.670.802	8.565.592

8. NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR

	30 septembrie 2016	31 decembrie 2015
Conturi la bănci	8.217.315	4.892.954
Numerar în casă	1.337.887	773.611
Echivalente de numerar	1.507.800	214.931
TOTAL	11.063.002	5.881.496

9. ACTIVE DEȚINUTE ÎN VEDEREA VÂNZĂRII

	30 septembrie 2016	31 decembrie 2015
Apartament deținut de Medlife Ocupational	381.665	381.665
TOTAL	381.665	381.665

Grupul intenționează să cedeze activele menționate mai sus în 12 luni. Cedarea apartamentului deținut de Medsanrom (Med Life Ocupational) are legătură directă cu avansul achitat de foștii acționari, înregistrat ca o datorie la 30 septembrie 2016 și la 31 decembrie 2015 în situațiile financiare consolidate ale Grupului Med Life și cu un împrumut de la Bancpost, contractat pentru achiziționarea acestui apartament.

Valoarea datoriilor direct legate de activele deținute în vederea vânzării la 30 septembrie 2016 este 629.207 RON (31 decembrie 2015: 690.640 RON).

10. CHELTUIELI IN AVANS

La 30 septembrie 2016, Grupul a înregistrat cheltuieli in avans în sumă de 7.275.051RON (4.145.435 RON la 31 decembrie 2015). Cheltuielile in avans în sold la 30 septembrie 2015 constau în comisioane amânate pentru finanțarea acordată prin împrumutul sindicalizat și sumele aferente chiriei achitate în avans pentru imobilele închiriate, precum și alte sume cum ar fi polițe din asigurare pentru profesioniști și pentru imobilizările corporale deținute.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

11. DATORII

	<u>30 septembrie 2016</u>	<u>31 decembrie 2015</u>
Furnizori	72.176.682	64.242.355
Furnizori de imobilizări	19.185.569	7.699.865
Avansuri achitate clienților	1.754.064	1.228.778
TOTAL	<u>93.116.315</u>	<u>73.170.998</u>

12. ALTE DATORII PE TERMEN SCURT

	<u>30 septembrie 2016</u>	<u>31 decembrie 2015</u>
Datorii salariale și alte datorii (inclusiv contributi sociale)	11.377.336	7.178.136
Alte datorii	6.965.125	4.495.433
TOTAL	<u>18.342.461</u>	<u>11.673.569</u>

13. DATORII DIN LEASING FINANCIAR

	<u>30 septembrie 2016</u>	<u>31 decembrie 2015</u>
Porțiunea pe termen lung – leasing	11.792.822	12.294.667
Porțiunea pe termen scurt – leasing	6.529.453	7.032.056
TOTAL	<u>18.322.275</u>	<u>19.326.723</u>

Facilitățile de leasing se referă la echipamentele medicale și vehiculele achiziționate:

Obligații din contracte de leasing financiar	<u>30 septembrie 2016</u>	<u>31 decembrie 2015</u>
Plăți minime de leasing		
Pe termen scurt (mai puțin de un an)	7.965.913	8.791.239
Pe termen lung (între 2 și 5 ani)	12.646.228	15.696.504
Total	<u>20.612.141</u>	<u>24.487.743</u>
Mai puțin: costuri viitoare de finanțare	(2.289.866)	(5.161.020)
Valoarea actualizată a obligațiilor de leasing		
Analizate după cum urmează:		
Scadență de până la un an	6.529.453	7.032.056
Scadență de peste un an, dar maxim cinci ani	11.792.822	12.294.667
TOTAL	<u>18.322.275</u>	<u>19.326.723</u>

Valoarea justă a datoriilor din contractele de leasing financiar este aproximativ egală cu valoarea contabilă a acestora.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

14. DATORII FINANCIARE

Contracte de împrumut	30 septembrie 2016	31 decembrie 2015
Porțiunea pe termen lung a împrumutului IFC (a) și (b)	12.720.858	11.272.579
Porțiunea pe termen scurt a împrumutului IFC (a) și (b)	-	4.911.209
Porțiunea pe termen scurt a împrumutului Transilvania acordat Genesys (c)	1.060.521	991.562
Porțiunea pe termen lung a împrumutului Transilvania acordat Genesys (c)	10.888.180	11.568.219
Porțiunea pe termen scurt a împrumutului BCR (f)	-	11.536.493
Porțiunea pe termen lung a împrumutului BCR (f)	-	119.384.887
Porțiunea pe termen scurt a împrumutului sindicalizat (f)	14.974.096	-
Porțiunea pe termen lung a împrumutului sindicalizat (f)	160.135.976	-
Porțiunea pe termen lung a împrumuturilor Banca Transilvania (g)	1.062.014	1.298.957
Porțiunea pe termen scurt a împrumuturilor Banca Transilvania (g)	494.963	468.120
TOTAL	201.336.608	161.432.026

Descoperire de cont	30 septembrie 2016	31 decembrie 2015
Împrumut pe termen scurt BCR (d)	-	15.220.002
Împrumut pe termen scurt Banca Transilvania (e)	417.164	293.592
TOTAL	417.164	15.513.594

(a) La 31 decembrie 2015, Grupul avea doua împrumuturi de plata catre International Finance Corporation (IFC), membră a Grupului Băncii Mondiale. Primul contract a fost semnat în 2006 pentru suma totala de 5.000.000 EUR. Rata dobânzii a fost suma dintre marja aplicabilă și EURIBOR 6 Luni.

În mai 2016 a fost platita ultima rata aferenta acestui împrumut iar soldul împrumutului la 30 septembrie 2016 este nul.

Soldul împrumutului primit de la IFC la 31 decembrie 2015 este în sumă de 1.640.753 RON echivalentul a 362.638 EUR. Dobanda de plata la 31 decembrie 2015 este zero.

(b) În 2010, Med Life S.A. a încheiat un al doilea contract de împrumut cu IFC în valoare totală de 10.000.000 EUR (Împrumutul A), iar ulterior, în 2011, Med Life împreuna cu co-debitorii (Accipiens SA, Bahtco Invest SA and Policlinica de Diagnostic Rapid SA) a semnat un contract de împrumut modificat cu IFC și Erste Bank și s-au obtinut fonduri aditionale de 40.000.000 EUR (Împrumutul B).

În august 2014, Grupul a semnat un acord de refinanțare cu BCR pentru suma totală de 30.398.901 EUR, formată din 28.298.901 EUR din Contractul de împrumut modificat cu IFC și 2.100.000 EUR reprezentând suma aferentă împrumutului B inițial disponibilă la data acordului. În continuare găsiți detalii suplimentare cu privire la acordul de refinanțare.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

14. DATORII FINANCIARE (continuare)

La 31 decembrie 2015, soldul aferent acestui împrumut este de 14.543.034 RON, echivalentul a 3.214.285 EUR. La 30 septembrie 2016, soldul aferent acestui împrumut este de 12.720.857RON, echivalentul a 2.857.143 EUR.

In 30 septembrie 2016, Med Life (impreuna cu co-debitorii – Policlinica de Diagnostic Rapid SA, Bahtco Invest SA si Accipiens SA) a semnat un nou acord de finantare cu IFC in suma de 10.000.000 EUR. Scopul acestei facilitati de a refinanta parte din imprumutul sindicalizat mentionat mai sus privind finantarea achizitiilor de actiuni in societati noi. De asemenea, prin semnarea acestui acord de finantare cu IFC, Grupul a refinantat contractul cu IFC descris mai sus in cadrul (b).

Conform noului acord de finantare, soldul ramas de plata la 30 septembrie 2016 va fi platit prin 12 rate consecutive in suma de 238.095 EUR incepand cu 15 noiembrie 2017.

Conform noului acord de finantare, suma de 10.000.000 EUR va fi rambursata prin 12 rate consecutive de 833.333 EUR incepand cu 15 noiembrie 2017.

Setul de indicatori financiari care trebuie mentinuti de Grup s-au modificat si vor fi calculati semestrial pe baza Capitalurilor Ajustate, Ratei de Acoperire a Datoriei Prospective Ajustate si EBITDA ajustata.

Dobanda care va fi platita va fi bazata pe EURIBOR plus marja aplicabila.

Imprumutul IFC este garantat prin urmatoarele:

- ipoteka imobiliara asupra terenurilor si cladirilor situate pe Calea Grivitei 365
- ipoteka imobiliara asupra terenului si cladirilor detinute de Bahtco Invest SA (spitalul de pediatrie)
- ipoteka imobiliara asupra terenului si cladirilor detinute de Policlinica de Diagnostic Rapid SA (clinica si spitalul PDR)
- ipoteka imobiliara asupra terenului si cladirii detinute de RUR Medical SA
- ipoteka de rang I asupra actiunilor Med Life detinute de sponsori (DI. Mihail Marcu, Dna. Mihaela Gabriela Cristescu si DI. Nicolae Marcu) din cand in cand in favoarea IFC pentru a securiza capitalul IFC, asa cum se va agreea
- o ipoteka de rang II asupra tuturor actiunilor imprumutatului detinute de sponsori din cand in cand in favoarea IFC pentru a securiza obligatiile imprumutatului conform acordului
- ipoteka asupra conturilor bancare deschise de Med Life la BCR asa cum se va agreea
- ipoteka asupra conturilor fiecaruia din co-imprumutati deschise la BCR
- ipoteka asupra actiunilor detinute de imprumutat din capitalul social al co-imprumutatilor, Centrul Medical Sama SA, RUR Medical SA, Ultratest SA, Prima Medical SRL, Diamed Center SRL, Stem Cells Bank SA, Centrul Medical Panduri SA, Dent Estet Clinic SA si orice alta societate semnificativa sau viitor imprumutat
- un acord privind ipotecile imobiliare asupra anumitor active imobiliare: echipamente medicale (inclusiv echipamente medicale viitoare), asigurari referitoare la activele corporale ipotecate incluse in documentele de tranzactie, conturile bancare si creantele comerciale ale imprumutatului
- un acord privind ipotecile imobiliare asupra anumitor active imobiliare: echipamente medicale (inclusiv echipamente medicale viitoare), asigurari referitoare la activele corporale ipotecate incluse in documentele de tranzactie, conturile bancare ale Bahtco Invest SA, Policlinica de Diagnostic Rapid SA, Accipiens SA
- ipoteka asupra actiunilor tinta detinute de imprumutat in favoarea IFC
- ipoteka asupra anumitor creante comerciale ale Med Life (inclusiv creante legate de Casa Nationala de Asigurari de Sanatate, Casa Asigurarilor de Sanatate a Apararii, Ordinii Publice, Sigurantei Nationale si Autoritatii Judecatoresti sau orice alte entitati similare si creantele care rezultat din contracte comerciale semnificative).

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

14. DATORII FINANCIARE (continuare)

(c) În 24 august 2010, Acciciens S.A. (una dintre filialele Grupului) a semnat un contract de împrumut cu Banca Transilvania. Scopul împrumutului era construcția unei instituții medicale. Împrumutul trebuie rambursat până la 15 august 2028. În 2012, împrumutul datorat a fost transferat unei alte filiale deținută integral de Acciciens SA - Genesys Medical Clinic S.R.L. La 31 decembrie 2015, soldul era de 12.559.781 RON echivalentul a 2.775.949. La 30 septembrie 2016, soldul era de 11.627.552 RON echivalentul a 2.611.583 EUR.

Dobânda aplicată acestui împrumut este EURIBOR 6 Luni plus marja aplicabila pe an până în 15 iunie 2016, recalculată în fiecare semestru începând cu 6 august 2010 la 360 de zile.

Conform contractului, s-a constituit gaj pe încasările prezente și viitoare ale Acciciens SA și Genesys SRL în conturile Băncii Transilvania. S-a constituit gaj pe acțiunile Acciciens și pe o parte din imobilizările filialei. Toate imobilizările gajate vor fi asigurate la o societate de asigurări agreată.

În anul 2016, Genesys Medical Clinic SRL a preluat cele două împrumuturi pe termen lung de la Banca Transilvania pentru achiziția de echipament medical. Împrumuturile au fost obținute în 2013 (scadent în 2017) și 2014 (scadent în 2021). Dobânda aplicată pentru cele 2 împrumuturi este între 6% și 10%. Soldul total la 31 decembrie 2015 este 90.986 EUR, echivalentul a 411.666 RON. Soldul total de plată la 30 septembrie 2016 pentru cele două împrumuturi este de 333.407 RON.

(d) Med Life S.A. a încheiat în 2011 cu BCR un alt contract pentru o facilitate multi-produs pentru o sumă maximă de 5.000.000 EUR. La data situațiilor financiare consolidate, acționarii au aprobat o sumă maximă de 4.000.000 EUR. Soldul la 31 decembrie 2015 este 3.363.908 EUR (15.220.000 RON). În 2016, ca parte din împrumutul sindicalizat, Med Life a refinanțat aceasta facilitate cu facilitatea B a împrumutului sindicalizat.

(e) Genesys S.R.L. a obținut o facilitate de overdraft de la Banca Transilvania. Dobânda aplicată este între 7% și 10% pe an. Soldul la 31 decembrie 2015 este 64.890 EUR (293.595 RON). Soldul la 30 septembrie 2016 este 145.924 RON.

Filiala a adus în garanție:

- Ipotecă de rangul doi asupra clădiri și terenului având nr. CF 301842 Arad - Acciciens Clinic;
- Garanție reală mobilă asupra încasărilor prezente și viitoare și asupra soldului conturilor curente deschise de Acciciens S.A. la Banca Transilvania;
- Garanție reală mobilă asupra încasărilor prezente și viitoare și asupra soldului conturilor curente deschise de Genesys Medical Clinic la Banca Transilvania;
- Garanție reală mobilă asupra încasărilor prezente și viitoare și asupra soldului conturilor curente deschise de Genesys Medical Clinic la Banca Transilvania cu privire la contractul semnat cu Casa Națională de Asigurări de Sănătate Arad.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

14. DATORII FINANCIARE (continuare)

In plus, societatile achizitionate in anul 2016 au facilitati de descoperit de cont descrise mai jos:

	<u>Banca</u>	<u>Data pana la care este disponibila facilitatea</u>	<u>Limita maxima</u>
Prima	Unicredit Tiriac Bank	Septembrie 2017	800.000 RON
Diamed	Raiffeisen Bank	Mai, 2017	200.000 RON
Dent Estet	Piraeus Bank	Martie, 2017	100.000 EUR

(f) În 28 august 2014, Grupul a semnat un acord de refinanțare cu BCR a împrumuturilor A și B obținute de la IFC și Erste Bank (părțile la contractul de participație din 11 august 2011 prin care Erste Group Bank AG a achiziționat toate participațiile în Împrumutul inițial B).

Soldul la 31 decembrie 2015 este 28.936.099 EUR echivalentul a 130.921.380 RON.

Conform contractului de împrumut cu IFC, Grupul trebuie să respecte un set de indicatori financiari. Indicatorii sunt calculați pe baza situațiilor financiare consolidate IFRS. La 31 decembrie 2015, conducerea Grupului a calculat acești indicatori conform contractului de împrumut. In ceea ce priveste indicatorii care nu au fost indepliniti, creditorul a fost de acord sa nu ceara plata ca urmare a incalcarii acestora.

În 2016, Grupul a semnat un contract de credit sindicalizat cu patru banci (Partile Finantatoare- Banca Comerciala Romana SA, BRD- Groupe Societe Generale SA, ING Bank N.V. Amsterdam-Bucharest Branch si Raiffeisen Bank SA) pentru suma totala de 48.764.590 EUR si 27.000.000 RON, prin care a refinantat întregul imprumut pe termen lung (descriș mai sus) și imprumutul pe termen scurt de la Banca Comerciala Romana si prin care continua activitatea de investitii.

Contractul de credit sindicalizat a acordat trei facilități Grupului. La 30 septembrie 2016 sumele de plata pentru fiecare facilitate sunt prezentate mai jos:

Facilitate	Suma in EUR	Suma in RON
Facilitate A	27.773.239	123.654.791.60
Facilitate B	-	27.000.000
Facilitate C	4.951.963	22.047.626
Total	32.725.202	172.702.417

Grupul va rambursa facilitatea A si facilitatea C pro-rata cu suma disponibila in rate semestriale conform scaderarului agreat.

Grupul va rambursa fiecare suma trasa aferenta facilitatii B in ultima zi din perioada de dobanda. Fara a prejudicia obligatia Grupului, unul sau mai multe imprumuturi aferente facilitatii B vor fi disponibile Grupului in aceeasi zi cand este datorata respectiva suma, in intregime sau partial cu scopul refinantarii facilitatii B.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

14. DATORII FINANCIARE (continuare)

Rata dobanzii pentru fiecare imprumut pentru fiecare perioada de dobanda este rata pe an care este suma marjei aplicabile si in functie de valuta fiecarui imprumut, EURIBOR pentru sumele in EUR sau ROBOR pentru sumele in RON.

Urmatoarele garantii au fost solicitate:

- ipotecă imobiliară asupra (i) terenului situat in Calea Grivitei nr 365 sector 1 Bucuresti România (nr. cadastral 13183/1) și a construcțiilor aferente
- ipotecă imobiliară asupra terenului și a construcțiilor care formează Spitalul de Pediatrie din București, str. Zagazului nr. 7 – CF 218010
- ipotecă imobiliară asupra terenului și a construcțiilor care formează Clinica și Spitalul PDR situate în Brasov str. Turnului nr. 5 – CF 127854
- ipoteca mobiliara asupra anumitor active mobiliare (echipamente medicale masive) detinute de fiecare societate- Med Life, Bahtco Invest SA si Policlinica de Diagnostic Rapid SA.
- ipotecă mobilă asupra echipamentelor medicale viitoare care vor fi achiziționate de debitor si co-debitori creata in favoarea Partilor Finantatoare in ceea ce priveste Med Life si Bahtco Invest SA, obligatiile ale Med Life si Bahtco Invest SA cu privire la documentele de finantare
- ipoteca mobiliara asupra asigurarilor ale fiecare debitor cu privire la activele corporale ipotecate in favoarea Partilor Finantatoare
- ipoteca asupra actiunilor detinute de Societate in capitalul social al debitorilor initiali si al societatilor Centrul Medical Sama SA, Ultratest SA, Rur Medical SA si orice alta societate semnificativa sau orice debitor viitor daca va fi cazul.
- ipoteca mobiliara asupra conturilor bancare ale debitorilor initiali.
- ipoteca asupra anumitor creante comerciale ale Med Life (inclusiv creante legate de Casa Nationala de Asigurari de Sanatate, Casa Asigurarilor de Sanatate a Apararii, Ordinii Publice, Sigurantei Nationale si Autoritatii Judecatoresti sau orice alte entitati similare si creantele care rezultat din contracte comerciale semnificative).
- ipotecă mobilă asupra acțiunilor sponsorilor debitorului, care va fi creată în baza unui contract de ipotecă mobilă asupra acțiunile care va fi încheiat între sponsori, creditor și IFC

(g) În 2015, Grupul Med Life a obținut controlul asupra unui număr de patru societăți. La 31 decembrie 2015, Grupul prezintă de asemenea împrumuturile pe termen lung obținute de două din aceste societăți.

1. Centrul Medical Sama S.A. a obținut cinci împrumuturi pe termen lung de la Banca Transilvania pentru achiziția de echipamente medicale și pentru construcția clinicii. Soldul total la 31 decembrie 2015 este 288.492 EUR echivalentul a 1.305.282 RON. Soldul total de plata la 30 septembrie 2016 este de 1.478.881 RON. Dobanda calculata este între 4 % și 9%.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

14. DATORII FINANCIARE (continuare)

	<u>Anul acordării</u>	<u>Anul rambursării</u>	<u>Valoare totală</u>
Împrumut 1	2013	2018	EUR 105.000
Împrumut 2	2015	2020	EUR 90.164
Împrumut 3	2013	2018	RON 151.960
Împrumut 4	2013	2021	EUR 150.000
Împrumut 5	2011	2021	EUR 150.000
Împrumut 6	2016	2021	RON 532.306

Construcția și terenul sunt gajate conform contractelor de împrumut menționate mai sus, precum și echipamentul achiziționat și încasările viitoare în conturile curente bancare.

15. CAPITALUL EMIS

La 30 septembrie 2016 și 31 decembrie 2015, capitalul total emis al Med Life era 13.932.034 RON împărțit în capital social în valoare de 5.023.000 RON și prime de capital în valoare de 8.909.034 RON.

La 30 septembrie 2016 și 31 decembrie 2015, acționariatul era după cum urmează:

	<u>Nr. acțiuni</u>	<u>%</u>	<u>Valoare</u>
Marcu Mihail	105.483	21,00%	1.054.830
Marcu Nicolae	75.345	15,00%	753.450
Cristescu Mihaela Gabriela	75.345	15,00%	753.450
IFC	64.043	12,75%	640.433
SGAM Eastern Europe Holding V. Limited/ Value 4 Capital	182.084	36,25%	1.820.838
TOTAL	502.300	100%	5.023.000

16. REZERVE

Structura rezervelor Grupului este prezentată mai jos:

	<u>30 septembrie 2016</u>	<u>30 septembrie 2015</u>
Rezerve generale	1.010.040	1.010.040
Alte rezerve	8.671.441	8.671.441
Rezerve din reevaluare	76.822.585	76.822.585
TOTAL	86.504.066	86.504.066

La 31 decembrie 2014, Med Life S.A. a utilizat o facilitate fiscală disponibilă din 2014 pentru profitul reinvestit și și-a majorat rezervele conform normelor fiscale, cu 4.933.776 RON pe baza profitului obținut în 2014. La 31 decembrie 2015, Med Life S.A. a utilizat facilitatea fiscală pentru profitul reinvestit și și-a majorat rezervele cu 3.705.398 RON. Această rezervă va fi impozitată atunci când va fi folosită sub orice formă.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

15. REZERVE (continuare)

Rezerve generale și alte rezerve

	30 septembrie 2016	30 septembrie 2015
Sold inițial	9.681.481	5.976.083
Mișcări	-	3.705.398
Sold de închidere	9.681.481	9.681.481

	30 septembrie 2016	30 septembrie 2015
Rezerve din reevaluare		
Sold inițial	76.822.585	77.152.199
Scădere din corecții de reevaluare	-	(391.949)
Creștere din reevaluare	-	-
Impozit amânat aferent reevaluării	-	62.335
Sold de închidere	76.822.585	76.822.585

Rezerva din reevaluarea bunurilor imobile rezultă din reevaluarea terenurilor și a construcțiilor. Când sunt vândute terenul sau construcțiile, porțiunea din rezerva din reevaluarea bunurilor imobile care se referă la activul respectiv, și care poate fi capitalizată efectiv, este transferată direct în rezervele generale.

Efectele impozitului pe profit, dacă există, rezultate din reevaluarea imobilizărilor corporale sunt recunoscute și prezentate conform IAS 12 Impozit pe profit (a se vedea Nota 24).

17. INTERESE CARE NU CONTROLEAZA

	30 septembrie 2016	31 decembrie 2015
Sold inițial	5.899.644	3.772.288
Interese minoritare suplimentare din majorarea capitalului social al Policlinicii de Diagnostic Rapid	2.044.222	-
Cota de profit aferentă anului	-	1.323.898
Partea din alte rezultate globale	137.030	-
Interese minoritare din achiziția de filiale	3.960.625	803.458
TOTAL	12.041.521	5.899.644

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

18. VÂNZĂRI

Cifra de afaceri reprezinta servicii medicale nete de TVA, inclusiv veniturile din pachete de preventie corporative și onorariile pentru serviciile prestate în cadrul clinicilor Med Life și al diverselor spitale din România. Defalcarea veniturilor este prezentată mai jos.

	Noua luni incheiate la 30 septembrie 2016	Noua luni incheiate la 30 septembrie 2015
Servicii medicale prestate	344.456.322	270.821.559
Vânzare de bunuri	16.910.086	14.393.170
Venituri din comisioane de brokeraj	122.801	137.443
TOTAL	361.489.209	285.352.172

	Noua luni incheiate la 30 septembrie 2016	Noua luni incheiate la 30 septembrie 2015
Clinici	91.197.849	70.932.695
Stomatologie	9.645.716	1.280.831
Laboratoare	70.836.617	55.418.287
Vânzări corporative	93.766.469	81.741.748
Spitale	78.395.460	61.284.848
Farmacii	16.958.285	14.400.272
Alte venituri	688.813	293.491
TOTAL	361.489.209	285.352.172

19. ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE

Alte venituri din exploatare includ:

	Noua luni incheiate la 30 septembrie 2016	Noua luni incheiate la 30 septembrie 2015
Alte venituri din exploatare	628.470	468.366
Costuri capitalizate ale imobilizărilor corporale		2.441.613
TOTAL	628.470	2.909.979

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

20. CHELTUIELI OPERATIONALE

	Noua luni incheiate la 30 septembrie 2016	Noua luni incheiate la 30 septembrie 2015
Consumabile și materiale de reparații	60.878.765	49.641.391
Cheltuieli cu mărfurile	13.587.212	11.749.454
Utilități	3.538.043	3.400.128
Întreținerea reparațiilor	3.507.447	2.609.839
Chirii	19.598.060	12.722.600
Prime din asigurări	1.370.825	1.117.810
Cheltuieli cu promoțiile	7.800.010	5.783.956
Comunicații	2.354.850	2.368.336
Cheltuieli cu terții (inclusiv contractele cu medicii)	91.391.189	77.700.933
Cheltuieli salariale și de altă natură și contribuții sociale	99.906.659	72.792.109
Amortizare	27.420.605	21.193.394
Alte cheltuieli administrative și de exploatare	19.326.011	8.092.869
TOTAL	350.679.676	269.172.819

Alte cheltuieli administrative și de exploatare includ suma de 714.751 RON reprezentând pierderea netă rezultată din vânzarea Agis 2000 SRL.

21. CHELTUIELI CU PERSONALUL CHEIE DE CONDUCERE

Structura personalului Med Life este descrisă mai jos:

	Noua luni incheiate la 30 septembrie 2016	Noua luni incheiate la 30 septembrie 2015
Conducere	41	41
Personal	2.654	2.271
Total	2.695	2.312

Beneficiile pe termen scurt (cheltuielile salariale) acordate de Grup pe categorii de personal, sunt descrise mai jos:

	Noua luni incheiate la 30 septembrie 2016	Noua luni incheiate la 30 septembrie 2015
Conducere	8.729.779	5.129.691
Personal	91.176.880	70.256.669
Total	99.906.659	72.792.109

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

22. REZULTATUL FINANCIAR NET

	Noua luni incheiate la 30 septembrie 2016	Noua luni incheiate la 30 septembrie 2015
Alte cheltuieli financiare	(2.299.177)	(2.080.093)
Câștiguri nete din diferențe de curs valutar	2.384.314	2.060.932
Cost net de finanțare – cheltuieli cu dobânzile	(10.567.686)	(8.468.000)
Alte venituri	140.360	61.032
Venituri din dobânzi	330.270	324.318
REZULTATUL FINANCIAR NET – PIERDERE	(10.011.919)	(8.101.811)

23. PĂRȚILE AFLATE ÎN RELAȚII SPECIALE

Părțile aflate în relații speciale identificate sunt: Nautic Life S.R.L. și Marcu Nicolae (acționar).

	30 septembrie 2016	31 decembrie 2015
Solduri de închidere		
Datorii		
MARCU NICOLAE	5.084	5.084
NAUTIC LIFE	35.000	-

	Noua luni incheiate la 30 septembrie 2016	Noua luni incheiate la 30 septembrie 2015
Tranzacții în timpul anului		
Achiziția de imobilizări		
NAUTIC LIFE	2.873.118	1.875.425

24. IMPOZITARE

	Noua luni incheiate la 30 septembrie 2016	Noua luni incheiate la 30 septembrie 2015
Cheltuieli cu impozitul pe profit	2.231.149	1.910.074
Cheltuieli cu impozitul amânat	(848.203)	(60.625)
Total cheltuiala cu impozitul pe profit	1.382.946	1.849.449

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

24. IMPOZITARE (continuare)

Profitul înaintea impozitării este reconciliat în scopuri de raportare financiară cu cheltuielile fiscale după cum urmează:

	Noua luni incheiate la 30 septembrie 2016	Noua luni incheiate la 30 septembrie 2015
Profit / (pierdere) înaintea impozitării	1.426.084	10.987.521
Cheltuieli cu impozitul pe venit calculat la 16%	228.173	1.758.003
Efectul cheltuielilor care nu sunt deductibile în stabilirea profitului impozabil	2.002.976	152.071
Efectul diferențelor temporare	(848.203)	(60.625)
Cheltuieli cu impozitul pe venit recunoscute în contul de profit și pierdere	1.382.946	1.849.449

Med Life calculează impozitul pe profit la o rată 16% din profit, conform legislației fiscale din România.

Profitul înaintea impozitării este reconciliat în scopuri de raportare financiară cu cheltuielile fiscale după cum urmează:

Componente de impozit amânat	30 septembrie 2016	Modificări în impozitul amânat	31 decembrie 2015
Creanțe cu impozitul amânat			
Active imobilizate	130.370	(240.734)	371.104
Datorii comerciale	1.332.184	1.332.184	-
Total creanțe cu impozitul amânat	1.462.554	1.091.450	371.104
Datorii cu impozitul amânat	30 septembrie 2016	Modificări în impozitul amânat	31 decembrie 2015
Creanțe		(13.546)	13.546
Active imobilizate din achiziții de societăți	252.808	252.808	-
Rezerve din reevaluare	15.166.667	-	15.166.667
Total datorii cu impozitul amânat	15.419.475	239.262	15.180.213
Datorii / (creanțe) nete cu impozitul pe venit amânat	13.978.047	848.203	14.809.109

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

24. IMPOZITARE (continuare)

Componente de impozit amânat	31 decembrie 2015	Modificări în impozitul amânat	31 decembrie 2014
Creanțe cu impozitul amânat	-	-	-
Active immobilizate	371.104	174.306	196.798
Datorii comerciale	-	-	-
Total creanțe cu impozitul amânat	371.104	174.306	196.798
Datorii cu impozitul amânat	31 decembrie 2015	Modificări în impozitul amânat	31 decembrie 2014
Creanțe	13.546	-	13.546
Active immobilizate	-	-	-
Rezerve din reevaluare	15.166.667	(62.335)	15.229.002
Total datorii cu impozitul amânat	15.180.213	(62.335)	15.242.548
Datorii / (creanțe) nete cu impozitul pe venit amânat	14.809.109		15.059.481

Efectul net al modificărilor în soldurile de impozit amânat recunoscute la 31 decembrie 2015, cu excepția impozitului amânat aferent rezervei din reevaluare care este recunoscut în capitaluri proprii, este reflectat în situația rezultatului global pentru anul încheiat la acea dată.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
 (toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

25. COMBINĂRI DE ÎNTREPRINDERI

25.1. Filiale achiziționate și contraprestația transferată

Filiale achiziționate în 2015

Denumirea filialei	Obiectul principal de activitate	Data achiziției	Proporția participației cu drept de vot dobândite
Agis 2000 S.R.L.	Alte servicii privind sănătatea umană	30 noiembrie 2015	55%
Bactro S.R.L.	Alte servicii privind sănătatea umană	30 noiembrie 2015	55%
Centrul Medical Sama S.A.	Servicii medicale	28 februarie 2015	55%
Ultratest S.A.	Alte servicii privind sănătatea umană	28 februarie 2015	55%

Total

Achiziția CENTRUL MEDICAL SAMA S.A.

În 28 februarie 2015, Grupul a achiziționat 55% din capitalul Centrul Medical Sama SA .

Achiziția ULTRATEST S.A.

În 28 februarie 2015, Grupul a achiziționat 55% din capitalul Ultratest SA.

Achiziția AGIS 2000 S.R.L.

În 30 noiembrie 2015, Grupul a achiziționat 55% din capitalul Agis 2000 S.R.L. Acțiunile sunt deținute direct în proporție de 100% de Genesys Medical S.R.L., filială a Grupului Med Life. Achiziția a fost vandută în iunie 2016.

Achiziția BACTRO S.R.L.

În 30 noiembrie 2015, Grupul a achiziționat 55% din capitalul Bactro S.R.L. Acțiunile sunt deținute direct în proporție de 100% de Genesys Medical S.R.L., filială a Grupului Med Life.

Filiale achiziționate în 2016

Denumirea filialei	Obiectul principal de activitate	Data achiziției	Proporția participației cu drept de vot dobândite
Diamed Center SRL	Alte servicii privind sănătatea umană	31 martie 2016	100%
Prima Medical SRL	Alte servicii privind sănătatea umană	12 martie 2016	100%
Celule Stem Bank SA	Servicii medicale	31 martie 2016	60%
Dent Estet Clinic SRL	Servicii medicale stomatologice	11 iulie 2016	60%

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

25. COMBINĂRI DE ÎNTREPRINDERI (continuare)

25.1. Filiale achiziționate și contraprestația transferată (continuare)

Achizitia Diamed Center SRL

In 30 martie 2016, Grupul Med Life a obtinut controlul asupra societatii Diamed Center SRL prin achizitionarea tuturor partilor sociale. Diamed Center SRL a fost infiintata in 2002 si opereaza 5 laboratoare, doua clinici medicale, un centru de recuperare medicala si 8 centre de testare in Bucuresti, Braila, Tecuci si Focsani.

Achizitia Prima Medical SRL

In 12 martie 2016, Grupul a obtinut controlul asupra Prima Medical SRL prin achizitionarea tuturor partilor sociale ale societatii. Prima Medical SRL a fost infiintata in 2004. Principalul obiect de activitate este prestarea de servicii de radiologie si imagistica medicala.

Achizitia Stem Cells Bank SA

In 30 martie 2016, Grupul a obtinut controlul asupra Stem Cells Bank SA prin achizitionarea a 60% din actiunile societatii. Stem Cells Bank SA presteaza servicii referitoare la procesarea si depozitarea celulelor stem.

Achizitia Dent Estet Clinic

In 11 iulie 2016, Grupul a obtinut controlul asupra societatii Dent Estet Clinic SA. Societatea a fost infiintata in 1999 si este unul din principalii prestatori de servicii stomatologice.

25.2. Active achiziționate și datoriile recunoscute la data achiziției

	Perioada incheiata la 30 septembrie 2016	Perioada incheiata la 30 septembrie 2015
<i>Active si datorii recunoscute la data achizitiei</i>		
Active imobilizate	21.738.021	3.606.007
Active circulante	7.984.682	860.914
Datorii pe termen scurt	(10.946.889)	(1.352.148)
Datorii pe termen lung	-	(1.144.979)
Active nete	18.813.256	1.969.794

25.3. Fond comercial rezultat la achiziție

	Perioada incheiata la 30 septembrie 2016	Perioada incheiata la 30 septembrie 2015
Fond comercial rezultat la achizitie		
Contraprestația transferată	27.715.552	2.668.680
minus: valoarea justă a activelor nete identificabile achiziționate	(18.813.256)	(1.969.794)
Plus interese care nu controleaza	3.960.625	803.457
Fond comercial rezultat la achiziție	12.862.921	1.502.344

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

25. COMBINĂRI DE ÎNTREPRINDERI (continuare)

Mișcări în fondul comercial

	Perioada incheiata la 30 septembrie 2016	Perioada incheiata la 30 septembrie 2015
Sold inițial	24.275.015	22.580.306
Fond comercial recunoscut în cursul anului	12.862.921	1.502.344
Cesionări de filiale	(123.972)	-
TOTAL	37.013.965	24.082.650

25.4. Ieșiri de numerar nete la achiziția de filiale

	Perioada incheiata la 30 septembrie 2016	Perioada incheiata la 30 septembrie 2015
Contraprestația plătită în numerar	26.733.523	2.668.680
minus: soldurile de numerar și echivalentele de numerar la data achizitiei	(2.037.368)	(290.334)
	24.696.156	2.378.346

26. ANGAJAMENTE ȘI CONTINGENȚE

Datoriile contingente nu sunt recunoscute în situațiile financiare consolidate. Sunt prezentate doar dacă există probabilitatea ieșirii de resurse care implică beneficii economice. Un activ contingent nu este recunoscut în situațiile financiare consolidate, însă este prezentata atunci când este probabilă o intrare de beneficii economice.

Angajamente referitoare la IFC

Conform contractului de reținere de acțiuni încheiat cu IFC, acționarii nu pot vinde sau altfel dispune de, gaja sau greva, sau permite existența oricăror sarcini cu privire la, toate sau orice parte din, acțiunile pe care le dețin în Societate la momentul încheierii contractului atâta timp cât orice parte din principalul sau dobânda oricăror altor sume datorate de Med Life către IFC conform Contractului de Împrumut rămâne restantă.

Acționarii Grupului au convenit să ofere IFC drept gaj toate acțiunile, garanțiile, drepturile, sumele de bani sau bunurile imobile existente sau pe care le achiziționează, inclusiv toate câștigurile obținute din cedarea acțiunilor până la achitarea tuturor obligațiilor. Med Life poate fi obligată să răscumpere toate sau o parte din aceste acțiuni deținute de IFC, după cum consideră necesar și într-o manieră rezonabilă din punct de vedere comercial, în cazul în care societatea sau celălalt acționar nu respectă anumiți indicatori specificați în contract sau prevederile din Contractul de reținere de acțiuni.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

26. ANGAJAMENTE ȘI CONTINGENȚE (continuare)

Angajamente referitoare la împrumutul sindicalizat

Conform contractului de împrumut sindicalizat, Grupul trebuie să se asigure că nu va efectua investiții în active corporale cu excepția investițiilor finanțate prin facilitatea C și investițiilor în active corporale în limita sumelor agreeate prin contract în anii 2016-2023.

Med Life nu va fi implicată în nici un acord care va modifica, nova, amenda sau varia clauzele Actului Constitutiv fără consimțământul scris al creditorilor.

Alte angajamente

La 30 septembrie 2016 și 31 decembrie 2015. Grupul are încheiate polițe de asigurare a medicilor pentru cazurile de malpraxis, precum și contracte de asigurare pentru clădiri și echipamentele medicale.

Conform contractului încheiat cu Casa Națională de Asigurări de Sănătate, societatea trebuie să furnizeze servicii medicale primare asiguraților Casei Naționale.

BCR a emis scrisori de garanție în favoarea Med Life S.A. în valoare de 2.861.791 RON la 30 septembrie 2016 (31 decembrie 2015- 2.468.400 RON).

Mediul fiscal

Sistemul fiscal din România este în continuă dezvoltare și este obiectul a numeroase interpretări și modificări constante, care pot fi și retroactive. Deși impozitul actual pentru o tranzacție poate fi minim, dobânda poate fi semnificativă, întrucât se poate calcula la valoarea tranzacției și poate fi de chiar 0.03% pe zi cu începere din martie 2014. Începând din ianuarie 2011, se aplică penalități de 0.04% pe zi pentru întârzierea la plata taxelor, iar din 1 iulie 2013, penalitățile sunt de 0.02% pe zi. În România, exercițiul fiscal rămâne deschis pentru verificare fiscală timp de 5 ani.

27. INSTRUMENTE FINANCIARE (IFRS 7)

(a) Managementul riscului de capital

Grupul își gestionează astfel încât să se asigure că-și va putea continua activitatea maximizând în același timp veniturile acționarilor prin optimizarea balanței dintre datoriile și capitalurile proprii.

Structura de capital a Grupului constă în datoriile, care includ împrumuturile prezentate la Nota 14, numerarul și echivalentele de numerar prezentate la Nota 8 și capitalul propriu format din capitalul emis, rezerve și rezultatul reportat prezentat la Nota 16.

Conducerea Grupului revizuieste structura de capital periodic. În această analiză, conducerea ia în considerare costul capitalului și riscurile asociate fiecărei clase de capital. Pe baza recomandărilor conducerii, Grupul își va echilibra structura de capital generală prin plata de dividende, noi acțiuni emise și răscumpărări de acțiuni, precum și prin emiterea de noi titluri de creanță sau răscumpărarea datoriilor existente.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

27. INSTRUMENTE FINANCIARE (IFRS 7) (continuare)

(b) Principii, politici și metode contabile

Nota 3 la situațiile financiare consolidate prezintă detalii cu privire la politicile și metodele contabile relevante adoptate, inclusiv criteriile de recunoaștere, bazele evaluării și bazele de recunoaștere a veniturilor și cheltuielilor, pentru fiecare clasă de activ financiar, datorie financiară și instrument de capital propriu.

(c) Obiectivele managementului riscurilor financiare

Funcția de Trezorerie a Grupului oferă servicii pentru desfășurarea activității, coordonează accesul la piețele financiare naționale și internaționale, monitorizează și gestionează riscurile financiare aferente operațiunilor Grupului prin raportările interne privind riscul, care analizează expunerile în funcție de gradul și magnitudinea riscurilor. Aceste riscuri includ riscul de piață (care include riscul valutar, riscul de rată a dobânzii la valoare justă și riscul de preț), riscul de credit, riscul de lichidități și riscul de rată a dobânzii fluxului de numerar.

(d) Riscul de piață

Activitățile Grupului îl expun în primul rând riscurilor financiare de curs valutar (a se vedea lit. (g) de mai jos).

Nu au existat modificări în expunerea Grupului la riscurile de piață sau în modul în care își gestionează și evaluează riscul.

(e) Managementul riscului de rată a dobânzii

Riscul de rată a dobânzii este riscul ca valoarea unui instrument financiar să fluctueze din cauza modificărilor din piață în ratele dobânzii.

(f) Managementul riscului de lichidități

Responsabilitatea finală pentru managementul riscului de lichidități revine consiliului director, care a creat un cadru adecvat de management al riscului de lichidități pentru gestionarea cerințelor de finanțare pe termen scurt, mediu și lung și management al lichidităților. Grupul administrează riscul de lichidități prin menținerea de rezerve, monitorizarea continuă a fluxurilor de numerar estimate și efective și reconcilierea scadențelor activelor și pasivelor financiare.

(g) Valoarea justă a instrumentelor financiare

Instrumentele financiare bilanțiere includ creanțele comerciale și de altă natură, numerarul și echivalentele de numerar, împrumuturile pe termen scurt și lung și datoriile comerciale și de altă natură, Valorile juste estimate ale acestor instrumente aproximează valorile lor contabile. Valorile contabile reprezintă expunerea maximă a Grupului la riscul de credit pentru creanțele existente, Grupul a luat în calcul în evaluarea sa riscul de credit aferent creanțelor împotriva Casei Naționale de Asigurări de Sănătate în valoare de 1.6 mil EUR prezentate la Nota 6 din situațiile financiare.

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

27. INSTRUMENTE FINANCIARE (IFRS 7) (continuare)

(g) Valoarea justă a instrumentelor financiare (continuare)

Valorile contabile ale activelor și pasivelor monetare ale Grupului exprimate în valută la data raportării sunt următoarele:

2016	1 EUR = 4.4523 RON	EUR	Total
ACTIVE			
Numerar și echivalente de numerar	10.940.457	122.545	11.063.002
Creanțe comerciale	47.665.410	-	47.665.410
PASIVE			
Datorii comerciale	93.116.315		93.116.315
Datorii deținute în vederea vânzării		629.207	629.207
Descoperire de cont		417.164	417.164
Porțiunea pe termen scurt și pe termen lung a împrumuturilor	28.079.414	173.257.194	201.336.608
Porțiunea pe termen scurt și pe termen lung a contractelor de leasing financiar	2.607.557	15.714.717	18.322.274
2015	1 EUR = 4.4523 RON	EUR	Total
ACTIVE			
Numerar și echivalente de numerar	5.707.887	173.609	5.881.496
Creanțe comerciale	41.799.756	-	41.799.756
PASIVE			
Datorii comerciale	73.170.998	-	73.170.998
Datorii deținute în vederea vânzării	-	690.640	690.640
Descoperire de cont	15.513.594	-	15.513.594
Porțiunea pe termen scurt și pe termen lung a împrumuturilor	-	161.432.026	161.432.026
Porțiunea pe termen scurt și pe termen lung a contractelor de leasing financiar	1.711.216	17.615.507	19.326.723

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

27. INSTRUMENTE FINANCIARE (IFRS 7) (continuare)

(g) Valoarea justă a instrumentelor financiare (continuare)

Grupul este expus în primul rând cursului valutar RON versus EUR. Tabelul de mai sus prezintă vulnerabilitatea Grupului la o creștere și o scădere de 10% a RON față de EUR. 10% este rata de vulnerabilitate utilizată în raportarea internă a riscului valutar către personalul cheie de conducere și reprezintă evaluarea conducerii cu privire la modificările posibile rezonabile în cursul valutar. Analiza de vulnerabilitate include numai elementele monetare exprimate în valută din sold și ajustează conversia acestora la sfârșitul perioadei la o modificare de 10% în cursul valutar.

O valoare negativă indică o scădere a profitului, unde EUR se depreciază cu 10% față de RON. În cazul unei aprecieri de 10% a EUR față de RON, impactul asupra profitului și capitalului propriu ar fi egal și opus, iar soldurile sub această valoare ar fi pozitive. Modificarea este în primul rând atribuibilă expunerii existente asupra numerarului și echivalentelor de numerar ale Grupului exprimate în RON la sfârșitul anului.

	<u>30 septembrie 2016</u>	<u>31 decembrie 2015</u>
Profit sau pierdere	19.001.828	15.081.758

Tabelul de mai jos prezintă scadențele contractuale ale Grupului 30 septembrie 2016 pentru datoriile financiare. Tabelul a fost întocmit pe baza fluxurilor de numerar neactualizate ale datoriilor financiare, în funcție de cea mai recentă dată la care Grupul trebuie să facă plata. Tabelul include atât dobânda, cât și principalul.

	<u>Rata dobânzii efective medii ponderate</u>	<u>Valoarea contabilă</u>	<u>Mai puțin de 1 an</u>	<u>1 - 5 ani</u>	<u>Peste 5 ani</u>
Instrumente nepurtătoare de dobândă					
Datorii comerciale		93.116.315	93.116.315	-	-
Instrumente purtătoare de dobândă					
Împrumuturi IFC	Euribor 6m +marja aplicabilă	12.720.858		8.480.568	4.240.290
Datorii legate direct de active deținute în vederea vânzării		629.207	629.207	-	-
Împrumuturi Banca Transilvania	Euribor 6m +marja aplicabilă	13.505.678	1.555.484	11.950.194	-
Împrumut sindicalizat	Euribor 6m +marja aplicabilă	175.110.072	14.974.088	100.921.026	59.214.958
Overdraft		417.164	417.164		
Contracte de leasing		18.322.275	6.529.453	11.792.822	-
Total		<u>313.741.622</u>	<u>117.221.711</u>	<u>133.144.610</u>	<u>63.455.248</u>

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

27. INSTRUMENTE FINANCIARE (IFRS 7) (continuare)

(g) Valoarea justă a instrumentelor financiare (continuare)

Tabelul de mai jos prezintă scadențele contractuale ale Grupului la 31 decembrie 2015 pentru datoriile financiare. Tabelul a fost întocmit pe baza fluxurilor de numerar neactualizate ale datoriilor financiare, în funcție de cea mai recentă dată la care Grupul trebuie să facă plata. Tabelul include atât dobânda, cât și principalul.

	Rata dobânzii efective medii ponderate	Valoarea contabilă	Mai puțin de 1 an	1 - 5 ani	Peste 5 ani
Instrumente nepurtătoare de dobândă					
Datorii comerciale		73.170.998	73.170.998	-	-
Instrumente purtătoare de dobândă					
Împrumuturi IFC	EURIBOR 6 luni + marja aplicabila %	16.183.788	4.911.209	11.272.579	-
Datorii legate direct de active deținute în vederea vânzării		690.640	690.640	-	-
Împrumuturi Banca Transilvania	EURIBOR 6 luni + marja aplicabila %	14.326.858	1.459.682	12.867.176	-
Împrumut BCR	EURIBOR 6 luni + marja aplicabila %	130.921.380	11.536.493	77.959.538	41.425.349
Overdraft BCR	Marja aplicabila %	15.220.002	15.220.002	-	-
Overdraft Banca Transilvania		293.595	293.595	-	-
Contracte de leasing		19.326.723	7.032.056	12.294.667	-
Total		270.133.982	114.314.675	114.393.960	41.425.349

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

28. MANAGEMENTUL RISCURILOR

Prețurile de transfer

Legislația fiscală din România include principiul „valorii de piață”, conform căruia tranzacțiile între părțile afiliate trebuie să se desfășoare la valoarea de piață. Contribuabilii locali care desfășoară tranzacții cu părți afiliate trebuie să întocmească și să pună la dispoziția autorităților fiscale din România, la cererea scrisă a acestora, dosarul de documentare a prețurilor de transfer. Neprezentarea dosarului de documentare a prețurilor de transfer sau prezentarea unui dosar incomplet poate duce la aplicarea de penalități pentru neconformitate; în plus față de conținutul dosarului de documentare a prețurilor de transfer, autoritățile fiscale pot interpreta tranzacțiile și circumstanțele diferit de interpretarea conducerii și, ca urmare, pot impune obligații fiscale suplimentare rezultate din ajustarea prețurilor de transfer. Conducerea Grupului este încrezătoare că va putea prezenta în timp util autorităților fiscale informațiile necesare, dacă va fi nevoie. Tranzacțiile cu părțile afiliate și societățile din grup se desfășoară pe baza principiului valorii de piață.

29. EVENIMENTE ULTERIOARE

Grupul a achiziționat în octombrie 2016 90% din acțiunile societății Centrul Medical Panduri S.A., care detine două clinici și un laborator în București

Nu au existat alte evenimente semnificative ulterioare datei de 30 septembrie 2016.

Aprobate de Consiliul de Administrație la 11 noiembrie 2016 și semnate în numele acestuia de către:



Mihail Marcu.
Presedintele Consiliului de Administratie



Vera Firu.
Director Economic

Numele Deloitte se referă la organizația Deloitte Touche Tohmatsu Limited, o companie cu răspundere limitată din Marea Britanie, la firmele membre ale acesteia, în cadrul căreia fiecare firmă membră este o persoană juridică independentă. Pentru o descriere amănunțită a structurii legale a Deloitte Touche Tohmatsu Limited și a firmelor membre, vă rugăm să accesați www.deloitte.com/ro/despre.

Deloitte furnizează servicii clienților din sectorul public și privat în următoarele domenii profesionale - audit, taxe, consultanță, consultanță financiară – deservind numeroase industrii. Prin intermediul rețelei sale globale de firme membre, care activează în peste 150 de țări, Deloitte pune la dispoziția clienților săi resursele internaționale precum și priceperea locală pentru a-i ajuta să exceleze indiferent de locul în care aceștia își desfășoară activitatea. Obiectivul celor 225 000 de profesioniști din Deloitte este acela de a crea un impact vizibil în societate.

© 2016 Deloitte România

Către Acționari și Consiliul de Administrație
Med Life S.A
București, România

RAPORT DE ASIGURARE AL AUDITORULUI INDEPENDENT PRIVIND COMPILAREA INFORMAȚIILOR FINANCIARE PRO FORMA INCLUSE ÎNTR-UN PROSPECT

Raport privind compilarea informațiilor financiare pro forma incluse într-un prospect

Am efectuat misiunea de asigurare prin care trebuie să raportăm asupra modului în care au fost compilate informațiile financiare consolidate pro forma ale Societății Med Life S.A. („Societatea”) și ale filialelor sale („Grupul”) pentru anul încheiat la 31 decembrie 2015 și perioada de nouă luni încheiată la 30 septembrie 2016 de către conducerea Societății. Informațiile financiare pro forma constau în contul de profit și pierdere pro forma pentru anul încheiat la 31 decembrie 2015 și pentru perioada de nouă luni încheiată la 30 septembrie 2016 și notele incluse în Secțiunea „Informații financiare Pro Forma” din prospectul emis de Societate. Informațiile financiare pro forma au fost compilate de conducerea Societății pe baza politicilor contabile ale Med Life S.A. și pe baza criteriilor specificate în Regulamentul Comisiei Europene (CE) nr.809/2004 din 29 aprilie 2004, cu modificările ulterioare și Regulamentul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare („CNVM”) nr.1/2006 din 9 martie 2006 privind emitenții și operațiunile cu valori mobiliare și sunt descrise la Nota 3- Baza pentru Informațiile Pro Forma.

Informațiile financiare pro forma au fost compilate de conducerea Societății pentru a ilustra impactul evenimentelor și tranzacțiilor menționate la Nota 4.1 asupra performanței financiare a Grupului pentru anul încheiat la 31 decembrie 2015 și pentru perioada de nouă luni încheiată la 30 septembrie 2016 ca și cum evenimentele și tranzacțiile ar fi avut loc la 1 ianuarie 2015 și, respectiv, 1 ianuarie 2016. Ca parte din acest proces, informațiile referitoare la societățile nou achiziționate, care au fost achiziționate în anul încheiat la 31 decembrie 2015 și perioada de nouă luni încheiată la 30 septembrie 2016 au fost ajustate la situațiile financiare consolidate auditate ale Grupului pregătite la 31 decembrie 2015 și pentru anul încheiat la 31 decembrie 2015 și la situațiile financiare consolidate interimare pregătite la 30 septembrie 2016 și pentru perioada de nouă luni încheiată la 30 septembrie 2016, pentru care a fost publicat un raport de revizuire.

Responsabilitatea Conducerii pentru informațiile financiare pro forma

Conducerea Societății este răspunzătoare pentru compilarea informațiilor financiare pro forma pe baza politicilor contabile ale Med Life S.A. și în conformitate cu cerințele Regulamentului Comisiei Europene (CE) nr.809/2004 din 29 aprilie 2004, cu modificările ulterioare și cu cerințele Regulamentului CNVM nr.1/2006 din 9 martie 2006 privind emitenții și operațiunile cu valori mobiliare.

Controlul nostru de independență și calitate

Noi am respectat cerințele de independență și alte cerințe de etică din *Codul de Etică pentru Contabili* emis de Consiliul pentru Standarde Internaționale de Etică pentru Contabili, care are la bază principiile fundamentale de integritate, obiectivitate, competență profesională și diligență, confidențialitate și profesionalism.

Firma aplică Standardul Internațional privind Controlul Calității și, în consecință, menține un sistem complet de controlul calității care include politici și proceduri documentate privind respectarea cerințelor etice, standardelor profesionale și cerințelor legale și de reglementare aplicabile.

Responsabilitatea auditorului

Răspunderea noastră este să emitem o opinie conform cerințelor Regulamentului Comisiei Europene (CE) nr.809/2004 din 29 aprilie 2004 cu modificările ulterioare și cerințelor Regulamentului CNVM nr.1/2006 din 9 martie 2006 privind emitenții și operațiunile cu valori mobiliare, în care să menționăm dacă informațiile financiare pro forma au fost întocmite cu respectarea și în baza elementelor ce au fost enunțate, iar elementele ce stau la baza informațiilor financiare pro forma sunt în concordanță cu politicile contabile ale Med Life S.A. Noi am îndeplinit misiunea conform Standardului Internațional pentru Misiunile de Asigurare (ISAE) 3420, *Misiuni de asigurare pentru a raporta cu privire la compilarea informațiilor financiare pro forma incluse într-un prospect*, emis de Consiliul pentru Standarde Internaționale de Audit și Asigurare. Acest standard cere ca auditorul să planifice și să efectueze proceduri în vederea obținerii unei asigurări rezonabile că situațiile financiare pro forma au fost compilate de conducerea Societății sub toate aspectele semnificative, în conformitate cu politicile contabile ale Societății și conform Regulamentului Comisiei Europene (CE) nr.809/2004 din 29 aprilie 2004, cu modificările ulterioare și conform Regulamentului CNVM nr.1/2006 din 9 martie 2006 privind emitenții și operațiunile cu valori mobiliare. În această misiune, nu suntem responsabili pentru actualizarea sau re-emiterea unor rapoarte sau opinii privind informațiile financiare istorice utilizate în compilarea informațiilor financiare pro forma, și nici nu am efectuat în cursul misiunii un audit sau o revizuire a informațiilor financiare utilizate în compilarea informațiilor financiare pro forma.

Scopul informațiilor financiare pro forma incluse într-un prospect este exclusiv acela de a ilustra impactul unui/unei eveniment/tranzacții important(e) asupra informațiilor financiare consolidate neajustate ale Grupului ca și cum evenimentul s-ar fi produs sau tranzacția ar fi fost încheiată la o dată anterioară selectată în scopul ilustrării. Astfel, nu emitem nicio asigurare că rezultatul efectiv al evenimentului sau tranzacției la 31 decembrie 2015 și 30 septembrie 2016 ar fi fost astfel cum este prezentat.

Misiunea noastră nu se extinde asupra indicatorilor care nu sunt de natura contabilă cum ar fi EBITDA ajustată, informațiile financiare Pro Forma ajustate sau costurile fără recurență.

O misiune de asigurare rezonabilă pentru a raporta dacă informațiile financiare pro forma au fost compilate, sub toate aspectele semnificative, pe baza criteriilor aplicabile implică efectuarea de proceduri prin care să se analizeze dacă criteriile aplicabile utilizate de conducerea Societății în compilarea informațiilor financiare pro forma constituie o bază rezonabilă pentru prezentarea efectelor semnificative atribuibile direct evenimentului sau tranzacției, și să se obțină dovezi corespunzătoare suficiente pentru a stabili dacă:

- ajustările pro forma implementează criteriile respective în mod corespunzător; și
- informațiile financiare pro forma reflectă aplicarea corespunzătoare a ajustărilor respective la informațiile financiare neajustate.

Procedurile selectate se bazează pe raționamentul profesional al auditorului, luând în considerare înțelegerea acestuia privind natura societății, evenimentul sau tranzacția pentru care s-au compilat informațiile financiare pro forma, precum și alte circumstanțe relevante privind misiunea.

Misiunea implică de asemenea evaluarea prezentării informațiilor financiare pro forma în ansamblu.

Considerăm că probele pe care le-am obținut sunt suficiente și adecvate pentru a constitui baza opiniei noastre.

Opinia

În opinia noastră, informațiile financiare pro forma au fost întocmite cu respectarea și în baza elementelor ce au fost enunțate, iar elementele ce stau la baza informațiilor financiare pro forma sunt în concordanță cu politicile contabile ale Med Life S.A.



Deloitte Audit S.R.L.
București, România
23 noiembrie 2016

INFORMAȚII FINANCIARE PRO FORMA

Nota 1: Introducere

Prezentele informații financiare consolidate neauditate pro forma ale contului de profit și pierdere și a altor elemente ale rezultatului global sunt întemeiate pe Situațiile Financiare Anuale auditate ale Grupului din perioada de 12 luni încheiată la 31 decembrie 2015 și pe Situațiile Financiare Interimare neauditate pentru perioada de 9 luni încheiată la 30 septembrie 2016, ajustate cu rezultatele financiare istorice ale societăților dobândite de către Grup în perioada de la 1 ianuarie 2015 până la 30 septembrie 2016. Detalii asupra Societăților Dobândite sunt prezentate mai jos în Nota 2.

Informațiile financiare consolidate neauditate pro forma ale operațiunilor pentru cele 12 luni încheiate la 31 decembrie 2015 și pentru cele 9 luni încheiate la 30 septembrie 2016 transpun (i) achiziția Societăților dobândite, ca și cum achiziția ar fi avut loc la 1 ianuarie 2015, prin combinarea rezultatelor financiare ale societății pentru această perioadă cu cele ale Grupului și (ii) eliminarea anumitor cheltuieli incluse în situația consolidată a contului de profit și pierdere al Grupului pe care Grupul îl consideră neoperaționale și/sau de natură nerecurentă.

Informațiile financiare pro forma oferă o ilustrare ipotetică a impactului unei/unor tranzacții asupra câștigurilor Societății. Informațiile financiare pro forma au fost pregătite pentru Grup pentru perioada de 12 luni încheiată la 31 decembrie 2015 și pentru perioada de 9 luni încheiată la 30 septembrie 2016. Informațiile financiare pro forma trebuie citite împreună cu "Analiza Situației Operaționale și Financiare", "Prezentarea informațiilor financiare și a altor informații", "Activitatea Societății", cât și cu Situațiile Financiare Anuale și Situațiile Financiare Interimare, incluzând notele referitoare la acestea cuprinse oriunde în acest Prospect.

Nota 2: Scopul Informațiilor Financiare Pro Forma

Informațiile financiare pro forma neauditate prezentate mai jos au fost pregătite pentru (i) a ilustra efectul achizițiilor efectuate în 2015 și până la 30 septembrie 2016 ("**Societățile Achiziționate**") asupra Grupului; și (ii) estimarea anumitor cheltuieli nerecurente și/sau neoperaționale pentru a oferi o estimare a EBITDA curente a Grupului.

Pro-forma EBITDA ajustată și neauditată a Grupului este de asemenea utilă când se analizează datoria curentă a Grupului alături de capacitatea de câștig a acestuia. Chiar dacă situația consolidată a poziției financiare în Situațiile Financiare include întreaga valoare a datoriei realizate pentru finanțarea achizițiilor efectuate până la data de referință, situația auditată a contului de profit consolidat include doar o parte din veniturile anuale ale Societăților Dobândite. Folosind pro-forma EBITDA ajustată și neauditată pentru astfel de comparații permite includerea unei estimări, pe întreaga perioadă, a rezultatelor care vor contribui la finanțarea serviciului datoriei realizate pentru achiziționarea acestora.

În 2016 Societatea a efectuat următoarele achiziții pe baza unei strategii de consolidare cu scopul de a diversifica oferta de servicii a Grupului, mărindu-și notorietatea națională și consolidându-și poziția pe piață:

- 100% din acțiunile Prima Medical ("**Prima**"), tranzacția încheindu-se la 12 martie 2016;
- 60% din acțiunile Stem Cells Bank ("**SCB**"), tranzacția încheindu-se la 30 martie 2016;
- 100% din acțiunile Diamed Center ("**Diamed**"), tranzacția încheindu-se la 30 martie 2016;
- 60% din acțiunile Dent Estet Clinic ("**Dent Estet**"), tranzacția încheindu-se la 11 iulie 2016.

Informațiile financiare pro forma au fost pregătite doar în scop informativ și, datorită naturii sale, se adresează unei situații ipotetice și astfel nu reprezintă rezultatele financiare actuale ale Grupului. Situațiile financiare pro forma combinate nu reflectă neapărat care ar fi fost situațiile sau rezultatele financiare combinate ale Grupului, luând în considerare că achizițiile ar fi avut loc la datele indicate în estimările pro forma. De asemenea ele nu se pot dovedi folositoare în anticiparea viitoarelor situații și rezultate financiare ale operațiunilor Grupului cu societățile achiziționate. Poziția financiară actuală și rezultatele operațiunilor pot diferi substanțial de sumele pro forma reflectate mai jos datorită unei varietăți de factori.

Situația pro forma a contului de profit și pierdere pe cele 12 luni ale lui 2015

	Douăsprezece luni încheiate la 31 decembrie 2015						
	IFRS 12L 2015	Normalizare ian-sep 2015	Normalizare oct-dec 2015	Pro-forma 12L 2015	Costuri nerecurente ian-sep 2015	Costuri nerecurente oct-dec 2015	Ajustare Pro-forma 12L 2015
<i>(RON, dacă nu este indicat altfel)</i>	<i>Auditată</i>	<i>Nota 4.1</i>	<i>Nota 4.1</i>		<i>Nota 4.2</i>	<i>Nota 4.2</i>	
CIFRA DE AFACERI	390.978.897	26.784.001	8.432.079	426.194.977	-	-	426.194.977
Alte venituri operaționale	4.591.826	598.039	3.874	5.193.739	-	-	5.193.739
VENITURI OPERAȚIONALE	395.570.723	27.382.040	8.435.953	431.388.716	-	-	431.388.716
CHELTUIELI OPERAȚIONALE	(366.579.247)	(25.617.984)	(7.972.924)	(400.170.155)	868.182	514.936	(398.787.037)
PROFIT OPERAȚIONAL	28.991.476	1.764.056	463.029	31.218.561	868.182	514.936	32.601.679
Costul finanțării	(11.270.696)	(453.854)	(125.327)	(11.849.877)	-	-	(11.849.877)
Alte cheltuieli financiare	(4.722.017)	(14.285)	(14.217)	(4.750.519)	-	-	(4.750.519)
REZULTAT FINANCIAR	(15.992.713)	(468.139)	(139.544)	(16.600.396)	-	-	(16.600.396)
REZULTAT ÎNAINTE DE IMPOZITARE	12.998.763	1.295.917	323.485	14.618.165	868.182	514.936	16.001.283
Cheltuiala cu impozitul pe profit	(3.093.994)	(431.785)	(24.344)	(3.550.123)	(138.909)	(82.390)	(3.771.422)
REZULTAT NET	9.904.769	864.132	299.141	11.068.042	729.273	432.546	12.229.861

Reconcilierea la EBITDA Ajustată la 12 luni 2015

	Douăsprezece luni încheiate la 31 decembrie 2015						
	IFRS 12L 2015	Normalizare ian-sep 2015	Normalizare oct-dec 2015	Pro-forma 12L 2015	Costuri nerecurente ian-sep 2015	Costuri nerecurente oct-dec 2015	Ajustare Pro-forma 12L 2015
<i>(RON, dacă nu este indicat altfel)</i>	<i>Auditată</i>	<i>Nota 4.1</i>	<i>Nota 4.1</i>		<i>Nota 4.2</i>	<i>Nota 4.2</i>	
Profit/(pierdere) pentru perioadă	9.904.769	864.132	299.141	11.068.042	729.273	432.546	12.229.861
Reintegrare:							
Impozite pe profit	3.093.994	431.785	24.344	3.550.123	138.909	82.390	3.771.422
<i>Din care:</i>							
Cheltuieli cu impozitele de bază	3.093.994	431.785	24.344	3.550.123			3.550.123
Impact unic					138.909	82.390	221.299
Rezultat financiar	15.992.713	468.139	139.544	16.600.396	-	-	16.600.396
Depreciere, amortizare și pierderi, inclusiv din reevaluări	26.748.141	1.503.997	342.734	28.594.872	-	-	28.594.872
EBITDA Ajustată	55.739.617	3.268.053	805.763	59.813.433	868.182	514.936	61.196.551

Venituri împărțite pe linie de afacere

	Douăsprezece luni încheiate la 31 decembrie 2015						
	IFRS 12L 2015	Normalizare ian-sep 2015	Normalizare oct-dec 2015	Pro-forma 12L 2015	Costuri nerecurente ian-sep 2015	Costuri nerecurente oct-dec 2015	Ajustare Pro-forma 12L 2015
<i>(RON, dacă nu este indicat altfel)</i>							
	<i>Auditată</i>	<i>Nota 4.1</i>	<i>Nota 4.1</i>		<i>Nota 4.2</i>	<i>Nota 4.2</i>	
Clinici	101.014.108	3.951.127	1.211.961	106.177.196			106.177.196
Stomatologie	1.973.307	18.192.422	6.216.295	26.382.024			26.382.024
Laboratoare	76.187.985	4.606.413	1.003.823	81.798.221			81.798.221
Vânzări Corporative	111.190.772	34.039		111.224.811			111.224.811
Spitale	80.483.227			80.483.227			80.483.227
Farmacii	19.573.149			19.573.149			19.573.149
Alte Venituri	556.349			556.349			556.349
TOTAL VENITURI	390.978.897	26.784.001	8.432.079	426.194.977	-	-	426.194.977

Cheltuieli Operaționale după natură

	Douăsprezece luni încheiate la 31 decembrie 2015						
	IFRS 12L 2015	Normalizare ian-sep 2015	Normalizare oct-dec 2015	Pro-forma 12L 2015	Costuri nerecurente ian-sep 2015	Costuri nerecurente oct-dec 2015	Ajustare Pro-forma 12L 2015
<i>(RON, dacă nu este indicat altfel)</i>							
	<i>Auditată</i>	<i>Nota 4.1</i>	<i>Nota 4.1</i>		<i>Nota 4.2</i>	<i>Nota 4.2</i>	
Consumabile și materiale de reparații	67.341.375	4.947.344	1.439.633	73.728.352	-	-	73.728.352
Cheltuieli cu mărfurile	16.567.264	(301)	-	16.566.963	-	-	16.566.963
Utilități	4.548.024	380.236	99.146	5.027.406	-	-	5.027.406
Întreținerea reparațiilor	3.717.021	475.322	159.220	4.351.563	-	-	4.351.563
Chirii	18.015.043	1.380.430	439.585	19.835.058	-	-	19.835.058
Prime din asigurări	1.557.943	35.893	13.264	1.607.100	-	-	1.607.100
Cheltuieli cu promoțiile	7.220.996	771.658	300.192	8.292.846	-	-	8.292.846
Comunicații	3.307.332	179.651	52.160	3.539.143	-	-	3.539.143
Cheltuieli cu terții (inclusiv contractele cu medicii)	105.249.949	8.978.541	3.145.180	117.373.670	(868.182)	(514.936)	115.990.552
Cheltuieli salariale și de altă natură	82.369.499	3.988.133	1.490.895	87.848.527	-	-	87.848.527
Contribuții sociale	18.574.414	804.296	304.868	19.683.578	-	-	19.683.578
Amortizare	26.748.141	1.503.997	342.734	28.594.872	-	-	28.594.872
Pierderi aferente achivelor imobilizate	-	-	-	-	-	-	-
Alte cheltuieli administrative și de exploatare	11.362.246	2.172.784	186.047	13.721.077	-	-	13.721.077
CHELTUIELI OPERAȚIONALE	366.579.247	25.617.984	7.972.924	400.170.155	(868.182)	(514.936)	398.787.037

Situația Pro forma a contului de profit și pierdere la 9 luni 2016

	Nouă luni încheiate la 30 septembrie 2016				
	IFRS 9L 2016	Normalizare	Pro-forma 9L 2016	Costuri nerecurente	Ajustare Pro-forma 9L 2016
<i>(RON, dacă nu este indicat altfel)</i>	<i>Neauditare</i>	<i>Nota 4.1</i>		<i>Nota 4.2</i>	
Cifra de afaceri	361.489.209	16.972.164	378.461.373	-	378.461.373
Alte venituri operaționale	628.470	1.710.898	2.339.368	-	2.339.368
VENITURI OPERAȚIONALE	362.117.679	18.683.062	380.800.741	-	380.800.741
CHELTUIELI OPERAȚIONALE	(350.679.676)	(17.638.196)	(368.317.872)	10.086.074	(358.231.798)
PROFIT OPERAȚIONAL	11.438.003	1.044.866	12.482.869	10.086.074	22.568.943
Costul finanțării	(10.567.686)	(200.112)	(10.767.798)	-	(10.767.798)
Alte cheltuieli financiare	555.767	569.073	1.124.840	-	1.124.840
REZULTAT FINANCIAR	(10.011.919)	368.961	(9.642.958)	-	(9.642.958)
REZULTAT ÎNAINTE DE IMPOZITARE	1.426.084	1.413.627	2.839.711	10.086.074	12.925.985
Cheltuiala cu impozitul pe profit	(1.382.946)	(177.034)	(1.559.980)	(1.613.772)	(3.173.752)
REZULTAT NET	43.138	1.236.793	1.279.931	8.472.302	9.752.233

Reconcilierea la EBITDA Ajustată la 9 luni 2016

	Nouă luni încheiate la 30 septembrie 2016				
	IFRS 9L 2016	Normalizare	Pro-forma 9L 2016	Costuri nerecurente	Ajustare Pro-forma 9L 2016
<i>(RON, dacă nu este indicat altfel)</i>	<i>Neauditare</i>	<i>Nota 4.1</i>		<i>Nota 4.2</i>	
Profit/(pierdere) pentru perioadă	43.138	1.236.793	1.279.931	8.472.302	9.752.233
Reintegrare:					
Impozite pe profit	1.382.946	177.034	1.559.980	1.613.772	3.173.752
<i>Din care:</i>					
Cheltuieli cu impozitele de bază	1.382.946	177.034	1.559.980		1.559.980
Impact unic				1.613.772	1.613.772
Rezultat financiar	10.011.919	(368.961)	9.642.958	-	9.642.958
Depreciere, amortizare și pierderi, inclusiv din reevaluări	27.420.605	498.948	27.919.553	-	27.919.553
EBITDA Ajustată	38.858.608	1.543.814	40.402.422	10.086.074	50.488.496

Venituri împărțite pe linie de afacere

	Nouă luni încheiate la 30 septembrie 2016				
	IFRS 9L 2016	Normalizare	Pro-forma 9L 2016	Costuri nerecurente	Ajustare Pro-forma 9L 2016
<i>(RON, dacă nu este indicat altfel)</i>					
	<i>Neauditare</i>	<i>Nota 4.1</i>		<i>Nota 4.2</i>	
Clinici	91.197.849	1.116.816	92.314.665		92.314.665
Stomatologie	9.645.716	14.719.092	24.364.808		24.364.808
Laboratoare	70.836.617	1.136.256	71.972.873		71.972.873
Vânzări Corporative	93.766.469		93.766.469		93.766.469
Spitale	78.395.460		78.395.460		78.395.460
Farmacii	16.958.285		16.958.285		16.958.285
Alte Venituri	688.813		688.813		688.813
TOTAL VENITURI	361.489.209	16.972.164	378.461.373	-	378.461.373

Cheltuieli Operaționale după natură

	Nouă luni încheiate la 30 septembrie 2016				
	IFRS 9L 2016	Normalizare	Pro-forma 9L 2016	Costuri nerecurente	Ajustare Pro-forma 9L 2016
<i>(RON, dacă nu este indicat altfel)</i>					
	<i>Neauditare</i>	<i>Nota 4.1</i>		<i>Nota 4.2</i>	
Consumabile și materiale de reparații	60.878.765	3.133.686	64.012.451	-	64.012.451
Cheltuieli cu mărfurile	13.587.212	(67)	13.587.145	-	13.587.145
Utilități	3.538.043	144.797	3.682.840	-	3.682.840
Întreținerea reparațiilor	3.507.447	302.439	3.809.886	-	3.809.886
Chirii	19.598.060	832.016	20.430.076	-	20.430.076
Prime din asigurări	1.370.825	21.021	1.391.846	-	1.391.846
Cheltuieli cu promoțiile	7.800.010	517.785	8.317.795	-	8.317.795
Comunicații	2.354.850	101.456	2.456.306	-	2.456.306
Cheltuieli cu terții (inclusiv contractele cu medicii)	91.391.189	6.508.958	97.900.147	(2.720.239)	95.179.908
Cheltuieli salariale și de altă natură	81.479.174	2.847.442	84.326.616	-	84.326.616
Contribuții sociale	18.427.485	637.100	19.064.585	-	19.064.585
Amortizare	27.420.605	498.948	27.919.553	-	27.919.553
Pierderi aferente achivelor imobilizate	-	-		-	-
Alte cheltuieli administrative și de exploatare	19.326.011	2.092.615	21.418.626	(7.365.835)	14.052.791
CHELTUIELI OPERAȚIONALE	350.679.676	17.638.196	368.317.872	(10.086.074)	358.231.798

Nota 3. Baza pentru Informațiile Financiare Pro Forma

Informațiile financiare consolidate pro forma ale contului de profit pentru perioada de 12 luni încheiată la 31 decembrie 2015 și pentru perioada de 9 luni încheiată la 30 septembrie 2016 au fost pregătite începând de la situația financiară auditată consolidată pentru perioada încheiată la 31 decembrie 2015 a Grupului, respectiv începând de la situația financiară interimară consolidată neauditată pentru perioada încheiată la 30 septembrie 2016 a Grupului. Informațiile financiare pro forma au fost pregătite în concordanță cu politicile contabile adoptate de Grup în situațiile financiare consolidate ale Grupului pentru perioada încheiată la 31 decembrie 2015, respectiv din situațiile financiare interimare consolidate ale Grupului pentru perioada încheiată la 30 septembrie 2016.

Informațiile financiare consolidate pro forma ale contului de profit pentru perioada de 12 luni încheiată la 31 decembrie 2015 și cele 9 luni încheiate la 30 septembrie 2016 transpun achizițiile Societăților Dobândite ca și cum acestea au avut loc la 1 ianuarie 2015. De asemenea, anumite cheluieli realizate de Grup în perioada relevantă dar considerate ca fiind neoperaționale și/sau nerecurente în natură, așa cum este detaliat în notele tabelor, sunt reflectate în situația consolidată pro forma a contului de profit și pierdere ca ajustări de costuri nerecurente, bazate pe deciziile manageriale ale Grupului, fără a ține seama de Societățile Achiziționate.

Nota 4. Ajustări ale Informațiilor Financiare Pro Forma

Note 4.1 – Ajustări de normalizare

Ajustările de normalizare sunt făcute pentru a include rezultatele financiare ale Societăților Dobândite de grup în rezultatele financiare ale Grupului pentru perioadă relevantă. Ajustarea reprezintă situația neauditată a elementelor contului de profit pentru perioada de timp relevantă anterioară, incluzând în aceasta, luna achiziției societății.

Societățile care au fost normalizate și lunile incluse în normalizare sunt prezentate mai jos:

Societate	Data obținerii controlului	Luni incluse în normalizare (inclusiv) 1 ianuarie - 31 decembrie 2015	Luni incluse în normalizare (inclusiv) 1 ianuarie - 30 septembrie 2016
SC Bactro SRL	noiembrie 2015	ianuarie-noiembrie 2015	-*
SC Centrul Medical Sama SA	februarie 2015	ianuarie-februarie 2015	-*
SC Agis 2000 SRL	noiembrie 2015	ianuarie-noiembrie 2015	-*
SC Ultratest SA	februarie 2015	ianuarie-februarie 2015	-*
SC Prima Medical SRL	martie 2016	ianuarie-decembrie 2015	ianuarie-martie 2016
SC Diamed Center SRL	martie 2016	ianuarie-decembrie 2015	ianuarie-martie 2016
SC Stem Cells Bank SA	martie 2016	ianuarie-decembrie 2015	ianuarie-martie 2016
SC Dent Estet Clinic SA	iunie 2016	ianuarie-decembrie 2015	ianuarie-iunie 2016
SC Aspen Laborator Dentar SRL	iunie 2016	ianuarie-decembrie 2015	ianuarie-iunie 2016
SC Dent A Porter SRL	iunie 2016	ianuarie-decembrie 2015	ianuarie-iunie 2016
SC Dentestet Kids SRL	iunie 2016	ianuarie-decembrie 2015	ianuarie-iunie 2016
SC Dentist 4 Kids SRL	iunie 2016	ianuarie-decembrie 2015	ianuarie-iunie 2016
SC Green Dental Clinic SRL	iunie 2016	ianuarie-decembrie 2015	ianuarie-iunie 2016

Sursa: [a se include]

* Societatea a consolidat deja rezultatele acestor Societăți Dobândite în Situațiile Financiare Anuale ale Grupului, auditate conform cu IFRS

Nota 4.2 – Ajustări de costuri nerecurente

Ajustările de cheltuieli nerecurente reprezintă cheltuieli care au fost incluse în contul de profit și pierdere consolidat al Grupului dar care, în opinia grupului, reprezintă costuri nerecurente și/sau neoperaționale. Aceste cheltuieli se referă în principal la: (i) costuri realizate în legătură cu achiziția Societăților Dobândite care au fost mai degrabă înregistrate în cheltuieli decât capitalizate ca parte a costului de achiziție a companiei, incluzând costurile proceselor de achiziție la care s-a renunțat sau care sunt în desfășurare; (ii) cheltuieli în legătură cu anumite servicii de consultanță și costurile finanțării de la International Finance Corporation, membră a Grupului Băncii Mondiale; (iii) anumite cheltuieli cu consultanți externi în legătură cu aspecte neoperaționale sau nerecurente; și (iv) un provizion înregistrat în contul de profit și pierdere pentru perioada de nouă luni încheiată la 30 septembrie 2016 în legătură cu întreaga valoare a creanței față de CNAS din perioada 2008-2010, care momentan se află pe rolul instanței.

Cheltuielile nerecurente sunt prezentate mai jos. Suma calculată pentru fiecare categorie de cheltuieli a fost majorată pentru a include impozitul pe profit aplicabil.

Tipul Cheltuielii	Suma pentru 12L în 2015 (RON)	Suma pentru 9L în 2016 (RON)	Note
Costurile de Achiziție	774,819	1,927,151	Nota A
Costurile de Finanțare	30,048	181,664	Nota B
Costurile de Consultanță	578,251	611,425	Nota C
Creanțele plăților CNAS	0	7,365,835	Nota D
Total	1,383,117	10,086,074	

Sursa: Compania

Nota A

Costul Achizițiilor include cheltuielile realizate în legătură cu raporturile externe de due diligence efectuate pentru societățile tinta, acoperind situații financiare, taxele și situația legală, costurile în relație cu raporturile specializate necesare pentru calculele cu prețul alocat achiziției, cât și costurile cu serviciile de consultanță juridică în relație cu semnarea și încheierea tranzacțiilor încheiate în aceste perioade. Costurile externe ale achizițiilor abandonate sunt de asemenea incluse.

Aceste cheltuieli sunt considerate ca fiind nerecurente și neoperaționale deoarece ele nu au legătură cu activitatea operațională în desfășurare a Grupului.

Note B

În 2015, International Finance Corporation, membră a World Bank Group, și acționar minoritar al Grupului, s-a angajat, în numele Grupului, să efectueze anumite raporturi de due diligence în legătură cu procedurile de guvernare corporativă ale Grupului.

În 2016, Grupul a intrat într-o nouă schemă de finanțare de 10 milioane de EUR cu International Finance Corporation, membră a Grupului Băncii Mondiale. Costurile aferente implementării acestei finanțări au fost suportate de către Grup.

Aceste cheltuieli sunt considerate ca fiind nerecurente și neoperaționale deoarece ele nu au legătură cu activitatea operațională în desfășurare a Grupului.

Nota C

În 2015, Grupul a realizat anumite cheltuieli cu consultanți externi pentru a-l asista într-o analiză strategică a pieței, pregătirea unui plan de creștere pentru Grup și pregătirea rapoartelor aferente.

În 2016, Grupul a realizat cheltuieli în vederea găsirii unor potențiale oportunități de finanțare structurată.

În 2016, Grupul a realizat cheltuieli de consultanță datorită adoptării Noului Cod Fiscal la 1 ianuarie 2016. În particular, s-a pus accentul pe tratamentul fiscal al practicienilor individuali (cum sunt unii din medicii Grupului) sub noile reglementări.

Aceste cheltuieli sunt considerate ca fiind nerecurente.

Nota D

Până la 31 decembrie 2015, bilanțul consolidat al Grupului includea o creanță de 7.36 milioane RON față de CNAS în legătură cu anumite servicii prestate pentru clienții asigurați ai CNAS în perioada 2008-2010. Aceste sume există în raport cu serviciile prestate peste nivelul fondurilor alocate de către CNAS pentru Grup, dar pentru care Grupul consideră că are un temei valid pentru rambursare. Grupul a inițiat proceduri litigioase împotriva CNAS. Până la 31 decembrie 2015, nu a fost luată nicio măsură în legătură cu această sumă. Încă de la sfârșitul lui 2010, Grupul nu a înregistrat creanțe similare față de CNAS și alte creanțe apărute față de CNAS sunt considerate a fi recuperabile în întregime de către Grup și nu sunt scadente în medie cu mai mult de 60 de zile.

Data fiind vechimea acestei creanțe, Grupul a înregistrat în Situațiile Financiare Interimare Consolidate pentru perioada încheiată la 30 septembrie 2016, o ajustare pentru deprecierea creanței la valoarea întregii sume a acesteia.

Grupul a reclasificat această ajustare de depreciere ca o cheltuială nerecurentă dată fiind natura și relația sa cu perioadele și practicile anterioare, care nu au fost continuate.